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1. SANTRAUKA 

 
 

Paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga savęs vaizdas 
 

              Magistro darbo „Paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga savęs vaizdas“ tyrimo dalyviais 

pasirinkome  Lietuvoje praktiškai labai mažai ir siaurai tyrin÷tus paauglius su psichotine asmenyb÷s 

sąranga, o darbo objektu – jų savęs vaizdo ypatumus. Kernbergo pasiūlytas trijų asmenyb÷s sąrangos 

(organizacijos) lygių (psichotin÷s, ribin÷s ir neurotin÷s) skirstymas yra pripažįstamas ne tik 

psichodinamin÷s paradigmos kontekste, bet ir klinikin÷je praktikoje, ką patvirtina ir augantis mokslinių 

tyrimų skaičius šioje srityje. Tačiau tik palyginus visai neseniai buvo atkreiptas ryškesnis d÷mesys į 

paauglyst÷s laikotarpį, kuriuo metu vyksta svarbūs vidiniai pokyčiai ir psichikos restruktūrizacija.  

              Atsižvelgdami į negausius paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga tyrin÷jimus, ypatingai 

šių tyrimų stoką Lietuvoje, šio darbo tikslu laikome aprašyti paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga  

savęs vaizdo ypatumus: kiekybiškai ir kokybiškai įvertinti psichodinamines prielaidas apie jų santykį 

su realybe, tapatumo integracijos lygį, objektinių santykių kokybę ir afektines reakcijas. Mūsų tyrime 

dalyvavo 25 paaugliai, kurie 2005 – 2006 metais gyd÷si Vilniaus Respublikin÷je psichiatrijos 

ligonin÷je, Vaikų ir paauglių psichiatrijos skyriuje, bei Vaiko raidos centre bei kuriems buvo 

nustatytos diagnoz÷s pagal TLK-10, atitinkančios psichotin÷s asmenyb÷s sąrangos charakteristikas 

(tiriamųjų amžiaus vidurkis – 16.00 metų). Tyrime taip pat dalyvavo 26 sveiki paaugliai (amžiaus 

vidurkis – 15.81 metų). Tyrimo metu buvo taikomos projekcin÷s HTP bei Roršacho metodikos, 

atliekamas tapatumo interviu, taip pat – objektinių santykių įvertinimui taikoma Objekto 

reprezentacijos skal÷ MOA. Tyrimo rezultatai parod÷, jog tiriamosios grup÷s santykio su realybe 

įvertinimai yra žemesni nei sveikų paauglių.  Žemesnis objektinių santykių kokyb÷s įvertinimas, 

sunkumai atsiribojant nuo savo santykio ir afektin÷s reakcijos į apibūdinamąjį asmenį, kategoriškos ir 

siauros reikšmingų asmenų reprezentacijos gal÷tų rodyti nebrandžius paauglių su psichotine 

asmenyb÷s organizacija objektinius santykius su prasta savęs ir kitų diferenciacija. Taip pat 

išryškinome, jog paauglių su psichotine asmenyb÷s organizacija tapatumo integracijos lygis yra 

žemesnis nei sveikų paauglių, o jų afektin÷s srities analiz÷ atskleid÷ silpnesnę afektų diferenciaciją, 

žemesnę impulsų kontrolę, prastus geb÷jimus vientisai apibūdinti savo jausminius išgyvenimus 

lyginant su sveikais paaugliais. Psichotin÷s organizacijos paaugliai daugelyje atvejų pasižymi prasta 

ambivalentiškų charakteristikų tolerancija, kas leidžia manyti apie jų vidinio objekto konstantiškumo 

(pastovumo) stoką ir prastai išvystytus vidinius santykius.  
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2. SUMMARY 

 

Self-image of adolescents with psychotic personality organization 

 

              The participators of the master‘s work „Self-image of adolescents with psychotic personality 

structure“ are adolescents with psychotic personality organization. They are very narrowly and little 

researched in Lithuania. The object of the work is the self-image of adolescents with psychotic 

personality organization. The introduced concept of three personality organization levels (psychotic. 

borderline and neurotic) by Kernberg is valued not only in the context of psychodynamic paradigm, 

but also in clinical practice. The increasing number of scientific research in this sphere certifies it. But 

only recently more attention is paid to the period of adolescence, which is characterized by important 

mental changes and mental restructure.   

              Taking in consideration the lack of scientific research in this field, especially in Lithuania, we 

have planned the research, the main aim of which is to describe peculiarities of self-image of 

adolescents with psychotic personality organization: to evaluate psychodynamic assumptions about 

their reality testing abilities, objective relations, affective experiences and identity integration level. 25 

adolescents, who were hospitalized in Vilnius Republic Psychiatry Hospital, Department of Child and 

Adolescent Psychiatry, and Child Development Centre (the mean of age is 16.00 years) ant 26 healthy 

adolescents participated in the research. The applied methodic were Rorschach test, HTP projective 

drawing and identity interview. The quality of objective relations was evaluated by Object 

Representation Scale Mutuality of Autonomy Scale. The results of the research showed that the level 

of the reality contact of adolescents with psychotic personality organization is lower. Lower quality of 

objective relations, difficulties taking distance from the relation and affect toward a described person 

could show more primitive objective relations of adolescents with psychotic personality organization. 

The results also showed that adolescents with psychotic personality organization have lower affects 

differentiation, lower control of impulses and difficulties integrating different feelings in one 

continuum. The have also low ambivalence tolerance, that shows that they lack constancy of internal 

object.  

 

 

 

 



 5 
3. ĮVADAS 

 

              Šiuo metu klinikin÷je praktikoje yra pripažįstamas ir vertinamas E. Kernbergo (1967) 

pasiūlytas asmenyb÷s sąrangos (arba organizacijos) lygių skirstymas į neurotinį, ribinį ir psichotinį 

lygį.  Susiformavo ne tik nauja pozicija vertinti psichologinių problemų ir sutrikimų genezę, jų 

vystymosi mechanizmus, geriausias terapines intervencijas, bet taip pat atsirado gausūs tyrin÷jimai 

šioje srityje. Paband÷me pasidom÷ti paskutin÷mis mokslinių tyrimų tendencijomis 

psichodinamin÷s paradigmos kontekste ir aptikome daugybę darbų, kurie gilinosi į asmenyb÷s 

sąrangos lygių tyrin÷jimą. Ypatingai daug mokslinių darbų yra skirta diferencinei diagnostikai tarp 

ribin÷s, psichotin÷s ir neurotin÷s sąrangos lygių.   

              Deja, Lietuvoje klinikin÷je praktikoje tik pradeda įsitvirtinti Kernbergo pasiūlyta pozicija 

vertinti įvairių psichologinių sunkumų ir sutrikimų turinčius pacientus, gal d÷l to negausu ir 

mokslinių tyrimų šioje srityje. Ne tik Lietuvoje, bet ir visame pasaulyje pastebimas ryškesnis 

d÷mesys suaugusiųjų su įvairiomis asmenyb÷s patologijomis tyrin÷jimui. Tik palyginus visai 

neseniai buvo atkreiptas deramas d÷mesys į vieną svarbiausių ir sud÷tingiausiū raidos amžių – 

paauglystę. Paauglystę įprasta laikyti amžiumi, kuomet sprendžiamos svarbios gyvenimo užduotys 

– atsiskyrimas nuo t÷vų, savo vertybių kūrimas, profesinio kelio pasirinkimas ir kt., t.y. tos 

užduotys, kurios sudaro pagrindą paauglio tapatumo jausmo susiformavimui. Psichodinamin÷s 

paradigmos kontekste kalb÷tume apie šiuo raidos amžiumi vykstantį antrin÷s individuacijos 

procesą, kuriuo metu paauglys mokosi atsiskirti nuo t÷vų kaip pagrindinių meil÷s objektų  ir 

formuoti kitus objektinius ryšius (Blos, 1967, cit. pgl Tyson P, Tyson R., 1998).   

              Kod÷l iki šiol paauglyst÷s laikotarpis psichodinamin÷s paradigmos kontekste buvo mažai 

tyrin÷tas? Klasikin÷je psichoanaliz÷je buvo laikomasi požiūrio, jog paaugliams d÷l perk÷limo 

neuroz÷s nesusiformavimo negali būti taikytina psichoanaliz÷. Kitas aspektas yra tas, jog 

paauglyst÷je vyksta psichikos restruktūrizacija ir nuolatinis balansas tarp regreso ir progreso, kas 

apsunkina įvairių psichikos struktūrų ir funkcijų tyrin÷jimą. Tai, ką v÷lesniuose raidos perioduose 

yra laikoma patologiška, paauglyst÷s metu gali būti natūrali psichikos restruktūrizacijos išraiška. 

Weiner (Winer, 1997, psl. 455) rašo, jog paauglių adaptacijos sunkumus gali lyd÷ti tokie požymiai, 

kaip kognityvinio samprotavimo sutrikimai,  žemas realyb÷s jausmas, neefektyvūs gynybos 

mechanizmai. Panašūs simptomai yra būdingi ir šizofrenijos spektro suaugusiems. Kiti autoriai taip 

pat patvirtina, jog kai kurie normalią paauglystę lydintys požymiai gali būti klaidingai priskirti prie 

psichotinių simptomų (Remschmidt, 2001).  

 



 6 
              Atsižvelgdami į negausius paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga psichologinių 

ypatumų tyrimus ne tik Lietuvoje, bet ir visame pasaulyje, savo darbe, naudodamiesi įvairiais 

klinikiniais metodais, m÷ginsime patikrinti psichodinamines prielaidas apie šių pacientų objektinių 

santykių kokybę, afektinius išgyvenimus, tapatumo integracijos lygį bei santykį su realybe.  

Daugyb÷ pokyčių, vykstančių paauglyst÷s metu,  dažnai apsunkina patologijos ir normos 

atskyrimą. Paauglyst÷s metu vyksta didžiuliai objektų reprezentacijų ir objektinių santykių 

pasikeitimai, keičiasi afektin÷s reakcijos, formuojasi stabilesnis tapatumo jausmas.  Nagrin÷jant 

teorinę literatūrą, vienas iš klausimų, kuris liko neaiškus ir į kurį nor÷tųsi labiau įsigilinti, yra, kaip 

psichotin÷s sąrangos pacientai išgyvena paauglyst÷s laikotarpį. Kokie kiekybiniai ir kokybiniai 

skirtumai ryšk÷ja tarp sveikų ir psichotin÷s sąrangos paauglių objektinių santykių, afektinių 

išgyvenimų, tapatumo integracijos lygio ir santykio su realybe srityse? Kokie yra kokybiniai savęs 

vaizdo skirtumai tarp sveiko ir paauglio su psichotine asmenyb÷s sąranga? 

              Šis darbas ir buvo sumanytas atsakymų į aukščiau iškeltus klausimus paieškai. Darbe 

remsim÷s psichodinamine paradigma, kurioje savęs vaizdas ir tapatumo jausmas aprašytas ne tik 

struktūriniu, bet ir raidos požiūriu. Tikim÷s, jog atlikto tyrimo rezultatai ir jų analiz÷ pad÷s giliau 

suprasti paauglio su psichotine asmenyb÷s sąranga savęs vaizdo ypatumus, o tai savo ruožtu - jų  

sąveikos su savimi bei aplinka mechanizmus, kas yra labai vertinga patirtis formuojant įvairias 

pagalbos formas šiems pacientams.  

              Teorin÷je šio darbo dalyje apžvelgsime literatūrą apie paauglyt÷s amžių ir šiam periodui 

būdingus psichikos restruktūrizacijos ypatumus, tapatumo difuzijos sampratą ir psichotin÷s 

asmenyb÷s organizacijos ypatumus.  

 

 

3.1.Paauglyst÷s amžius 

 

3.1.1. Paauglyst÷s kaip raidos periodo ypatumai 

 

              Psichologiniu požiūriu paauglyst÷ – tai dvasin÷ būsena, gyvenimo, buvimo būdas, kuris 

atsiranda pubertato pradžioje ir baigiasi tada, kai individas tampa nepriklausomu savo poelgiuose, t.y. 

tada, kai jis subręsta socialiai ir emocionaliai bei turi būtiną patirtį ir motyvaciją suaugusiojo vaidmens 

atlikimui (Stone, Church; cit. pgl. M.Kle, 1991). Horroks teig÷, jog paauglyst÷ baigiasi tada, kai 

individas socialiai ir emocionaliai subręsta ir įgyja patyrimą, geb÷jimą ir norą priimti suaugusiojo 

vaidmenį (Horrocks, 1978; cit. pgl. M.Kle, 1991). Paauglyst÷ – tai raidos periodas tarp vaikyst÷s ir 
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suaugusiojo gyvenimu, kuris turi biologinę pradžią (tai lytinio brendimo pradžia: 13-14 metų) ir 

kultūros apspręstą pabaigą. Mūsų kultūroje – tai pakankamai ilgas laiko tarpas, apima beveik visą 

dešimtmetį (nuo 11 iki 20 metų). Iki šiol vyksta nemažai diskusijų d÷l paauglyst÷s raidos amžiaus 

pabaigos kriterijaus.  

              Psichoanalitikas Piteris Blosas (Bios, 1979) pam÷gino išspręsti paauglyst÷s pabaigos 

problemą ir išskyr÷ tokius psichologinius kriterijus, kurie leistų aiškiai nubr÷žti ribą tarp tipiškų 

paaugliško ir suaugusiojo savęs vaizdo: 

1. Antrinis individuacijos procesas paauglyst÷je. Šio proceso mechanizmo pagrindas yra pirmos 

meil÷s objekto – motinos vaizdo - introjekcija, kuri leidžia vaikui suformuoti pirmą primityvų 

vaizdą apie patį save ir nubr÷žti pirmą ribą tarp subjektyvios realyb÷s ir išorinio pasaulio. Šių 

procesų mechanizmai v÷l aktualizuojasi paauglyst÷s metu. Tačiau šiuo laikotarpiu turi būti 

atrasta pirmoji riba tarp dviejų subjektyvių realybių: savęs suvokimo ir interiorizuotų t÷vų 

vaizdų. Tai neatsiejamai lemia meil÷s objekto atitolinimą ar deidealizaciją. 

2. Savęs vaizdo tęstinumas laike. Paauglys pirmą kartą susiduria su laiko realybe, būtinybe 

teisingai suvokti savo praeitį ir kurti planus ateičiai.  

3. Lytinio tapatumo suformavimas. Ši sąvoka skiriasi nuo to, kai vaikas tur÷jo priimti tam tikros 

lyties kūno vaizdą. Tai yra bendresnis procesas, kurio rezultatas yra infantilių prieraišumų 

atsisakymas ir suaugusiajam būdingų stabilių tarpasmeninių santykių kūrimas.  

              Paauglyst÷s metu organizmas patiria daugybę pokyčių, kurie turi žymų poveikį asmens 

biologinei, psichologinei ir socialinei raidai: paauglyst÷s metu vyksta gilūs kūno pokyčiai, keičiasi 

mąstymo pobūdis (vyksta kiekybiniai ir kokybiniai pokyčiai), socialin÷ raida vyksta dviem 

pagrindiniais keliais: išsilaisvinimas iš t÷vų globos ir naujų santykių su bendraamžiais kūrimas. 

Pagaliau, savęs vaizdo raida yra charakterizuojama naujos subjektyvios realyb÷s atsiradimu, o 

konkrečiau – tapatumo, kuris yra seksualinių, kognityvinių ir socialinių transformacijų kūrinys. Tokiu 

būdu, pokyčiai paauglyst÷s metu apima keturias pagrindines sferas: kūną, mąstymą, socialinį gyvenimą 

ir savęs vaizdą. Daug psichologų (Gezeld, Levin, Eriksonas, Biosas) naudojo sąvoką raidos uždavinys 

apibūdindami būtinus psichosocialinius kiekvieno raidos etapo naujadarus.  

              Paprastai yra išskiriamos tokios raidos sritys ir pagrindiniai uždaviniai tose srityse: 

1. Pubertatin÷ raida. Santykinai trumpo laiko tarpo metu, kuris užima maždaug keturis metus, 

vaiko kūnas patiria labai reikšmingus pokyčius. Tai sąlygoja dviejų pagrindinių raidos 

uždavinių atsiradimą: 1) būtinyb÷ rekonstruoti savo Aš kūno vaizdą ir formuoti vyro ar moters 

lyties tapatumą; 2) laipsniškas per÷jimas prie suaugusiojo genitalinio seksualumo. 
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2. Kognityvin÷ raida. Paauglio kognityvin÷s sferos raida yra charakterizuojama kokybiniais ir 

kiekybiniai pokyčiais, kurie atskiria jį nuo vaikiško pasaulio pažinimo būdo. Kognityvinių 

geb÷jimų išsivystymas apibr÷žiamas dviem pagrindiniais pasiekimais: abstraktaus mąstymo 

geb÷jimo išsivystymu ir laiko perspektyvos prapl÷timu. 

3. Socializacijos pasikeitimai. Paauglyst÷s metu taip pat vyksta svarbūs pokyčiai socialiniuose 

ryšiuose ir socializacijoje, kadangi dominuojanti šeimos įtaka yra pakeičiama bendraamžių 

grup÷s įtaka. Ši grup÷ yra referentinių elgesio normų ir tam tikro statuso įgijimo šaltinis. Šie 

pasikeitimai vyksta dviem pagrindin÷m kryptim: tai išsilaisvinimas iš t÷vų globos ir laipsniškas 

į÷jimas į bendraamžių grupę.  

4. Tapatumo suformavimas. Viso paauglyst÷s periodo metu  laipsniškai formuojasi nauja 

subjektyvi realyb÷, kuri apima tris pagrindinius raidos uždavinius: 1) savo Aš tęstinumo laike 

suvokimas, kuris apima vaikyst÷s praeitį ir apibr÷žia savęs projekciją į ateitį; 2) savęs suvokimą 

kaip skirtingą nuo interiorizuotų t÷vų vaizdų; 3) pasirinkimų sistemos įgyvendinimas, kuris 

apspręstų asmenyb÷s integralumą, vientisumą (daugiausiai tai liečia profesijos pasirinkimą, 

lytinę poliarizaciją ir ideologinius požiūrius).  

              Iki šiol yra įsitvirtinusi nuomon÷, jog jeigu paauglys turi adaptuotis prie eil÷s pokyčių 

paauglyst÷s laikotarpiu, tai sukelia jam didžiulį stresą ir būtinai iššaukia paauglyst÷s krizę. Tačiau 

paskutiniųjų 15 metų empiriniai duomenys rodo, jog dauguma paauglių santykinai ramiai išgyveno šį 

amžiaus periodą ir psichinių funkcijų sutrikimai yra labai reti (M.Kle, 1991).  

 

 

3.1.2. Paauglyst÷ psichodinamin÷je paradigmoje 

              

              Šiuo metu psichodinamin÷je paradigmoje paauglyst÷s raidos amžiui skiriamas žymiai 

ryškesnis d÷mesys ir manoma, jog paauglyst÷ yra tas antras svarbus raidos periodas, kuris siejamas su 

rimtų psichikos sutrikimų geneze.  

              Autoriaus Bloso nuomone, paauglyst÷s laikotarpiu vyksta antrin÷ individuacija, kurią 

apibr÷žia du tarpusavyje susiję procesai: atsiskyrimas ir t÷vų kaip pagrindinių meil÷s objektų 

atsisakymas bei jų pakaitalų už šeimos ribų paieška (Blos, 1967, cit. pl. Tyson P., Tyson R.1998, psl. 

147). Paaugliui svarbiais objektais tampa jo bendraamžiai, kurie jį palaiko tuomet, kai jis bando 

išspręsti vidinius konfliktus, susijusius su ankstyvaisiais objektiniai ryšiais. Paauglystei taip pat 

būdinga ambivalencija tarp regresijos, grįžimo prie nebrandžių gynybos mechanizmų ir infantilių 

konfliktų ir progreso, ÷jimo į priekį, link labiau nepriklausomos psichikos. Blosas pažymi, jog tokia 
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ambivalencija sąlygoja paauglystei būdingus prieštaravimus afektuose, impulsuose, mintyse ir elgesyje 

(Blos, 1967, cit. pl. Tyson P., Tyson R.1998, psl. 147). Paaugliams yra būdingos labilios ir intensyviai 

besikeičiančios emocijos. Šis fenomenas kai kurių autorių yra įvardinamas kaip „afektyvus judrumas, 

arba labilumas“. Jo pasireiškimas rodo, jog psichika restruktūrizuojasi, joje vyksta didžiuliai pokyčiai.  

Jei paauglyst÷s metu nestebime šio fenomeno pasireiškimo, galime įtarti tam tikros patologijos 

formavimąsi.   

              Paauglyst÷s laikotarpiu vyksta Ego ir Superego reorganizacija, su kuo taip pat susijusi 

nuotaikos kaita. Paauglys siekia būti labiau nepriklausomu, kas reiškia, jog jis turi priimti daugiau 

atsakomyb÷s už savo poelgius, o Superego tampa labiau internalizuotu. Paaugliai pervertina ir 

modifikuoja ankstyvuosius idealus ir introjektus. Pirmas žingsnis modifikuojant Superego yra vidinio 

autoriteto eksternalizacija (Tyson P., Tyson R.1998, psl. 147). Taip, paauglys įgauna instinktų, objektų 

pasirinkimo, minties, jausmų ir poelgių laisvę. Svarbu pažym÷ti, jog paauglių individuacijos procesas 

tęsiasi pakankamai ilgai ir paprastai jį paspartina kognityvinių geb÷jimų brandumas.  

            V÷lyvojoje paauglyst÷je nuotaika tampa labiau stabili, kas rodo Ego j÷gą ir kontrolę. Taip pat 

yra pasiekiamas stabilus tapatumo jausmas ir palaipsniui formuojasi suaugusi vientisa asmenyb÷ 

(Erickson, 1956, cit. pl. Tyson P., Tyson R.1998, psl. 435).  

 

3.2. Psichotin÷s asmenyb÷s sąrangos lygio koncepcija 

 

             Asmenyb÷s sąrangos lygis – psichostruktūrin÷ samprata, susijusi su asmenyb÷s raida ir 

atspindinti tam tikrą individuacijos lygį (Alktar, 1995).  

              N. McWilliams (1994) knygoje „Psichoanalitin÷ psichodiagnostika“ teigia, jog kiekvieną 

pacientą galima priskirti tam tikram asmenyb÷s sąrangos lygiui (neurotinis, ribinis ar psichotinis) ir 

tam tikram charakterio tipui (isterinis, depresinis, paranoidinis ir t.t.). Charakterio tipas reiškia tai, jog 

žmogui yra būdingas tam tikras impulsų, nerimo, gynybos mechanizmų ir objektinių ryšių paternas, 

kuris traumuojančioje situacijoje, kurioje neužtenka adaptacinių žmogaus geb÷jimų, gali sąlygoti tam 

tikro sutrikimo atsiradimą.  

              M. Klein įvesdama paranoidin÷s – šizoidin÷s ir depresin÷s pozicijų sampratas,  buvo viena iš 

pirmųjų autorių, prisid÷jusių prie gilesnio pacientų su sunkiomis patologijomis supratimo. 

Paranoidin÷s – šizoidin÷s pozicijos stadija tęsiasi iki šešių pirmųjų kūdikio gyvenimo m÷nesių ir jei yra 

s÷kmingai įveikiama, Ego integracijos galimyb÷s did÷ja. Kūdikis rečiau naudojasi projekcijos ir 

skilimo mechanizmais, geba integruoti blogus ir gerus objekto aspektus. Motina vienu metu yra 

suvokiama kaip blogų ir gerų jausmų šaltinis ir gav÷jas (Klein, 1935, 1946, cit. pl. Tyson, 1998). 
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Nepaisant to, jog daugelis Klein koncepcijų buvo aktyviai kritikuojamos v÷lesnių autorių, jos id÷jos 

apie primityvius gynybos mechanizmus, kurie dominuoja ankstyvaisiais kūdikio etapais, buvo 

perimtos kitų autorių.    

               O. Kernberg naudoja daug iš M.Klein id÷jų apie primityvias gynybas, taip pat Eriksono ir 

Jakobsono id÷jas apie stabilaus tapatumo formavimąsi, ką jis pats aprašo kaip „tapatumo difuzija“. 

1967 m. Kernebergas  įved÷ trijų asmenyb÷s organizacijų lygių skyrimą į psichoanalitinę literatūrą. 

Asmenyb÷s organizacijos tipas (neurotinis, psichotinis arba ribinis) yra svarbiausia paciento 

charakteristika, kai mes vertiname jo: 1) tapatumo integracijos lygį: 2) įprastų naudojamų gynybos 

mechanizmų tipus; 3) realyb÷s testavimo geb÷jimus (Kernberg, 1967). V÷liau Kernbergas asmenyb÷s 

organizacijos lygius susiejo su Mahler ir jos kolegų vaiko raidos steb÷jimais. Jis man÷, jog psichoz÷s 

genez÷ vyksta maždaug pirmaisiais kūdikio gyvenimo metais, o ribinių bei asmenybinių sutrikimų 

pradžia įvyksta tarp 9 m÷nesių ir trijų metų, kol dar n÷ra įgyjamas vidinis objekto konstantiškumas 

(pastovumas) (Porder, 2001, psl. 4).  

               Psichotinio statuso asmenyb÷ms yra būdinga fiksacija ikiseparaciniame lygmenyje, kuriame 

jie negal÷jo atskirti, kas yra jų viduje, o kas – išor÷je. Neurotin÷s organizacin÷s pacientai yra per÷ję 

separaciją ir individuaciją, bet yra įsitraukę į konfliktus, pav., tarp daiktų, kurių jie trokšta ir kurių bijo. 

Taip, žmon÷ms, kurie yra linkę į psichozes, yra būdinga fiksacija simbiotin÷je faz÷je, ribin÷s sąrangos 

žmon÷ms yra būdingos separacijos-individuacijos problemos; neurotin÷s sąrangos žmon÷s yra 

suprantami edipinių terminų r÷muose (McWilliams, 1994).   

              Šiuolaikin÷je literatūroje galima aptikti nemažai anksčiau min÷tos schemos, apibr÷žiančios 

asmenybinių patologijų vystymąsi ir genezę, kritikos. Yra manoma, jog psichoanalitikai neįvertina 

biologinių faktorių svarbos, kurie ypatingai svarbų vaidmenį turi šizofrenijos ir bipolinio sutrikimo 

atveju. Be to, yra neįvertinamas įvairių rimtų traumų poveikis v÷lesn÷se raidos stadijose, kurios gali 

stipriai paveikti Ego funkcionavimą. Nepaisant šios kritikos, psichodinamin÷s paradigmos atstovai 

laikosi požiūrio, jog objektinių santykių raidos schema leidžia gerai paaiškinti esminius asmenybinių 

sutrikimų formavimosi mechanizmus.  

              Neurotin÷s asmenyb÷s organizacijos, skirtingai nuo ribin÷s ar psichotin÷s, atveju tapatumas 

yra integruotas. Neurotin÷s organizacijos asmenyb÷s naudoja aukštesnio lygio gynybos mechanizmus. 

Psichotiniai ir ribiniai pacientai naudojasi primityviais gynybos mechanizmais, pagrindinis iš kurių yra 

skilimas.  Realyb÷s testavimo geb÷jimai yra būdingi neurotinei ir ribinei asmenybei, tačiau yra stipriai 

pažeisti psichotin÷s asmenyb÷s organizacijos atveju. 

              Šiuo metu dinamiškai orientuoti terapeutai siekia kiek galima anksčiau įvertinti, kokios 

asmenyb÷s organizacijos lygio yra pacientas: neurotin÷s, psichotin÷s arba ribin÷s.  
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              McWilliams (1994) siūlo  apibūdinti kiekvieną asmenyb÷s sąrangos lygį pagal: 

- dominuojančias gynybas; 

- tapatumo integracijos lygį;  

- realyb÷s testavimo adekvatumą; 

- geb÷jimą steb÷ti savo patologiją; 

- pagrindinių konfliktų prigimtį; 

- perk÷limo ir kontrperk÷limo ypatumus.  

              Dominuojančios gynybos.  Gynybos ikiverbabalin÷s ir neracionalios. Pasin÷rimas į 

fantazijas, totali kontrol÷, neigimas, primityvi idealizacija ir nuvertinimas, primityvios introjekcijos 

ir projekcijos formos, skilimas ir disociacija. Šie gynybos mechanizmai saugo nuo archain÷s 

baim÷s. 

              Tapatumo integracijos lygis.   Pacientų tapatumas yra neaiškus. Jie netikri savo buvimu, 

amžiumi, lytimi, kūno vaizdu, seksualine orientacija. Jų savęs arba kitų apibūdinimai konkretūs, 

paviršutiniški, aiškiai iškreipti. 

              Realyb÷s testavimo adekvatumas.  Prastas ryšys su realybe. Yra maginio mąstymo 

požymių. Tolimi nuo kultūros apspręstų suvokimų apie realybę. 

              Geb÷jimas steb÷ti savo patologiją.  Nesugeba atsiriboti nuo savo psichologinių problemų, 

vertinti jas nešališkai. N÷ra skirtumo tarp stebinčiojo ir išgyvenančiojo Ego aspektų. Ribos tarp 

vidinio ir išorinio patyrimo sutrintos. N÷ra bazinio pasitik÷jimo, kuris leistų įeiti į neapibr÷žtą 

terapinę situaciją. 

              Pagrindinių konfliktų prigimtis. Mirtis arba gyvenimas, saugumas arba baim÷, gyvenimas 

arba sunaikinimas. Kenčia nuo „ontologinio pažeidžiamumo“ (Laing, 1965, cit.pl. McWilliams, 

1994). Užstrigę pirmoje raidos stadijoje. 

              Perk÷limo ir kontrperk÷limo ypatumai. Yra prieinamas ir vyksta pozityvus 

kontrperk÷limas. Terapeutas pacientų atžvilgiu jaučia savo galią, t÷višką protekcionizmą, dvasinę 

empatiją. Dažnai iškyla terapeuto psichologin÷s atsakomyb÷s klausimas. 
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3.3. Savęs vaizdas, objektiniai santykiai ir objekto reprezentacijos 

 

              Šiame skyriuje apibr÷šime mūsų darbe taikomas sąvokas: savęs vaizdas,  objektiniai 

santykiai ir objekto reprezentacijos.  

              Tyson P., Tyson R. (1998) Aš vaizdą (angl. – self-image) siūlo aprašyti kaip savęs vaizdą 

konkrečiu metu ir konkrečioje situacijoje. Jį sudaro savo kūno vaizdas ir vidinis vaizdas apie savo 

būseną konkrečiu  momentu (Tyson P., Tyson R., 1998).  

              Nor÷tųsi pamin÷ti, jog savęs vaizdas yra multidimensin÷ sąvoka ir  jį galima apibr÷žti           

per fizinį (t.y. savo kūno vaizdo suvokimas), kognityvinį (savo kognityvinių geb÷jimų suvokimas), 

tarpasmeninį (savo socialin÷s kompetencijos, tarpasmeninio bendravimo vaizdas), emocinį (savo 

emocinių išgyvenimų, jausmų sferos pažinimas) bei vertybinį (savo aiškios vertybin÷s skal÷s 

žinojimas) aspektus. Tod÷l savo darbe nagrin÷dami paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga 

savęs vaizdo ypatumus, mes gilinam÷s ne tik į tai, kokį bendrą vaizdą ir įspūdį tyrimo dalyviai turi 

apie save, bet taip pat ir tai, kokie yra jų objektiniai santykiai ir emocin÷s reakcijos. 

              Objektinių santykių sąvoka užima svarbią vietą mūsų darbo tematikoje. Min÷ti autoriai 

Tyson P., Tyson R. objektinius santykius apibr÷žia kaip nesąmoningas vidines objektų 

reprezentacijas. Jos atsiranda kaip įvairių tarpasmeninių sąveikų rezultatas. Objekto reprezentacija 

suprantama kaip vidin÷ išorinio objekto reprezentacija. Ši reprezentacija gali atitikti išorinį, realų 

objektą, bet d÷l įvairių neįsisąmonintų procesų (pvz., meil÷s ar neapykantos jausmų objekto 

atžvilgiu) dažniausiai keičiasi (Tyson P., Ryson R., 1998, psl. 461).  

              Autoriai Greenberg ir Mitchell (1983) pateikia tokį objektinių santykių apibr÷žimą: „Ši 

sąvoka liečia individo sąveikas su išoriniais ir vidiniais (tikrais ir įsivaizduojamais) kitais 

žmon÷mis, taip pat santykį tarp vidinio ir išorinio objekto pasaulių”. O objekto reprezentacija yra 

suprantama kaip psichologinis konstruktas, kuris apima labai sud÷tingą ir iš kelių dimensijų 

sudarytą vidinę schemą, kurioje vaizdžiai pateikiami savęs ir kitų apibr÷žimai.  Objekto 

reprezentacijos yra psichin÷s struktūros, kurios apima atsiminimus, suvokinius, jausmus ir id÷jas 

apie kitus: kitus praeityje, kitus dabartyje, mylimus kitus ir nekenčiamus kitus. Platus sąmoningos 

ir nesąmoningos informacijos rinkinys yra organizuotas schemos pavidalu, kuri tarnauja ir užduoda 

kryptį esamoms ir būsimoms sąveikoms ir santykiams (Kelly, 1997, psl. 25 - 30). Iš pateiktų 

apibr÷žimų ryšk÷ja, jog objektiniai santykiai yra platesn÷ sąvoka, nei objekto reprezentacijos. Ji 

apima ne tik santykį su vidiniais, interiorizuotais objektais, bet ir realias tarpasmenines sąveikas. 

Kitas svarbus išryšk÷jęs aspektas yra tas, jog priklausomai nuo vidinių objektų reprezentacijų, 

formuojasi ir realūs tarpasmeniniai santykiai.  
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              Kaip teigia Kelly (1997), dar visai neseniai buvo deramai nepripažįstamas faktas, jog 

paauglyst÷s periodu vyksta žymūs objektinių santykių pokyčiai. Lamia pastebi (Lamia, 1982, cit. pl. 

Kelly, 1997, psl. 20), jog nepakankamai d÷mesio buvo skiriama savęs vaizdo ir objekto reprezentacijų 

pervertinimui ir pasikeitimui paauglyst÷s laikotarpiu, taip pat besikeičiančiam ryšiui tarp paauglio 

savęs vaizdo ir objekto reprezentacijų. Nuolatin÷s paauglio sąveikos su kitais žmon÷mis prisideda prie 

objekto reprezentacijų vidin÷s schemos, kuri yra nuolat keičiama ir pervertinama, o konkrečią išraišką 

įgyja tam tikru gyvenimo momentu. Paprastai pasižymintys gera adaptacija individai galutinę objekto 

reprezentacijų schemą įgyją v÷lyvuoju paauglyst÷s periodu. (Kelly, 1997, psl. 20). Svarbus 

pasteb÷jimas yra tas, jog tarp savęs vaizdo ir objekto reprezentacijų yra ryšys, kuris nuolat keičiasi. 

Žymūs šio ryšio pokyčiai vyksta paauglyst÷s metu.  

              Šiuo metu dažnai yra painiojamos savęs vaizdo ir tapatumo sąvokų sampratos. Literatūroje 

dažnai galima susidurti su tuo, jog šios sąvokos yra vartojamos kaip sinonimai. Dažnai ribos tarp savęs 

vaizdo ir tapatumo lieka neaiškios.  

              J.Bailey siūlo atskirti šias sąvokas tokiu būdu. Asmens savęs vaizdas – tai yra jo  esamos 

savyb÷s, ypatumai. Šios savyb÷s gali apimti tai, ką žmogus daro (pvz., yra linkęs gail÷tis, tausoti) ir 

neišmatuojamus žmogaus išvaizdos aspektus (pvz., gražus, patrauklus). Šių savybių įvertinimas gali 

būti labai ryškiai įtakojamas kitų žmonių artimiausioje aplinkoje arba visoje visuomen÷je.  

              Savęs tapatumas, kaip mano J.Bailey, yra eil÷s žingsnių per ilgą laiko tarpą rezultatas. Tad, 

kalba eina apie sud÷tingą multidimensinę sąvoką, turinčią keletą komponentų. Dažniausiai ši sąvoka 

yra apibr÷žiama kaip „Kas aš esu?“; bendras savęs kaip unikalaus asmens vaizdas; kas žmogus yra 

lyginant su kitais žmon÷mis, ką jis žino ir tiki, ką jis vertina ir garbina ir kokią reikšmę turi to žmogaus 

gyvenimas (Carson, Butcher, cit. pgl. Bailey, 2002, psl. 1-2).  

 

3.4. Tapatumo sąvoka 

 

3.4. 1. Tapatumo sąvoka psichodinamin÷je paradigmoje 

 

              Vienas iš pagrindinių uždavinių, kuris iškyla paauglyst÷s raidos metu, yra tapatumo 

suformavimas.  

              Tapatumas (identiškumas) yra suprantamas kaip tam tikra Aš struktūra, savo poreikių, 

skatulių, geb÷jimų, įsitikinimų, savo paties istorijos vidin÷ dinamin÷ organizacija. Yra manoma, 

kad kuo geriau ši struktūra yra išvystyta, tuo geriau individas suvokia savo individualumą, o kartu 

ir panašumą į kitus, savo stipriąsias bei silpnąsias puses.  
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              Eriksonas (1956)  tapatumą suprato kaip subjektyvų jausmą ir kartu objektyviai stebimą 

individualaus Aš visybiškumo ir vientisumo savybę. Autorius taip pat kalba apie tapatumo socialinį 

aspektą. Tapatumas, remiantis Eriksonu, turi asmeninius (subjektyvius), ir socialinius (objektyvius) 

aspektus, kurie yra glaudžiai tarpusavyje susiję. Autorius mano, jog svarbu yra atskirti tuos 

vaidmenis, kuriuos atlieka individas, sąveikaudamas su kitais žmon÷mis, ir taip pat tai, kokiu jis 

laiko save ir kas yra įvardinama kaip tikrasis Aš arba asmenyb÷s tapatumas. Yra labai aiški šių 

dviejų aspektų tarpusavio sąveika. Kuo mažiau stabilus ir visuminis yra vidinio tapatumo ir 

savirealizacijos jausmas, tuo  labiau prieštaringas yra įvairių vaidmenų atlikimas (Erikson, 1956). 

Eriksonas taip pat rašo, jog tapatumo formavimasis vyksta visą gyvenimą ir yra dalis 

psichosocialinio vystymosi, ne tik psichoseksualinio. Jį papild÷ Greenacre pabr÷ždama, jog 

tapatumo jausmas formuojasi ir santykiuose su kitais žmon÷mis. (Greenacre, 1958, cit.pl. Tyson 

Ph., Tyson R, 1998, psl. 103).  

                 Literatūros analiz÷ taip pat parod÷,  jog tapatumo kilm÷ gali būti siejama su 

ankstyvaisiais motinos-kūdikio santykiais. M. Mahler man÷, jog tapatumo formavimosi pagrindas 

yra kūno vaizdo vystymasis, kuris prasideda simbiotin÷je faz÷je. M. Margaret (1952,1968) išskyr÷ 

vaiko prieraišumo ir atsiskyrimo raidos fazes, kurias jis turi pereiti. Užstrigimas arba fiksacija 

vienoje iš šių fazių sudaro prielaidas v÷lesnei psichopatologijai atsirasti. Pirmomis gyvenimo 

savait÷mis kiekvienas naujagimis išgyvena „normalią autistinę“ fazę, kurioje jis dar n÷ra prisirišęs 

prie motinos objekto. V÷liau vaikas prisiriša prie motinos objekto, o pati ankstyvoji prisirišimo 

forma yra simbiotin÷, t.y. kūdikis n÷ra paj÷gus atskirti savęs nuo objekto. Šį periodą Mahler vadino 

„simbiotin÷ sąjunga“. Šios faz÷s metu vaikas: 1) negali atskirti savęs nuo kitų; 2) išgyvena augantį 

visagalyb÷s jausmą ir su tuo susijusį pasitenkinimą; 3) visus gerus patyrimus integruoja į 

atsirandantį Aš, o blogus išgyvenimus išstumia iš Aš. Ankstyvaisiais pirmaisiais m÷nesiais vaikas 

nesugeba apibr÷žti fizin÷s ribos tarp savęs ir savo motinos. Jeigu šioje faz÷je atsiranda rimtos 

problemos, tuomet gali atsirasti rimtos psichopatologijos, pvz. psichoz÷s. Jei faz÷ yra s÷kmingai 

įveikiama, vaikas pereina į sekantį separacijos-individuacijos fazę. Ši faz÷ baigiasi trečiųjų 

gyvenimo metų pabaigoje. Šiuo periodu vaikas turi išspręsti tokius uždavinius, kaip: 1) laipsniškas 

visagalyb÷s atsisakymas; 2) geb÷jimo atskirti save nuo objekto įgijimas; 3) geb÷jimai sintezuoti 

objekto „blogus“ ir „gerus“ aspektus, o iš kitos pus÷s ir savojo Aš „blogus“ ir „gerus“ aspektus. 

Problemos separacijos-individuacijos faz÷je gali būti ribinių ir narcicistinių sutrikimų šaltiniu. 

S÷kmingas Mahler išskirtų fazių per÷jimas yra svarbus tapatumo jausmo formavimuisi (Tyson P., 

Tyson R., 1998).   
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              S. Akhtar ( 1995), apibendrinęs teorinę literatūrą,  išskiria tokius gerai išvystyto tapatumo 

kriterijus: 

1) išliekantis Aš stabilumas; 

2) panašių charakterio bruožų įvairiuose socialiniuose kontekstuose pasireiškimas; 

3) realistinis kūno vaizdas; 

4) tęstinumo laike jausmas; 

5) autentiškumas; 

6) aiški savo lyties identifikacija; 

7) vidinis pilnatv÷s jausmas, sugeb÷jimas būti vienatv÷je; 

8) gerai internalizuota sąmon÷; 

9) vidinis solidarumas su šeimos ir grup÷s idealais.  

              Apibendrinus, asmuo su gerai išvystytu tapatumo jausmu tur÷tų atskleisti panašius savo 

charakterio bruožus įvairiose situacijose. Jis taip pat tur÷tų tur÷ti adekvatų savo kūno jausmą ir 

savo lyties identifikaciją. Svarbūs jo bruožai būtų geb÷jimas būti autentišku, tur÷ti vidinį pilnatv÷s 

jausmą ir priimti savo šeimos ir grup÷s idealus.  

 

3.4.2.Tapatumo difuzijos sąvoka 

 

              Eriksonas teig÷, jog neretai tapatumas įgyjamas po ilgų klaidų ir bandymų periodo. Kai 

kuriais atvejais, žmogui taip ir nepavyksta įgyti tvirto savo tapatumo jausmo.  

             Autorius mini keturias pagrindines neadekvataus tapatumo raidos linijas: 

1) Artumo problemos, vengimas artimų santykių. Jaunas žmogus gali bijoti pernelyg artimų 

tarpasmeninių kontaktų, kadangi bijo prarasti juose savo tapatumą. Tai neretai veda prie 

santykių stereotipizacijos  ir formalizacijos.  

2) Laiko tęstinumo jausmo praradimas. Tokiu atveju individas yra nepaj÷gus kurti planus ateičiai 

arba visai praranda laiko pojūtį.  

3) Nesugeb÷jimas produktyviai dirbti. Individas yra nepaj÷gus efektyviai išnaudoti savo vidinius 

resursus tam tikrame darbe arba studijose. Bet kokia veikla reikalauja įsitraukimo, nuo kurio 

individas bando gintis. Ši gynyba pasireiškia tuo, jog jis negali rasti savyje j÷gų ir 

susikoncentruoti arba  visa galva pasineria į vieną veiklą ir ignoruoja visas likusias.  

4) Negatyvus tapatumas. Neretai jaunas žmogus siekia tapatumo skirtingo nuo to, kuris yra 

vertinamas jo t÷vų ar kitų suaugusiųjų. Tapatumo jausmo praradimas dažnai gali pasireikšti 
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priešišku nepri÷mimu vaidmens, laikomu normaliu šeimoje arba artimoje paauglio aplinkoje 

(Erikson, 1950).   

               Kernbergo manymu, kliniškai difuzinis tapatumas pasireiškia bloga savo Aš ir reikšmingų 

kitų koncepcijų integracija. Stebimas pastovus tuštumos jausmas, prieštaringumai savęs suvokime, 

elgesio nenuoseklumas, blankus, paviršutiniškas ir skurdus kitų suvokimas.  

              Kernberg (1975) pateikia tokias hipotezes, kurios gal÷tų paaiškinti Aš ir reikšmingų kitų 

koncepcijų integracijos nepakankamumą: 

1) Ribin÷s asmenyb÷s psichin÷je organizacijoje yra pakankama Aš reprezentacijų diferenciacija 

nuo objektinių reprezentacijų tam, kad būtų nustatyta Ego riba (t.y. ryškus barjeras tarp Aš ir 

kitų). Psichotin÷ asmenyb÷s organizacija numato regresyvų ribos tarp Aš ir objektinių 

reprezentacijų atsisakymą arba ši riba yra labai neryški. 

2) Skirtingai nuo neurotin÷s organizacijos, kurioje visi savęs vaizdai (ir „blogi“, ir „geri“) 

integruoti į bendrą, visuminį Aš (taip pat ir kitų „geri“ ir „blogi“ vaizdai yra integruoti į 

visuminius vaizdus), psichotin÷je asmenyb÷s organizacijoje tokios integracijos n÷ra.  

3) Nesugeb÷jimas integruoti Aš ir kitų objektų „gerus“ ir „blogus“ aspektus siejasi su galinga 

ankstyvąja agresija, kuri yra labai aktyvizuota pas šiuos pacientus.  

            Struktūrinio interviu metu „difuzinis tapatumas“ gali atsiskleisti, kai terapeutas sužino apie 

paciento ypatingai prieštaringą elgesį praeityje. Per÷jimai nuo vienos emocin÷s būsenos prie kitos yra 

lydimos tokių prieštarų paciento elgesyje ir savęs suvokime, jog terapeutui yra labai sunku suvokti 

pacientą kaip visuminį žmogų. Tapatumo difuzija pasireiškia ir tuo atveju, kai pacientai aprašo 

reikšmingus jam žmones, o terapeutas negali surinkti šių vaizdų į visuminį ir aiškų paveikslą. Kitų 

žmonių apibūdinimai yra tiek prieštaringi, jog labiau panašūs į karikatūras, nei į gyvus žmones. 

Objektinių ryšių kokyb÷ (tarpusavio santykių stabilumas ir gilumas) daugelyje atvejų yra siejamas su 

vientiso tapatumo jausmu, kuris apima ne tik integracijos lygį, bet ir santykinį Aš vaizdo ir kitų žmonių 

vaizdų stabilumą laike. Paprastai mes suvokiame save kaip kažką pastovaus laike, įvairiose 

aplinkyb÷se ir su skirtingais žmon÷mis, ir patiriame konfliktą, kai mūsų Aš vaizdas tampa prieštaringu. 

Tą patį galima pasakyti ir apie mūsų santykius su kitais. Ribin÷s asmenyb÷s atveju šis vaizdo 

pastovumas laike yra prarandamas. Tokiam žmogui sunku būti empatišku, jo santykiai su kitais yra 

chaotiški ir blankūs ( Kernberg, 1984).  

              S. Akhtar ( 1995)  paband÷ apibendrinti teorines prielaidas apie tapatumo difuziją ir išskyr÷ 

tokius difuzinio tapatumo kriterijus: 

1) Prieštaringi charakterio bruožai. Asmenims su tapatumo difuzija būdingas prieštaringų 

asmenyb÷s charakterio bruožų pasireiškimas: švelnumas ir abejingumas, naivumas ir įtarumas, 



 17 
godumas ir asketizmas. Integruoto savęs vaizdo trūkumas susijęs ir su pažeista kitų reikšmingų 

žmonių integracija.  

2) Tęstinumo laike nebuvimas. Praeitis, dabartis ir ateitis n÷ra integruoti į vieną kontinuumą 

prisiminimų, išgyvenimų ir laukimų. Tai pasireiškia tuo, jog tokie asmenys nesugeba 

projektuoti savęs į ateities vaidmenis, yra steb÷tinai abejingi praeityje buvusiam lojalumui tam 

tikriems asmenims ir vietoms. Gali atsirasti disociacija nuo jaunesniojo Aš. 

3) Autentiškumo stoka. Pasireiškia neautentiškumu ir nejautrumu perimant kitų gestus, frazes, 

ideologijas, gyvenimo stilius. 

4) Subtilūs kūno vaizdų pažeidimai.  Tokie individai stokoja realistinio kūno vaizdo, nesijaučia 

patogiai d÷l savo somatinių pojūčių. Klaidingai įvertina savo ūgį, svorį, balsą, kompleksiją ir 

pan.  

5) Vidin÷s tuštumos išgyvenimas. Ypatingai šis išgyvenimas yra stiprus vienatv÷s metu. Tuštumos 

išgyvenimas yra charakterizuojamas fantazijos ir ilgesio nebuvimu.  

6) Lyties disforija. Asmenys su tapatumo difuzija turi silpną pamatinį lyties identiškumą, 

neišspręstą biseksualumą arba problemas, susijusias su heteroseksualumu.  

7) Neaiškus moralinis arba etinis solidarumas. Blankus ir netolygus istorijos, kartų tęstinumo, 

kultūrinių normų, gyvenimo stilių, vaikų auginimo praktikos jausmas. 

 

3.4.3. Tapatumo difuzija ir tapatumo kriz÷ 

 

              Šiuolaikin÷je psichologin÷je literatūroje yra dvi pagrindin÷s paauglyst÷s kriz÷s reikšm÷s. Iš 

vienos pus÷s, yra akcentuojama lūžio id÷ja, staigūs pokyčiai raidos metu, kurie sąlygoja reikšmingas 

permainas elgesyje ir suvokime. Iš kitos pus÷s, dominuoja kriz÷s supratimas kaip eil÷s psichologinių 

sutrikimų, neurotinio charakterio sunkumų, kas lemia dezadaptaciją kasdieniame gyvenime. S. Hall 

apraš÷ paauglystę kaip emocinę audrą, kurioje dominuoja vidin÷ įtampa, nestabilumas ir konfliktai 

(M.Kle, 1991). 

              Eriksonas, įvesdamas paauglyst÷s kriz÷s sąvoką, mano, jog tapatumas kuria savojo Aš 

stabilumo ir vientisumo jausmą, nepriklausomai nuo to, kokie pokyčiai vyksta su žmogumi jo augimo 

ir brendimo procese. Pirmin÷ visumin÷ tapatumo forma formuojasi jaunyst÷s periodu (E.Eriksonas 

neskiria atskiro paauglyst÷s periodo). Šis periodas charakterizuojasi pačia giliausia gyvenimo krize. 

Trys vystymosi linijos sąlygoja šios kriz÷s atsiradimą: audringas fizinis augimas ir lytinis brendimas; 

emocionalus nestabilumas bei susirūpinimas tuo, kaip „aš atrodau kitų žmonių akyse“, „kas aš esu“; 

būtinyb÷ rasti savo profesinį pašaukimą, kuris susiderins su asmens įgytais įgūdžiais, individualiais 
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geb÷jimais ir visuomen÷s reikalavimais. Eriksonas mano, jog tapatumo jausmo formavimas labai 

priklauso nuo ankstesnio paauglio patyrimo. Svarbu, jog  asmenyb÷s vystymasis vyktų palankioje 

aplinkoje, vaiko savivert÷ formuotųsi d÷ka pasiekimų ir kitų žmonių pozityvių reakcijų į jį. Jei vaikas 

n÷ra išgyvenęs pakankamai pozityvių reakcijų į jį, kaip į asmenį, tai jaučiasi nesaugiai. Jo vidin÷s 

abejon÷s, nepasitik÷jimas išoriniu pasauliu, nesaugumas tik labiau sustipr÷ja paauglyst÷s metu.  

              Vienas iš svarbiausių tapatumo formavimosi mechanizmų yra vaiko identifikacijos su 

suaugusiais. Psichosocialinis tapatumas atsiranda kaip šių identifikacijų sintez÷ (Erikson, 1950).  

              Eriksonas išskyr÷ tik kokybinius tapatumo formavimosi aspektus. Kiti autoriai išskiria ir 

kiekybinius aspektus. Marcia (1966), mokslin÷je praktikoje taikydamas nebaigtų sakinių metodiką ir 

pusiau struktūruorą interviu, išskyr÷ keturias tapatumo raidos stadijas: 

1. Tapatumo neapibr÷žtumas. Individas dar nepasirinko sau jokių įsitikinimų ir jokios apibr÷žtos 

profesin÷s krypties. Dar nesusidūr÷ su tapatumo krize. 

2. Išankstinis tapatumas. Kriz÷ dar neįvyko, bet individas jau išsik÷l÷ sau kai kuriuos tikslus ir 

požiūrius, tačiau ne pasirinko juos pats, o per÷m÷ iš kitų.  

3. Moratoriumas. Kriz÷s stadija. Individas aktyviai tyrin÷ja įvairius tapatumo variantus 

tik÷damasis atrasti tą vienintelį, kurį gali laikyti savo. 

4. Tapatumo įsigijimas. Individas išeina iš kriz÷s, atranda savo pakankamai apibr÷žtą tapatumą, jo 

pagrindu pasirinkdamas sau veiklos pobūdį ir formuodamas savo pasauliežiūrą.  

             Šios stadijos nebūtinai seka viena po kitos. Tyrimo duomenys rodo, jog tik 30 proc. įvairaus 

amžiaus paauglių būdingi įvairūs psichologiniai nukrypimai. Daugelis šių paauglių dar vaikyst÷je 

patyr÷ įvairius sunkumus, susijusius su neteisingu t÷vų elgesiu, socialiniais faktoriais ir sunkumais 

moksle. Taip pat paskutiniu metu formuojasi įspūdis, jog ne jaunyst÷, kaip teigia Eriksonas, o 

ankstyvasis paauglyst÷s metas yra ta stadija, kai tapatumo problema yra labai aštri (M.Kle, 1991). 

              S. Akhtar rašo, jog tapatumo kriz÷ charakterizuojama elgesio regresija, intensyvių abejonių 

išgyvenimu, tapatumo reorganizacija paauglyst÷s periodu. Paaugliai siekia pasitraukti nuo edipinių 

konfliktų, kovoja už kontrolę, distanciją ir autonomiją. Iš vienos pus÷s yra intensyvus išsilaisvinimas 

nuo ankstyvųjų t÷vų papročių, kurie yra internalizuoti Superego formoje. Iš kitos pus÷s yra stipri 

priklausomyb÷ nuo bendraamžių vertybių. Išbandomos identifikacijos ir eksperimentavimas su 

vaidmenimis praplečia Ego autonomiją ir padeda konsoliduoti atsparią ir brandžią Aš reprezentaciją.  

              Kernbergas, skirdamas paauglyst÷s tapatumo krizę nuo kriz÷s difuzijos, pažymi, jog paaugliai 

nepaisant chaotiško elgesio, sugeba išlaikyti autentiškumą, geb÷jimus suvokti kitų ambivalenciją. Jų 

idealizacijos, nors ir yra intensyvios, tačiau paremtos labai giliu savo herojų žinojimu. Jų konfliktai 

kyla d÷l jų psichosocialinių vaidmenų, atsiskyrimu nuo t÷vų, seksualumo suvokimu. Jiems 
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nepasireiškia pamatinio lyties identiškumo defektas. Jie kartais išgyvena vienatvę, tačiau nepatiria 

nežmoniško tuštumos jausmo.  

              Tuo tarpu, tapatumo difuzija sąlygoja rimtą psichopatologiją. Asmenys su tapatumo difuzija 

stokoja realistinio kūno vaizdo. Jų idealizacijos yra fantastin÷s ir remiasi skurdžiu savo herojų 

žinojimu. Jie sunkiai gali toleruoti ambivalenciją. Superego funkcijos yra archaiškos, prieštaringos ir 

dažnai yra suvokiamas kaip kylančios iš aplinkos, o ne iš savęs (Akhtar, 1997). 

              Kernberg (1967) taip pat pažymi, jog paaugliai su neurotine asmenyb÷s organizacija 

paauglyst÷s kriz÷s metu gali labai konfliktuoti su suaugusiais ir būti labai kritiški jų atžvilgiu, tačiau jie 

nepraranda geb÷jimų giliai apibūdinti jų asmenybes. Paaugliai su tapatumo difuzija nesugeba pateikti 

gyvo reikšmingų sau žmonių paveikslo.  

              Kernbergas taip pat mini, jog yra labai svarbu įvertinti paauglių geb÷jimus įtraukti į savo 

vertybinę skalę ne tik siaurus savo interesus, bet ir interesus darbe, mene, kultūroje, ideologinius 

įsitikinimus. Paaugliai paprastai sugeba bet kokioje socioekonomin÷je ir kultūrin÷je terp÷je  įtraukti į 

vertybes savo atsidavimą draugams, lojalumą, sąžiningumą, taip pat dom÷jimąsi muzika, sportu, 

politiką, grup÷s, kuriai jie priklauso, s÷kmę. Kai yra tapatumo difuzija, paauglių vertybin÷s skal÷s yra 

labai skurdžios. Autorius taip pat rašo, jog vienas iš gerai integruoto Superego indikatorių yra 

geb÷jimas užmegzti romantinius santykius su priešinga lytimi ir įsimyl÷jimas (Kernberg, 1967).  

 

3.5.Problemos suformulavimas 

 

              Apžvelgę teorinę literatūrą, susipažinome su psichotin÷s asmenyb÷s sąrangos lygio 

koncepcija, šiai asmenyb÷s organizacijai būdingais gynybos mechanizmais, difuziniu tapatumu ir žemu 

realyb÷s testavimu. Taip pat apžvelg÷me paauglyst÷s raidos amžių ir šiuo periodu vykstančius 

pokyčius. Literatūros analiz÷ pad÷jo iškristalizuoti pagrindinius mūsų darbo klausimus.  

              Vienas iš klausimų, kurį m÷ginsime tyrin÷ti šiame darbe, yra paauglių su psichotine 

asmenyb÷s sąranga objektinių santykių kokyb÷. Literatūros analiz÷ parod÷, jog paauglyst÷je vyksta 

žymūs objektinių santykių pokyčiai. Tai yra antrin÷s individuacijos proceso rezultatas, kuriuo metu  

paauglys mokosi atskirti idealizuotas objektines reprezentacijas, kurias buvo suformavęs kūdikyst÷je 

apie savo t÷vus, nuo savo realių t÷vų. Palaipsniui paauglys išmoksta tapatinti save su įvairiais savo 

t÷vų aspektais, keičiasi jo idealaus Aš vaizdas, jis tampa labiau realistinis (Tyson P, Tyson R., 1998, 

psl. 150). Paauglys, siekdamas nepriklausomyb÷s, laipsniškai atsiskiria nuo t÷vų kaip pagrindinių 

meil÷s objektų, ir ieško artumo bendraamžių grup÷je. Tur÷dami atskaitos tašką apie normalioje 

paauglyst÷je besikeičiančius objektinius ryšius, m÷ginsime nustatyti kokybinius ir kiekybinius 
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skirtumus tarp sveikų paauglių ir paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga objektinių ryšių. Tyrimo 

metu sieksime atsakyti į klausimą, ar mūsų tiriamosios grup÷s – paauglių su psichotine asmenybe 

sąranga, objektinių ryšių kokyb÷ skiriasi nuo sveikų paauglių objektinių ryšių kokyb÷s. Sieksime 

bendrai įvertinti tiriamosios grup÷s tarpasmeninių santykių kokyb÷ ir objektų reprezentacijų ypatumus. 

              Kitas klausimas liečia tiriamosios grup÷s afektinę sritį. Paauglyst÷je vykstanti psichin÷ 

restruktūrizacija ir santykių tarp Ego ir Superego pertvarkymas paprastai yra lydimi labai labilių 

afektinių reakcijų ir nuotaikos kaitos. M÷ginsime atsakyti į klausimą, ar paauglių su psichotine sąranga 

afektai kokybiškai skiriasi nuo sveikų paauglių. Taip pat bandysime aprašyti, kaip patys tiriamieji mato 

ir geba įvardinti savo emocinius išgyvenimus, kokie yra jų ypatumai.  

              Teigiama, jog asmenys su rimtomis asmenybin÷mis patologijomis stokoja vidinio  objekto 

konstantiškumo ir dažnai imasi skilimo gynybos mechanizmo. Jų Ego yra silpnas ir nesugeba toleruoti 

ambivalencijos (Akhtar, 1996, psl 149). M÷ginsime įvertinti, ar mūsų tiriamoji grup÷ pasižymi 

prastesniu objekto konstantiškumo jausmu ir ambivalencijos toleravimu lyginant su sveikais 

tiriamaisiais.  

              Bandysime taip pat įvertinti, ar skiriasi tiriamosios grup÷s – paauglių su psichotine asmenyb÷s 

sąranga, tapatumo integracijos lygis ir sveikų paauglių tapatumo integracijos lygis. Tapatumo 

integracijos lygis yra viena iš asmenyb÷s sąrangos lygių skiriamųjų bruožų. Tapatumo sąvoka taip pat 

yra viena iš kertinių sąvokų, apibūdinančių paauglyst÷s periodo ypatumus. M÷ginsime žiūr÷ti, ar 

paaugliai su išgyvenama paauglyst÷s krize skiriasi nuo psichotikų su difuziniu tapatumu.  

              Taip pat planuojame įvertinti, koks yra tiriamųjų su psichotine asmenyb÷s sąranga santykis su 

realybe. Savo darbe m÷ginsime patikrinti prielaidą, jog tiriamiesiems su psichotine asmenyb÷s 

organizacija yra būdingas prastesnis santykis su realybe, nei sveikiems tiriamiesiems. Kai kuriuose 

literatūros šaltiniuose yra nurodoma, jog  žemesnis santykis su realybe gali būti būdingas normalios 

raidos paauglystei.  

              Manome, jog dar vienas svarbus mūsų darbo uždavinys būtų kokybiškai aprašyti paauglių su 

psichotine asmenyb÷s sąranga bendrą savęs vaizdą, t.y. tą įsisąmonintą informaciją apie save, kurią jie 

pateikia kitiems žmon÷ms.  

              Darbo objektu pasirinkome plačią paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga savęs vaizdo 

sampratą, siekdami pabr÷žti, jog remsim÷s pačių tiriamųjų savižynos sąmoninga ir nesąmoninga 

informacija  apie save.   
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3.6. Darbo tikslai ir uždaviniai 

 

 

              Darbo tikslas –  aprašyti paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga  savęs vaizdo ypatumus: 

kiekybiškai ir kokybiškai įvertinti psichodinamines prielaidas apie jų santykį su realybe, tapatumo 

integracijos lygį, objektinių santykių kokybę ir afektines reakcijas.  

             

           Darbo uždaviniai: 

1. Įvertinti, ar skiriasi tiriamosios grup÷s ir sveikų paauglių santykis su realybe. 

2. Aprašyti paauglių su psichotine sąranga objektinių santykių brandumą ir ypatumus. Nustatyti, 

ar skiriasi paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga ir sveikų paauglių objektinių santykių 

kokyb÷.  

3. Aprašyti psichotin÷s sąrangos paauglių emocinio gyvenimo ypatumus. 

4. Įvertinti, ar skiriasi paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga ir sveikų paauglių tapatumo 

integracijos lygis. 

5. Įvertinti ir aprašyti paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga vidinio objekto konstantiškumą 

(pastovumą). 

6. Aprašyti paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga Aš vaizdo ypatumus, taip pat reikšmingų 

žmonių reprezentacijų kokybę. 
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4. METODIKA 

 

1. Tyrimo dalyviai.   

 

              Tyrimo dalyvių pasirinkimas 

              Tyrime dalyvavo dvi grup÷s tiriamųjų: 

              I. Tyrime buvo kviečiami dalyvauti abiejų lyčių paaugliai (nuo 13 iki 18 metų), besigydantys 

Respublikin÷je Vilniaus psichiatrijos ligonin÷je, Vaikų ir paauglių psichiatrijos skyriuje, bei Vilniaus 

ligonin÷je, Vaiko raidos centre, kuriems stacionarinio gydymo metu buvo skiriamos šios kategorijos 

diagnoz÷s pagal TLK-10: 

      F 20. Schizofrenija (įvairios formos); 

      F 21. Schizotipinis sutrikimas; 

      F 22. Nuolatiniai kliedesiniai sutrikimai; 

      F 23. Ūminiai ir praeinantys psichoziniai sutrikimai; 

      F 25. Šizoafektiniai sutrikimai; 

      F 28. Kiti neorganiniai psichoziniai sutrikimai; 

      F 30.2. Manija su psichoz÷s simptomais; 

      F 31.2. Bipolinis afektinis sutrikimas, manija su psichoz÷s simptomais; 

      F 31.5. Bipolinis afektinis sutrikimas, sunki depresija su psichoz÷s simptomais; 

      F 32.3. Sunkus depresinis sutrikimas su psichoz÷s elementais; 

F 33.3. Pasikartojantis (rekurentinis) depresinis sutrikimas, sunkus epizodas su psichoz÷s simptomais.  

              Tyrime nedalyvavo paaugliai, kurie: 

- turi psichoz÷s simptomų d÷l organinių priežasčių; 

- turi psichoz÷s simptomų, kurių genez÷ siejama su  psichoaktyvių medžiagų vartojimu; 

- yra protiškai atsilikę (nustatyta protinio atsilikimo diagnoz÷).  

              Tyrimas vyko nuo 2005 metų. Siekdami sudaryti kuo vienodesnes sąlygas tyrimui atlikti ir 

duomenims surinkti, buvo stengiamasi kiekvieną tyrimo dalyvį apklausti ir įvertinti maždaug antrą jo 

stacionarinio gydymo savaitę. Su gydančiu personalu buvo tariamasi d÷l tiriamojo galimybių dalyvauti 

tyrime (ar labai produktyvi psichotin÷ simptomatika, ar tiriamasis yra prieinamas kontaktui ir pan.). Jei 

buvo nusprendžiama, jog tyrimo dalyvis antrą gydymo savaitę dar n÷ra pasiruošęs dalyvauti interviu 

bei atlikti projekcinius testus, tyrimas buvo perkeliamas į v÷lesnį laiką. Kiekvieno tyrimo dalyvio buvo 

klausiama, ar jis sutinka dalyvauti tyrime. Tik gavę tiriamojo sutikimą, atlikdavome tyrimus.  
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Iš viso dalyvavo 25 tiriamieji. 12 tiriamųjų yra diagnozuotas šizoafektinis sutrikimas (F25, TLK-

10), 8 tiriamiesiems – ūminiai ir praeinantys psichoziniai sutrikimai (F23, TLK-10), 3 tyrimo 

dalyviams – šizotipinis sutrikimas (F21, TLK-10), 1 tyrimo dalyviui – šizofrenija (F20, TLK – 10), 

1 tyrimo dalyviui – bipolinis afektinis sutrikimas, manija su psichoz÷s simptomais.  

  

              II. neturintys psichikos sutrikimų 13 – 18 metų paaugliai. Iš viso 26 tiriamieji.  

        Lentel÷je 1 pateikiame  šio tyrimo dalyvių  apibūdinimą pagal lytį ir amžių.  

             

Lentel÷ 1. Tyrimo dalyvių amžius ir lytis (N=51) 

            

 Lytis N (skaičius) Amžiaus vidurkis 

Moterys 14 16.07 

Vyrai 11 15.92 

Psichotin÷s  

sąrangos  

paaugliai Iš viso 25 16.00 

Moterys 17 15.62 

Vyrai 9 16.00 

Sveiki 

paaugliai 

Iš viso 26 15.81 

 

              Kadangi paauglių, turinčių psichotinių simptomų, imtis yra nedidel÷, papildomai kokybinei 

analizei naudojome tiesiogiai tyrime nedalyvavusių paauglių, kurie 2004 - 2005 metais gyd÷si Vaikų ir 

paauglių psichiatrijos skyriuje, protokolus. Gavę gydytojų komisijos leidimą papildomai analizavome  

3   Roršacho protokolų ir   14   HTP protokolų.  Visi šie protokolai buvo įtraukti į duomenų analizę.  

  

              Tyrimo dalyvių apibūdinimas 

              Kaip matome iš lentel÷s 2, tarp psichotin÷s sąrangos tiriamųjų yra beveik vienodas 

pasiskirstymas pagal hospitalizacijų skaičių: 48 procentai tiriamųjų tyrimo metu pirmą kartą gyd÷si 

psichiatrijos stacionare, o 52 procentų tiriamųjų tur÷jo jau n÷ vieną hospitalizaciją psichiatrijos 

stacionare.  Deja, nepavyko gauti tikslių duomenų apie visų tiriamųjų diagnozes, nustatytas ankstesnių 

hospitalizacijų metu. Preliminariais duomenimis, ankstesnių hospitalizacijų metu daugumai tiriamųjų 

buvo nustatytos „švelnesn÷s“, nei F20 – F29 grup÷s pagal TLK-10 diagnoz÷s. 
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Lentel÷2. Tyrimo dalyvių – paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga hospitalizacijos psichiatrijos 

stacionaruose skaičius (N=25) 

 

Lytis Tik viena 
hospitalizacija 

Daugiau nei 
viena 

hospitalizacija 

Moterys 5 7 

Vyrai 8 7 

Iš viso 12 13 

               

               Lentel÷je 3 yra pateikiami duomenys apie tiriamųjų šeimos sud÷tį bei sergamumu psichikos 

liga tarp šeimos narių. Duomenys apie šeimos sud÷tį ir galimą paveldimumo faktorių buvo gauti iš 

pačių tiriamųjų ir patikslinti gydančiojo personalo.  

 

Lentel÷ 3. Tiriamųjų apibūdinimas pagal šeimos sud÷tį bei sergamumo psichikos ligomis šeimoje 
faktorių (N=51) 

 
Šeimos sud÷tis Sergamumas psichikos liga  

Pilna šeima Nepilna šeima Nei vienas iš t÷vų 
neserga psichikos 

liga 

Vienas arba abu  
t÷vai serga 

psichikos ligomis 
PAAUGLIAI SU 
PSICHOTINE 

SĄRANGA 

18 (70.37 %) 7 (29.63 %) 20 (80 %) 5 (20 %) 

SVEIKI  
PAAUGLIAI 

21 (80.77) 5 (19.23 %) 24 (96 %) 1 (4 %) 

 
              Pateikti duomenys lentel÷je 3 rodo, jog apie 30 proc. paauglių, turinčių psichotinių simptomų, 

gyvena nepilnoje šeimoje: vienas iš t÷vų yra miręs (2) arba nežinomas (1), t÷vai yra išsiskyrę (3) arba 

t÷vai neaugina savo vaiko (1). Dviejų tyrime dalyvavusių paauglių vienas iš t÷vų yra nusižudęs. 

Analizuodami duomenis apie tai, ar tarp t÷vų yra sergamumas psichikos liga, išryškinome, jog 5 

paauglių su psichotine sąranga t÷vams yra nustatytas psichikos sutrikimas. 2 tiriamųjų vienas iš t÷vų 

serga schizofrenija, 2 – priklausomybe nuo alkoholio ir 1 – epilepsija. Tuo tarpu tarp sveikų paauglių 

yra tik vienas atvejis, kuomet t÷vas serga priklausomybe nuo alkoholio.  
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              2. Tyrimo medžiaga: 

              

            Tyrime buvo taikomos šios metodikos: 

1)            Roršacho rašalo d÷mių metodika.  Roršacho metodika, kurios kūr÷jas yra Hermanas 

Roršachas (1884 – 1922), yra viena iš klasikinių psichodiagnostikos projekcinių metodikų. Manoma, 

jog ši metodika leidžia kelti hipotezes apie tiriamojo asmenyb÷s ypatumus: kognityvinius geb÷jimus, 

savęs vertinimą, socialinius kontaktus, afektines reakcijas, adaptyvias galimybes, kai kuriuos 

gynybinių mechanizmų veikimo principus. D÷l šios metodikos validumo ir patikimumo yra daug 

nesutarimų ir prieštaringų vertinimų. Nepaisant to, ši metodika yra viena iš dažniausiai taikomų 

klinikin÷je psichodiagnostikoje, ji papildo ir pagilina kitų asmenyb÷s vertinimo metodikų duomenis. 

Kaip rašo P. Ogdon (1984, psl. 22), kuo didesnis atsakymų, prisidedančių prie tam tikros 

interpretacijos, skaičius, tuo didesnis šios interpretacijos patikimumas. Šiuo metu yra sukurtos ir 

kuriamos skal÷s, kurios vertina tam tikrus psichologinius konstruktus pagal Roršacho metodikos 

atsakymus. Remiantis Roršacho metodika, yra sudaryti Ego patologijos indeksas („Ego Impairment 

Index“), Šizofrenijos indeksas („Schizophrenia Index“), Mąstymo sutrikimo indeksas („Thought 

Disorder Index“), Objekto reprezentacijos skal÷s („Object Reprezentation Scales“), Oralin÷s 

priklausomyb÷s skal÷s („Oral Dependency Scale“).  

       Tyrimui Roršacho metodika buvo pasirinka d÷l vertingų duomenų, leidžiančių kelti prielaidas 

apie tiriamojo santykį su realybe, emocinius reagavimus, objektinius santykius.  

              Kaip rašo F.D.Kelly (1997), Roršacho metodikos taikymas gali mums suteikti papildomą ir 

labai vertingą informaciją apie paauglių objektinių ryšių pasaulį ir tokiu būdu žymiai prisid÷ti prie 

diagnostikos ir gydymo proceso. Paskutiniuoju metu paauglių objektinių ryšių įvertinimui klinikin÷je 

praktikoje yra plačiai taikomos Roršacho ir TAT metodikos. Šių metodikų taikymas ir rezultatų analiz÷ 

leidžia atskleisti įžvalgas, kurių kiti analiz÷s šaltiniai (interviu, gyvenimo ir ligos istorija, standartizuoti 

klausimynai, kt.) dažniausiai neparodo (Kelly, 1997, psl. 18).  

 

 

2)            H-T-P projekcinis piešinys. Keliamos prielaidos, jog žmogaus piešinys atspindi 

tiriamojo savęs vaizdą, savo idealųjį Aš. Šis projekcinis piešinys remiasi hipoteze, jog paprastas 

žmogus neturi dailininko talento, kas sąlygoja piešimo dimensijas, kurios leidžia interpretuoti tam 

tikras asmenybines charakteristikas (Ogdon, 1984, psl. 65). Paprastai yra abejojama d÷l šio testo 

validumo ir patikimumo, nors pastarųjų metų tyrimų duomenys, kaip teigia P. Ogdon (1984, psl. 65), 

rodo nors ir labai l÷tą, tačiau empirinio validumo augimą. Duomenys taip pat rodo, jog projekciniai 
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piešiniai turi pakankamą patikimumą vertinant tiriamojo elgesio tendencijas (Albee, Hamlin, 1949, 

Graham, 1956, kt. cit. pl. Ogdon, 1984, psl. 65).  

Šiame darbe yra labiausiai akcentuojamas žmogaus piešinys, kadangi, manoma, jog šis piešinys 

geriausiai atspindi subjektyvų tyrimo dalyvio įspūdį apie save.  

              3) Objekto reprezentacijos skal÷s MOA (angl. - Mutuality of Autonomy). (Priedas 1).  

Objekto reprezentacijos skalių  MOA (Mutuality of Autonomy) kūr÷jas yra Urist ir kolegos ( Urist, 

1977; Urist & Shill, 1982). Šia skale yra vertinamas santykio atsakymų pagal Roršacho metodiką 

turinys. Visi santykiai (žmogaus, gyvūnų ir objektų) yra vertinami 7 balų skal÷je nuo 1 (pozityvus, 

empatiškas, individualus  ir autonominis sąveikavimas) iki 7 (piktavališkumas, nenugalima j÷ga, 

susivienijimo baim÷). Rezultatai pateikia reikšmingą informaciją apie objektų reprezentacijas (Kelly, 

1997, psl.43). Atliekami suaugusiųjų tyrimai, kuriais siekiama įvertinti šios skal÷s patikimumą. Urist 

(Urist, 1977) rašo, jog skal÷s patikimumo koeficientas svyruoja nuo 0.52 iki 0.86. Blatt (1990), 

vertindamas skal÷s patikimumą, teigia, jog skal÷ atrodo patikima ir naudinga vaikų, suaugusiųjų ir 

paauglių vertinimo metodika, kuri gali būti taikoma kaip klinikin÷je, taip ir neklinikin÷je praktikoje 

(Blatt, 1990, cit. pl. Kelly, psl. 44). Spear and Sugarman (1984) parod÷, jog, remiantis MOA 

rezultatais, galima patikimai diferencijuoti du ribinių pacientų tipus (infantilų ir paranoidinį-obsesinį) 

nuo šizofrenijos pacientų.  

              MOA skal÷ vertina dvi atskiras objektinių santykių dimensijas: savęs ir objekto 

diferenciacijos laipsnį bei empatiško sąveikavimo lygį. Kalbant apie pirmą dimensiją, žemiausias lygis 

atspindi santykinai neišdiferencijuotą ir neaiškią savęs ir objekto reprezentaciją, kuriai būdinga tai, jog 

savęs ir objekto ribos yra labai neryškios, neaiškios, n÷ra autonomijos jausmo. Vaizdai leidžia sp÷ti 

apie galimą susiliejimą, “prarijimą”, sunaikinimą ir simbiozę. Kitame kontinuumo gale reprezentacijos 

atspindi individualų, apibr÷žtą ir labiau autonominį savęs-objekto apibūdinimą. Aš pateikiamas kaip 

santykinai stabili, tvirta ir unikali psichin÷ esyb÷ kitų žmonių atžvilgiu. Antros dimensijos, empatinio 

sąveikavimo, atveju primityviausios kitų reprezentacijos yra pridengiamos vaizdais ir suvokiniais, 

kurie reiškia piktavališkumą. Kiti yra matomi arba suvokiami kaip kontroliuojantys, baudžiantys, 

emocionaliai neprieinami. Ir atvirkščiai, aukšto lygio reprezentacijos atspindi labiau realistinį, abipusį 

ir autonominį sąveikavimą, kai pabr÷žiama pagarba kitiems ir kai kitų autonomija yra toleruojama, 

suprantama ir priimama.  

                     4)     Tapatumo interviu.  Tai pusiau struktūruotas interviu, kurio tikslas yra surinkti 

kokybinius duomenis, leidžiančius įvertinti tyrimo dalyvio tapatumo integracijos lygį. Suprantame, jog 
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šiuo interviu labai tiksliai ir objektyviai nustatyti tapatumo integracijos lygio n÷ra lengva, kadangi tam 

reik÷tų giliai išanalizuoti paciento gyvenimo istoriją ir biografijos  duomenis.  Tačiau gauti duomenys 

leidžia kelti tam tikras prielaidas apie labiau arba mažiau integruotą tapatumą. Interviu duomenys yra 

taip pat labai svarbūs kokybinei paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga savęs vaizdo analizei.  

              Remdamiesi Akhtar (Akhtar, 1997, psl. 103) bei Eriksono (1950) difuzinio tapatumo 

išskirtais kriterijais, tyrimo dalyvių praš÷me papasakoti apie save pagal sekančią schemą: 

- kas tu esi; 

- kaip save gal÷tum apibūdinti; 

- kokios tavo teigiamos ir neigiamos savyb÷s; 

- kuo tu domiesi gyvenime; 

- kokią prisimeni savo vaikystę; 

- ką tu vertini gyvenime, be ko negal÷tum gyventi; 

- kokius dažniausiai jausmus išgyveni, kaip jautiesi; 

- kaip reaguoji, jei tau kažkas nepasiseka; 

- ko sieki gyvenime, kuo nor÷tum būti; 

- papasakok apie savo motiną; 

- papasakok apie savo t÷vą; 

- papasakok apie savo brolius / seseris; 

- kaip sekasi bendrauti su bendraamžiais, ar tau svarbūs draugai; 

- kaip sekasi bendrauti su priešingos lyties atstovais, papasakok apie savo vaikiną / 

merginą (jei turi); 

- į ką nor÷tum būti panašus, kod÷l; 

- apie ką svajoji; 

- kaip įsivaizduoji savo ateitį.  

              Nenor÷dami sukelti galimų  neigiamų nesaugumo ir įtarumo  reakcijų iš tiriamųjų pus÷s, 

interviu neįrašin÷jome į diktofoną. Persp÷ję tyrimo dalyvį, kiekvieną atsakymą kruopščiai 

užprotokoluodavome.  

 

              3. Duomenų analiz÷ ir interpretavimas. 

               3. 1. Santykio su realybe kiekybinis įvertinimas. Vertindami tiriamųjų santykį su realybe, 

r÷m÷m÷s įvairių šaltinių pateikiamomis projekcinių metodikų interpretavimo galimyb÷mis. Roršacho 

metodikoje santykį su realybe atspindi tokie rodikliai kaip: 

• realyb÷s indeksas; 
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• geros formos atsakymų procentinis santykis (mąstymo kontrol÷s, d÷mesio koncentracijos 

rodiklis); 

• populiarių atsakymų skaičių (intelektinio prisitaikymo prie realyb÷s rodiklis); 

• detalių atsakymų procentinis santykis (praktinio mąstymo rodiklis).  

              Papildomai analizavome tiriamųjų Roršacho metodikos protokoluose atspindinčius 

ypatingus fenomenus, kurie liudytų apie sutrikusį kontaktą su realybe (konfabuliacijos, 

kontaminacijos, antrinis judesys ir kt.).  

              Dar vienas tiriamojo santykio su realybe atspindys – tai kokybiniai interviu duomenys. 

Šiuos duomenis vertino du nepriklausomi vertintojai ir kiekvieno tiriamojo santykį su realybe 

įvertino 3 balų skal÷je, kai 1 balas reiškia silpną ryšį su realybe, o 3 balai – adekvatų ir tvirtą ryšį 

su realybe. Vertintojams buvo pateiktas tiriamojo interviu protokolas, kuriame atsispind÷tų 

tiriamojo atsakymai į pateiktus klausimus. Protokole buvo aprašytas ir tyrimo dalyvio elgesys 

tyrimo metu (kaip reagavo į klausimus, kaip elg÷si atsakin÷damas ir t.t.). Vertintojai nežinojo, 

kokios grup÷s protokolą jie vertina: sveiko paauglio ar psichotin÷s sąrangos paauglio.  

              Papildomai analizavome HTP projekcinių piešinių grafines charakteristikas, atspindinčias 

tiriamojo sutrikusį santykį su realybe (pvz., žmogaus vidaus organų piešimas, antromorfinio namo 

piešimas, aiškios ir ryškios piešinių disproporcijos, neesminių detalių pabr÷žimas, kt.). 

 

               3.2.  Objektinių santykių įvertinimas. Pagrindinis objektinių santykių vertinimo rodiklis 

yra MOA skale, remiantis kuria yra įvertinamas kiekvienas sąveikos ar santykio atsakymo 7 balų 

skal÷je.  

       Skaičiuojami šie MOA skal÷s rodikliai:  

• MOA skal÷s vidurkis; 

• bendras judesių atsakymų skaičius; 

• MOA suma; 

• kiekvieno balo procentinis santykis (kiek tiriamųjų protokoluose yra 1 balo atsakymų, kiek 

yra 2 balų atsakymų ir t.t.). 

              Papildomai, remiantis Roršacho metodika, yra analizuojamas išgyvenimo tipas 

(intraversinis ar ekstraversinis).  

              HTP projekcinių piešinių grafinių charakteristikų analiz÷ taip pat leidžia kelti prielaidas 

apie tiriamųjų tarpasmeninių santykių ypatumus. Remdamiesi įvairių šaltinių interpretavimo 

duomenimis, tam tikras prielaidas k÷l÷me tik tuo atveju, jei vieną požymį atspind÷jo kelios grafin÷s 

charakteristikos (pvz., jei labai akcentuojama namo pagrindo linija, n÷ra langų arba jie yra uždengti 
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užuolaidomis arba be stiklų ir r÷mų, žmogaus figūra yra klouno arba roboto pavidalu, galima 

hipotez÷ apie tiriamojo gynybiškumą ir priešiškumą).  

              Objektinių santykių brandumo lygį parodo ir kokybiniai interviu duomenys. Remdamiesi 

Akhtar (1997) vertinome, jog santykiai yra nebrandūs, kai : 

1. Tyrimo dalyvis, apibūdindamas kitą asmenį, labiau pabr÷žia savo paties jausmus ir požiūrį 

apie tą asmenį, nei jo nepriklausomus, tikrus bruožus, pvz. „Aš nekenčiu savo t÷vo“, „Aš 

dievinu savo motiną“.  

2. Daugiau kategoriškas ir afektiškai labai nuspalvintas sprendimas, negu harmoningas, 

subalansuotas įvertinimas, kuris leistų ir prieštaringus jausmus asmens, kuris yra 

apibūdinamas, atžvilgiu. Svarbūs tokie jungtukai, kaip „bet“, „tačiau“, „tuo pačiu“, 

„nepaisant“ ir kt.  

3. Nesugeb÷jimas matyti kitų nepriklausomus motyvus. 

 

              3.3. Afektų įvertinimas.   

               Tiriamųjų afektines reakcijas vertinome remdamiesi projekcinių metodikų ir interviu 

duomenimis. Roršacho metodikoje afektų įvertinimui naudojom÷s tokiais rodikliais: spalvų tipas 

(dešinysis arba kairysis) ir spalvų suma.  

              Projekcinių piešinių analiz÷ taip pat leidžia kelti prielaidas apie tam tikrus tiriamojo emocinio 

gyvenimo ypatumus, pvz., agresyvumą, nerimą, prastą impulsų kontrolę ir kt. 

              Kokybiniai interviu duomenys leidžia suprasti, kaip patys tiriamieji įvardina ir aprašo savo 

emocinius išgyvenimus.  

 

             3.4. Tapatumo integracijos lygio įvertinimas.  Remdamiesi Akhar ir Eriksono integruoto ir 

difuzinio tapatumo kriterijais, tapatumo integracijos lygio kiekybiniam įvertinimui sudar÷me vertinimo 

schemą, kurioje 3 balų skal÷je vertinome tokias dimensijas: 

• lyties tapatumas; 

• reikšmingų žmonių integracija; 

• autentiškumas; 

• savęs vertinimas; 

• vertybių skal÷; 

• artimi santykiai; 

• savęs tęstinumo jausmas; 

• dom÷jimosi sferos, produktyvumas.  
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              Kiekvieno tiriamojo interviu protokolą vertino tyr÷jas bei nepriklausomas vertintojas. Po 

pirmo įvertinimo iš tapatumo integracijos lygio kodavimo schemos buvo išimti autentiškumo ir 

savęs tęstinumo jausmo dimensijos, kadangi d÷l jų įvertinimo kilo daugiausiai neaiškumų ir 

prieštaringų vertinimų. Buvo nuspręsta šiuos rodiklius aprašyti kokybiškai. Papildomai 

analizavome projekcinius žmogaus piešinius, kadangi manoma, jog šis piešinys geriausiai atspindi 

savęs suvokimą. Tapatumo integracijos lygio kodavimo schema yra pateikiama prieduose (Priedas 

2).  

 

 

              3.5. Statistinių duomenų analiz÷. Statistinių duomenų analizei buvo taikomas statistinių 

duomenų paketas Spss 12.00 versija. Dviejų grupių kiekybinių rodiklių palyginimui buvo taikomas 

Stjudento kriterijus nepriklausomoms imtis. Koreliacijos koeficiento skaičiavimui buvo taikomas 

Pearson‘o kriterijus.  

 

              3.6. Kokybinių duomenų patikimumas.  Roršacho protokolus vertino du nepriklausomi 

vertintojai, sutikimo laipsnis tarp jų yra 95 proc. Kokybinius interviu duomenis vertino du 

nepriklausomi vertintojai, sutikimo laipsnis tarp jų yra 91 proc.  
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5. REZULTATAI 

 

                            5.1. Objektiniai santykiai 
 

              Išanalizavę žmonių atsakymų procentinį santykį sveikų ir psichotin÷s sąrangos paauglių 

protokoluose, matome, jog sveikų tiriamųjų protokoluose yra didesnis žmonių atsakymų procentinis 

santykis (20.91), nei psichotin÷s sąrangos paauglių Roršacho atsakymuose (17.31). Tačiau statistiškai 

reikšmingo skirtumo tarp šių įvertinimų n÷ra.  

              Analizuojant duomenis pagal išgyvenimų tipą, neišryšk÷jo ryškių skirtumų: ir psichotin÷s 

sąrangos paaugliams, ir sveikiems paaugliams yra būdingas aukštesnis ekstraversinio išgyvenimo tipo 

santykis lyginant su intraversinio išgyvenimo tipu (Lentel÷ 5). 

 

Lentel÷ 5. Tiriamųjų (paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga, N=281 ir sveikų paauglių, N=26) 

išgyvenimų tipas pagal Roršacho metodiką 

 Psichotin÷s sąrangos paaugliai Sveiki paaugliai 
 Ekstraversinis Intraversinis Vidurinis/ 

Nenustatytas 
Ekstraversinis Intraversinis Vidurinis/ 

Nenustatytas  
Skaičius 15 8 5 10 8 8 

Procentinis 
santykis 

53.57 28.57 17.86 38.46 30.77 30.77 

 

              Svarbiausias objektinių santykių vertinimo šaltinis mūsų darbe yra Objekto reprezentacijos 

skal÷ MOA. Pirmiausiai paband÷me išanalizuoti skal÷s duomenis pagal bendrą santykių skaičių, balų 

sumą bei balų vidurkį. Gautus duomenis pateikiame lentel÷je 6.  

 
Lentel÷ 6. Tiriamųjų su psichotine asmenyb÷s sąranga objektinių santykių įvertinimas pagal MOA 
(Mutuality of Autonomy) skalę.  
 
 Atsakymų skaičius Balų suma Balų vidurkis 
Psichotin÷s sąrangos 
paaugliai 

3.61 11.64 3.51 

Sveiki paaugliai 1.81 4.54 2.42 
 
              

               Lygindami dvi grupes pagal MOA balų vidurkius, matome, jog sveikų paauglių sumos balų 

vidurkis yra žemesnis, nei psichotin÷s sąrangos paauglių (p<0.05). Dviejų grupių balų vidurkių 

                                                 
1 - Į bendrą Roršacho protokolų skaičių yra įtraukti ir tiesiogiai tyrime nedalyvavusių psichotin÷s sąrangos paauglių 
protokolai 
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nelyginome d÷l nedidelio tiriamųjų skaičiaus. Tačiau matome, jog sveikiems paaugliams yra būdingas 

žemesnis įvertinimas pagal MOA skalę, kas reiškia, jog jiems yra būdingesni brandesni objektiniai 

santykiai.  

              Paband÷me atlikti kokybinę skal÷s rezultatų analizę ir pasižiūr÷ti, kokio pobūdžio (įvertinimo) 

atsakymai dominuoja tiriamųjų grup÷se. Pam÷ginome pasižiūr÷ti, keliuose protokoluose atsispindi „1“ 

balo atsakymai, keliuose – „2“ balo ir t.t. Gautus rezultatus pateikiame grafike 1 (pirma grup÷ – 

psichotin÷s sąrangos paaugliai, antra grup÷ – sveiki paaugliai) 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

              

Grafikas 1. Tiriamųjų su psichotine asmenyb÷s sąranga (N=25) ir sveikų paauglių (N=26) objektinių 

santykių įvertinimas pagal MOA (Mutuality of Autonomy) skalę. 

              Grafiko 1 duomenys liudija, jog abiejose grup÷se dominuoja „2“ balo įvertinimo atsakymai, 

kas reiškia, jog yra pabr÷žiamas dviejų (ar daugiau) žmonių, gyvūnų ar objektų judesys su nuoroda į 

galimą sąveiką (pvz., VIII kortel÷: „Du gyvūnai lipa“ arba III kortel÷: „Dvi moterys skalbia“). „1“ balo 

atsakymai šiek tiek dažniau pasitaiko sveikų tiriamųjų protokoluose. Skal÷s autoriaus Urist (1977) 

nuomone, šis įvertinimas atspindi brandžiausius objektinius santykius, kai asmuo sugeba pilnavertiškai 

dalyvauti santykyje ir išlaikyti savo autonomiją. „3“ balų objekto reprezentacijos įvertinimas, kas 

atspindi priklausomus santykius su minimalia autonomija,  yra maždaug dvigubai daugiau būdingas 

paaugliams su psichotiniais simptomais. Kelis kartus daugiau psichotin÷s sąrangos paaugliams yra 

būdingi „4“, „5“ ir „6“ bal ų objekto reprezentacijos įvertinimai. Literatūroje nurodomų šaltinių 

duomenimis, tai yra nebrandžiausi objektiniai santykiai, kuomet n÷ra savęs ir kito objekto 

diferenciacijos bei empatinio dalyvavimo santykiuose ir jų kūrimo. Psichotin÷s sąrangos paaugliai 

žymiai dažniau, nei sveiki paaugliai, matydavo tokias sąveikas, kuomet viena pus÷ yra visiškai pavaldi 

kitai, taip pat jų atsakymuose atsispind÷davo daugiau agresijos, žiaurumo, prievartos, destrukcijos 
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apraiškų. Pvz., V kortel÷: „Negyvas paukštis, kurį kankino ir išpešiojo jam visas plunksnas“ arba VI 

kortel÷: „Šuniui odą nulupo, tod÷l toks išsiteškęs“. 

              Gilesn÷ Roršacho atsakymų analiz÷ leidžia mums kelti tolimesnes prielaidas apie tiriamųjų 

vidinius objektinius ryšius ir jų geb÷jimus dalyvauti tarpasmenin÷se sąveikose. Kai kurių tiriamųjų 

atsakymuose atsispindi labai prieštaringi, chaotiški santykiai, kurie gal÷tų reprezentuoti pačių tiriamųjų 

vidinę struktūrą. Pvz., vienos tiriamosios atsakymas į VII kortelę: „Čia du žmogiukai, susitikę nori 

pasikalb÷ti. Jų rankos yra į priešingas puses. Nesutinka jų nuomon÷s, nors jos nor÷tų susitarti, 

išsiaiškinti, pasikalb÷ti. Sako viena kitai: Mes buvome labai geros draug÷s, bet neradome dar ryšio, 

mes mylim viena kitą, nors kartais jaučiam dar didesnę neapykantą. Rodos, kaip tvočiau su kuo nors 

tau per galvą“. Tiriamosios santykyje n÷ra vientisumo ir kryptingumo, ji tuo pačiu metu ir siekia 

artimų santykių, ir jų vengia. Interviu metu pati tiriamoji, kalb÷dama apie savo santykius su 

bendraamžiais, pabr÷ž÷, jog nežino, kaip jai sekasi su jais bendrauti. Kartais ji jų bijo, kartais nori jų 

bendrijos, bet neturi draugų. Matome aiškias paraleles su Roršacho atsakymu.  

             Kitų tiriamųjų atsakymuose išryšk÷davo dar viena aspektas. Jie matydavo žmonių ar gyvūnų 

sąveikas ir norą dalyvauti santykyje, bet tuo pačiu metu tam tikrus išorinius trukdžius. Pvz., atsakymas 

į Roršacho VII kortelę: „Arba dvi mergait÷s, arba du berniukai, kurie nori pasibučiuoti. Ne. Berniukas 

iš vienos pus÷s (rodo iš kair÷s pus÷s – aut.pastaba), o mergait÷ iš kitos. Nori pasibučiuoti, bet jiems 

trukdo siena. Ne, trukdo rankos, delnai“. Šis atsakymas įdomus ne tik tuo, jog atspindi tam tikrą 

tiriamosios netikrumą, rezervuotą laikyseną, bet ir jos poziciją tarpasmeniniuose santykiuose. Yra 

siekis kurti artimus santykius, bet tuo pačiu metu jų vengiama ir bijoma, tarsi kažkas iš išor÷s trukdytų 

suart÷ti.  

 

              Autorius Akhtar (1997) siūlo objektinius santykius vertinti pagal tai, kaip tiriamasis apibūdina 

jam  reikšmingus žmones. Vienas iš tapatumo klausimų skamb÷jo taip: „Apibūdink savo motiną ir t÷vą 

(arba glob÷jus)“. Lentel÷je 7 pateikti duomenys rodo, jog maždaug trečdalis psichotin÷s sąrangos 

tiriamųjų jiems reikšmingus žmones apibūdina daugiau remdamiesi savo požiūriu ir santykiu į tą 

žmogų, nei objektyviomis charakteristikomis. Šiek tiek daugiau nei 20 procentų tiriamųjų pateikia 

labai siaurus jiems reikšmingų žmonių apibūdinimus; remiantis tokiais apibūdinimais sunku sudaryti 

pilną ir įvairiapusį vaizdą apie kitus asmenis. 12 procentų tiriamųjų nesugeba atsiriboti nuo savo 

afektinių išgyvenimų ir santykio į apibūdinamąjį asmenį ir pateikia labai kategorišką ir afektiškai 

nuspalvintą kito asmens reprezentaciją. Likusieji tyrimo dalyviai pateikia daugiau ar mažiau platų ir 

vientisą kitų žmonių apibūdinimą. Gauti rezultatai liudija apie tai, jog dauguma psichotin÷s sąrangos 
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paauglių nesugeba objektyviai įvertinti jiems reikšmingų asmenų, yra prastos ribos tarp savo vidin÷s 

patirties ir kito žmogaus apibūdinimo. 

Lentel÷ 7. Tyrimo dalyvių su psichotine sąranga reikšmingų žmonių apibūdinimo ypatumai. 

 

PSICHOTINö 
SĄRANGA Apibūdinimas Atsakymo pavyzdys 

Abs. skč.  % 

Apibūdina 
remdamasis savo 
santykiu ir 
požiūriu į asmenį 

„T÷tis yra labai geras. Duoda ir pinigų, ir visko. 
Bet jei nusikalstu, tada t÷tis piktai žiūri, labai 
blogai tada būna“.  

8 32 

Kategoriškas, 
vienpusiškas, 
afektiškai 
nuspalvintas 
vertinimas 

„Su t÷čiu nesutariam. Aš esu nesveikas, nes 
mane muša t÷tis...Jis yra blogas žmogus...Aš jį 
įgrusiu į senelių namus. Nupirksiu šautuvą ir 
nušausiu“ 

3 12 

Įvertina siaurai, 
dominuoja žodžiai 
„geras“ arba 
„blogas“ 

„Mama yra gera, t÷tis irgi geras“.  6 24 

 

               

              Labiau integruotas reikšmingų žmonių apibūdinimas (pilnas ir sud÷tingas kito žmogaus 

apibūdinimas, o ne vienpusiškas ir kategoriškas) yra būdingas sveikiems asmenims, nors pasteb÷jome, 

jog jų atsakymuose taip pat atsispindi santykis į apibūdinamąjį asmenį. Bendrai, gauti duomenys 

leidžia mums kelti prielaidą, jog ne tik psichotin÷s sąrangos paaugliai, bet ir sveiki paaugliai dar 

nepasižymi gerais geb÷jimais pateikti harmoningą, subalansuotą kitų žmonių apibūdinimą, kuriame 

būtų jungiamos įvairios žmogaus savyb÷s. Tačiau įdomus pasteb÷jimas yra tas, jog sveiki paaugliai 

paprastai po patikslinimo ir prašymo daugiau papasakoti apie jiems reikmingus žmones nurodant jų 

stipriąsias ir silpnąsias puses, sugeb÷davo tai padaryti. Tuo tarpu psichotin÷s sąrangos paaugliai 

patirdavo sunkumų šioje srityje. 

               

              Dar vienas aspektas, kurį nor÷tųsi pamin÷ti šiame skyriuje, yra bendraamžių svarba ir 

reikšmingumas tiriamųjų gyvenime. Maždaug 85 proc. sveikų tiriamųjų atsakymuose daugiau ar 

mažiau atsispind÷davo bendravimo su bendraamžiais, draugyst÷s kūrimo svarba. Tuo tarpu psichotin÷s 

sąrangos paauglių išsakydavo, jog patiria įvairius sunkumus santykiuose su bendraamžiais. Jei draugai 

yra viena iš dominuojančių vertybių sveikų paauglių atsakymuose, tai retas psichotin÷s sąrangos 

paauglys pamin÷davo draugus kaip vertinamą ir svarbų jiems dalyką.  
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5.2.Afektin÷s reakcijos 

 

              Svarbi savęs vaizdo dimensija yra emocin÷ sritis, arba tai, kaip paauglys mato jausminę savo 

gyvenimo pusę ir kaip ją reprezentuoja.  Siekdami įvertinti ir aprašyti tiriamųjų su psichotine 

asmenyb÷s sąranga afektinių išgyvenimų ypatumus,  r÷m÷m÷s Roršacho metodikos rodikliais (spalvų 

suma,  spalvų tipas), HTP projekcinių piešinių charakteristikomis bei interviu duomenų vertinimu. 

Remdamiesi turimais duomenimis, tiriamųjų afektinius išgyvenimus sukategorizavome pagal tokias 

dimensijas:  

 

              Tiriamųjų afektų diferenciacija. Tyrimo dalyvių interviu metu praš÷me papasakoti apie jų 

emocinius išgyvenimus, dominuojančią savijautą paskutiniuoju metu. Daugiau nei pus÷ tiriamųjų 

patyr÷ sunkumų atsakydami į šį klausimą ir nesugeb÷davo įvardinti ir išdiferencijuoti savo jausmų ir 

emocijų, pvz.“Gerai. Pagalvojęs, gal vidutiniškai. Ai, normaliai“. Tiriamasis nepatikslina šio savo 

atsakymo po paskatinimo papasakoti daugiau. Dažni psichotin÷s sąrangos tiriamųjų atsakymai į 

klausimą apie jų emocinius išgyvenimus, skamb÷jo taip: „Jaučiuosi dažniausiai gerai“, „Blogai 

jaučiuosi“ arba „Nežinau“. Palyginimui, sveikų paauglių atsakymuose ne tik santykinai gera afektų 

diferenciacija ir savo emocin÷s būkl÷s įsisąmoninimas ir mok÷jimas įvardinti, bet ir mok÷jimas 

perduoti tam tikrus subtilius savo nuotaikos pokyčius ir ypatumus. Pvz., „Šiuo metu jaučiu šiokį tokį 

nuovargį ir išsekimą, kartais užplūsta labai džiugi, smagi nuotaika vien tod÷l, kad šviečia saul÷. 

Dažniau jaučiuosi laiminga nei nelaiminga“.  

 

              Dominuojantis afektyvus tonas. Interviu duomenys leidžia mums įvertinti tiriamųjų afektyvų 

toną, kokia yra dominuojančių emocinių išgyvenimų kokyb÷, intensyvumas. Apie 70 procentų 

tiriamųjų išgyvena daugiau neigiamų emocijų, nei teigiamų. Tie tiriamieji, kurie sugeb÷davo įvardinti 

savo emocinius išgyvenimus, min÷davo tokias emocijos, kaip liūdesys, depresija, neviltis, apatija. 

Autodestrukcinis elgesys ir suicidin÷s mintys buvo įvardintos 15 proc. tiriamųjų. Maždaug 16 procentų 

tyrimo dalyvių pamin÷jo, jog jų nuotaika ir afektiniai išgyvenimai dažniausiai būna teigiamo polio. 

Likusieji tiriamieji pabr÷ždavo, jog jų nuotaika ir jausmai būna labai įvairūs, dažnai keičiasi ir sunku 

įvertinti, kokie jausmai dominuoja, pvz.: „Dažniausiai gal depresiją išgyvenu, bet sumaišyta. Dažnai 

būna ir linksma nuotaika. Gali būti 10 minučių depresija, o po to – linksma. Aš maksimalist÷. Vidurin÷ 

negali būti: arba depresija, arba linksma nuotaika“. Bendrai, duomenys leidžia mums išryškinti dar 

vieną tiriamųjų afektinių išgyvenimų dimensiją – tai nesugeb÷jimas vientisai pasakoti apie savo 

išgyvenimus.  Šis ypatumas yra kokybiškai skirtingas nuo sveikų paauglių emocinio labilumo. 
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Palyginimui pateiksime du pavyzdžius: vienas sveikos paaugl÷s atsakymas (A), kitas – paaugl÷s su 

ūmiu psichoziniu sutrikimu (B).  

              (A): „Dabar dažnai jaučiu sumaištį ir nuotaika taip dažnai keičiasi. Dažniausiai gal jaučiuosi 

gerai, laiminga, džiugi nuotaika, bet kartais užeina tokia liūdna nuotaika, kad nežinau, ką daryti. Bet ji 

paprastai neilgai trunka“.  

              (B): „Gerai. Linksmai, juokingai. Dažnai būna blogai. Tada visa chata žvengia nuo manęs. 

Manęs visi bijo. Pati savęs kartais neatpažįstu. Pradedu durniuoti. O vieną dieną su draugais 

susipešiau. Vieną dieną su draugais visą kambarį pertvark÷m. O vieną dieną s÷d÷jom su draug÷mis po 

lova visą dieną ir juok÷m÷s. Tada būna linksma“.  

              Tiriamoji B savo atsakyme pamin÷jo, jog jos nuotaika būna ir gera, ir bloga, bet į visumą 

visko nesujung÷. Jos pasakojime n÷ra vientisumo ir nuoseklumo. Tiriamoji ne tik prastai diferencijuoja 

savo afektus, bet ir stokojo emocinio adekvatumo, fragmentiškai ir prieštaringai kalba apie savo 

jausmus. Tokio pobūdžio atsakymai buvo būdingi ir kitiems tyrimo dalyviams su psichotine 

asmenyb÷s sąranga.  

 

              Impulsų kontrol÷. Bandydami įvertinti tiriamųjų impulsų kontrol÷s ypatumus, iš pradžių 

band÷me įvertinti Roršacho metodikos rodiklius: spalvų tipą ir spalvų sumą. Gavome labai 

nevienalyčius duomenis. Įvertinus tiriamuosius pagal spalvų tipą, išaišk÷jo, jog šiek tiek daugiau nei 

50 proc. tiriamiesiems yra būdingas ekstraversinis išgyvenimų tipas, likusiems tiriamiesiems – 

intraversinis, vidurinis ar nenustatytas (kai n÷ra spalvų atsakymų). Bendrai, psichotin÷s sąrangos 

paauglių spalvų sumos vidurkis (2.3) yra didesnis už sveikų paauglių spalvų sumos vidurkius (1.33). Jų 

atsakymuose taip pat didesnis grynos spalvos atsakymų. Tai leidžia mums kelti prielaidas apie šių 

tiriamųjų silpnesnę emocinę kontrolę. Apie impulsų kontrol÷s sunkumus liudija ir tiriamųjų 

projekcinių piešinių grafin÷s charakteristikos: netiksli linija (34.5 proc.), trūkin÷janti linija (17.2), 

nenupieštas arba labai akcentuojamas kaklas (20.69 proc.), akcentuojama juosmens linija (10.3 proc.), 

nesujungtas kamienas (10.34 proc.), kt. Sveikų tiriamųjų piešiniuose daugiau atsispindi išgyvenamo 

nerimo, nesaugumo ir įtampos, nei prastos impulsų kontrol÷s požymių (stipriai spaudžiama linija (36 

proc.), daug štrichavimo ir užtušavimo (40 proc.), silpnos šakos arba jų n÷ra (24 proc.), kt..  

 

              Agresyvumas ir priešiškumas.  Tam tikra dalis paauglių su psichotiniais simptomais pasižymi 

demonstruojamu arba slopinamu agresyvumu ir priešiškumu, kuris išgyvenamas tarpasmeniniuose 

santykiuose ir projektuojamas į kitus asmenis. Ši charakteristika atsispindi tiriamųjų pasakojime apie 

save, Roršacho metodikos atsakymuose bei HTP projekciniuose piešiniuose.  Kaip jau buvo min÷ta, 
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didžioji dalis tyrime dalyvavusių paauglių su psichotine asmenyb÷s organizacija patiria sunkumų 

santykiuose su bendraamžiais. Įdomu yra tai, jog dalis min÷tų paauglių, komentuodami patiriamus 

sunkumus, pabr÷žia kitų žmonių neigiamą nuostatą ir priešišką poziciją tiriamųjų atžvilgiu, t.y. patys 

vengia prisiimti atsakomyb÷s už santykių mezgimą. Jų slopinamas agresyvumas ryškiai atsispindi 

projekciniuose testuose, pvz. Roršacho atsakymų turinyje (matoma daug destrukcijos, agresijos, 

prievartos) arba HTP piešinių grafin÷se charakteristikose (rodanti dantis burna (17.24 proc.), 

kampuotos linijos (13.8 proc.), kampuoti pečiai (6.9 proc.), šakos kaip ietys (13.79 proc.), atitrauktos, 

ryškiai didel÷s rankos (27.6 proc.)). Dalis tiriamųjų aiškiai demonstruoja agresyvumą kitų žmonių 

atžvilgiu, pvz. „Mokykloje mane visi „ryžu“ vadina. Mane visi taip vadina. Dabar bus kiekvienam į 

galvą už tą „ryžą“ (labai supyksta, pradeda keiktis – aut. pastaba). Dabar viskas eis iki muštynių. 

Grįšiu į mokyklą, visus pamokysiu, sugriausiu mokyklą“. Ir verbaliai (interviu metu), ir neverbaliai 

(projekciniuose piešiniuose ir Roršacho metodikos atsakymuose) demonstruojamas agresyvumas yra 

žymiai ryškesnis psichotin÷s organizacijos paauglių grup÷je (lyginant su sveikais paaugliais), kas 

leidžia mums jį išskirti kaip atskirą charakteristiką, būdingą didelei paauglių su psichotiniais 

simptomais daliai.  

              Apibendrinus, gauti duomenis leidžia mums kelti prielaidas apie psichotin÷s sąrangos 

paauglių silpną afektų diferenciaciją, negeb÷jimą sujungti į vientisą kontinuumą afektinių išgyvenimų, 

prastesnę (lyginant su sveikais paaugliais) impulsų kontrolę bei didelei daliai paauglių būdingas 

agresijos ir priešiškumo apraiškas.   
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5.3.Tapatumo integracijos lygis 

 
                            Tiriamųjų tapatumo integracijos lygį vertinome, remdamiesi interviu 

duomenimis. Pagal sudarytą tapatumo integracijos lygio kodavimo schemą abi grupes kiekybiškai 

įvertinome pagal išskirtus rodiklius ir paskaičiavome bendrą kiekvieno tiriamojo tapatumo 

integracijos lygį. Lentel÷je 8 pateik÷me abiejų grupių tapatumo integracijos lygio vidurkius – 

bendrus ir pagal kiekvieną parametrą.  

 

Lentel÷ 8. Bendras tiriamųjų tapatumo integracijos lygis ir atskirų jį sudarančių parametrų 
įvertinimas (1 – lyties tapatumas, 2 – reikšmingų žmonių integracija,  3 – savęs vertinimas, 4 – 
vertybių skal÷, 5 – artimi santykiai, 6 – dom÷jimosi sferos) 

      
TAPATUMO INTEGRACIJOS LYGIS GRUPö 

1 2 3 4 5 6 Bendras 
Sveiki paaugliai 2.96 2.31 2.54 2.54 2.77 2.46 15.58 
Psichotin÷s 
sąrangos 

2.64 1.32 1.28 1.48 1.36 1.44 9.72 

 
 
              Statistiniai duomenys rodo, jog tarp sveikų paauglių tapatumo integracijos lygio ir psichotin÷s 

sąrangos paauglių tapatumo integracijos lygio yra statistiškai reikšmingas skirtumas (p<0.05). Grafikas 

2 aiškiai parodo, pagal kokius parametrus išryšk÷jo didžiausi skirtumai tarp dviejų grupių.  

 
 
 
                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grafikas 2. Tapatumo integracijos lygio įvertinimas pagal atskirus parametrus (LT – lyties tapatumas, 
RŽ- reikšmingų žmonių integracija, SV – savęs vertinimas, V – vertybių skal÷, AS – artimi santykiai, 
DP – dom÷jimosi sferos, produktyvumas).  
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               Grafike 2 pavaizduoti duomenys rodo, jog mažiausias skirtumas tarp dviejų grupių yra 

vertinant lyties tapatumą, kitų parametrų įvertinimai labai ryškiai skiriasi. Didžiausi skirtumai tarp 

grupių atsispindi artimų santykių ir savęs vertinimo parametrų įvertinime.  

               

               

5.4.Savęs vaizdo ypatumai 
 
              Šiame skyriuje apibendrinsime tiriamųjų su psichotine asmenyb÷s organizacija savęs 

reprezentacijos ir savęs tapatinimo kokybinių duomenų analizę. Ši informacija yra svarbi analizuojant, 

kiek vientisas, integruotas ir adekvatus yra savęs vaizdas. 

              Išanalizavome, kokį pirminį vaizdą apie save tiriamoji grup÷ pateikia kitam žmogui, t.y. kaip 

tiriamieji save pristato ir apibūdina. Lentel÷je 9 paband÷me sukategorizuoti gautus atsakymus ir 

pateikti jų procentinį santykį.  

    
              Lentel÷ 9. Paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga savęs pristatymo ypatumai 
 

Psichotin÷ 
sąranga Kategorija Atsakymo pavyzdys 

Absoliutus 
skaičius 

% 

Apibūdinant save, 
pabr÷žiamas savo 
skirtumas nuo kitų 

„Aš esu nestandartas. Kažką nestandartiško bandau“.  1 3,7 

Labai smulkmeniškas 
savęs pristatymas, 
nereikšmingų detalių 
akcentavimas 

„Man 18 metų. Mokausi Minties gimnazijoje. Man 
patinka lietuvių kalba, anglų, rusų, istorija, geografija, 
etika, psichologija. Pra÷jau atranką į VGTU dramos 
būrelį. Man patinka skaityti, bendrauti su žmon÷mis, 
Ypatingai virtualiai, su užsieniečiais. Paskutiniu metu 
daug bendrauju su žmon÷mis iš Lotynų Amerikos. 
Susipažinau su vienu vyru, kuriam yra 40 metų, man 
patinka su juo bendrauti, nors jis turi n÷ščią žmoną 
(pasakoja daugiau apie jų bendravimą – aut. pastaba). 
Šneku truputį ispanų kalba. Dar man patinka eiti į teatrą. 
Neseniai buvau „Hamlete“, ten buvo labai daug žmonių. 
Dar man patinka šokiai: klasikiniai ir lotynų....Ar dar 
daugiau pasakoti?“ 

3 11,11 

Savęs kaip blogo 
žmogaus pristatymas 

„Negeras žmogus. Neklausau t÷vų. T÷vai turi daug 
žąsinų, aš visus juos atsmaugiau“.  

3 11,11 

Savęs, kaip niekuo 
neišsiskiriančio iš 
minios pristatymas 

„Esu paprastas žmogus. Nežinau, ką daugiau pasakyti“.  2 7,4 

Pateikiami tik 
demografiniai 
duomenys 

„Aš V.P. O gimimo metus sakyti?“ 5 18,52 
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Savęs pristatymas per 
ligą 

„Man 14 metų. Aš esu bulimik÷“.  1 3,7 

Detalus ir santykinai 
pilnas savęs 
apibūdinimas, nedaug 
nereikšmingų detalių 

„Mokinys, mokausi 11 klas÷je. Tikiuosi, labai s÷kmingai 
baigti mokyklą. Gimęs Vilniuje, vieną vasarą buvau 
nuvykęs į Rusiją, į Maskvą. Ramus žmogus, nem÷gstu 
konfliktų, kai man lenda į „dušę“. M÷gstu vienatvę. 
Nelabai esu komunikabilus. Tikiuosi, kad ši ligonin÷ 
nepaveiks manęs. Esu savimyla, egocentrikas. Dažnai 
bijau d÷l savęs. Gerus t÷vus turiu, ypatingai mamą. Dar 
turiu broliuką ir mes visi gyvename vieno kambario 
bute“.  

5 18,52 

Savęs per santykį su 
t÷vais apibūdinimas 

„Aš tingiu apie save pasakoti, nes mane t÷vai jau suprato. 
Anksčiau nenor÷jau jiems nieko sakyti, tod÷l atsidūriau 
čia“.  

1 3,7 

„Esu žmogus“ „Esu paprastas žmogus ir viskas“ 2 7,4 
Labai siaurai save 
pristato, 1-2 
neesminiais žodžiais 

„Tinginiuk÷ esu ir viskas... Na gal dar linksma?“ 2 7,4 

 
              Lentel÷je 9 pateikti duomenys rodo, jog tik 18.5 procentai mūsų tiriamos grup÷s paauglių 

sugeba pateikti daugiau ar mažiau detalų ir adekvatų savęs pristatymą, nors jo kokyb÷, lyginant su sveikų 

tiriamųjų savęs pristatymu taip pat skiriasi. Bendrai, paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga 

pristatymas arba labai siauras, kai pateikiami sausi demografiniai duomenys, mažai ką apie tiriamojo 

asmenybę pasakanti informacija, arba labai smulkmeniškas, į nereikšmingas detales besigilinantis 

apibūdinimas. Ir vienu, ir kitu atveju sunku sudaryti pilną ir vientisą vaizdą apie žmogų. Nor÷tųsi 

pamin÷ti ir tą faktą, jog maždaug trečdalis sveikų paauglių pristat÷ save santykinai siaurai, pvz., „Aš esu 

M. Gyvenu Vilniuje. Esu draugiška, linksma. M÷gstu šokti, bendrauti“, tačiau iš šio savęs pristatymo 

mes gauname daugiau informacijos apie tiriamojo savęs vaizdą ir jį kaip asmenybę, negu, pvz. iš „Aš esu 

S. Aš esu moteris. Man yra 17 m., oi ne 18 metų“. Didžioji dalis sveikų paauglių pateik÷ žymiai pilnesnį 

ir adekvatesnį savęs pristatymą, lyginant su mūsų tiriamąja grupe, pvz. „Aš esu S. Man yra 15 metų. Esu, 

man atrodo, gana įdomus žmogus tiek išore, tiek savo vidumi. M÷gstu išsiskirti iš minios savo 

drabužiais. Žodžiu, esu tokia „išsišok÷l÷“. Jeigu žiūr÷ti pagal charakterį, tai esu tikra skorpion÷. Toks 

mano zodiako ženklas. Esu labai užsispyrusi, neveltui gimiau ožkos metais, ir gan įžūloka...“ 

 

              Kitas aspektas, kurį vertinome, yra tas, kaip tiriamieji apibūdina savo vidinę psichologinę 

plotmę, t.y. kaip pateikia savo teigiamas ir neigiamas savybes ir kaip jungia juos į visumą. Vertinant 

tiriamuosius šiuo aspektu, išryšk÷jo, jog 20 procentų tiriamųjų su psichotine asmenyb÷s sąranga 

nesugeba pereiti į psichologinę plotmę ir vertina savo išvaizdos charakteristikas, pvz. „Man nepatinka 
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tai, jog turiu apgamą, d÷l kurio kent÷jau nuo pat vaikyst÷s“ arba „Teigiama savyb÷: esu graži“. N÷ vienas 

dalyvis iš sveikų paauglių grup÷s nepateikdavo tokio pobūdžio atsakymų.  

              Kitas ryškus sveikų ir psichotin÷s sąrangos paauglių skirtumas yra tas, jog 60 procentų pastarųjų 

tyrimo dalyvių įvardina tik savo neigiamas savybes (dažniau) arba tik savo teigiamas savybes (rečiau). 

Dalis tiriamųjų bendrai sunkiai įvardina savo savybes, pvz.. „Nežinau, neturiu tokių savybių, kurios man 

patiktų. O kas nepatinka, tai daug kas nepatinka. Bet nežinau, negaliu pasakyti. Gal, kad blogai 

mokinuosi“. Negeb÷jimas diferencijuoti ir įvardinti patinkančių ir nepatinkančių savęs aspektų, yra 

siauro ir prastai integruoto savęs vaizdo rodiklis. Palyginimui, pateisime sveikos 17 metų paaugl÷s 

atsakymą „Man patinka, kad aš esu atsakinga. Negaliu ramiai gyventi, jei neatlieku man skirtų darbų ir 

jei taip nutinka, kad aš neatlieku, nem÷gstu laukti ir mąstyti, kas bus v÷liau. Esu kruopšti. M÷gstu 

kruopštų darbą. Dauguma sako, kad aš esu labai miela, gera, bet tiesą sakant, turiu tokio užsispyrimo, 

kuris kartais man pačiai trukdo. Kartais labai supykstu ant ko nors d÷l nieko ir nekalbu. Negaliu pakęsti 

savo šios savyb÷s, stengiuosi ją nugal÷ti. Esi jautri, manau, kad tai n÷ra labai blogai, bet kartais trukdo 

man pačiai. Kartais pritrūkstu drąsos kokiems nors veiksmams, bet kai pagauna azartas – surizikuoju“.  

                         

              Įdomi informacija atsiskleidžia ir analizuojant paauglių idealaus Aš vaizdą. Tiriamųjų 

klausdavome, į ką jie nor÷tų būti panašiais, kod÷l, koks jų yra idealas. Ryškiausias skirtumas tarp dviejų 

tiriamųjų grupių išryšk÷jo tame, jog apie 80 proc. sveikų paauglių pažym÷jo, jog nesistengia ir nenori 

būti į ką nors panašiais, o stengiasi būti savimi. Tik 20 proc. paauglių su psichotiniais simptomais 

atsakydavo panašiai. Dažnas pastarosios grup÷s atsakymas liet÷ žinomą žvaigždę, pvz. „Mano idealas 

Arnoldas Švarcneigeris, nes jis stiprus“, politiką „Noriu būti panašus į Česlovą Jurš÷ną, nes jis 

taisyklingai kalba lietuviškai“, šeimos narius: „Noriu būti panaši į t÷tį, nes jis šaltas ir uždaras“.               
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5.5.Vidinio objekto pastovumas (konstantiškumas) 

 

               Vidinio objekto pastovumo stoka pasireiškia tuo, jog žmogus neturi integruoto vaizdo 

apie save ir jam reikšmingus žmones, negali toleruoti ambivalencijos ir pačiame žmoguje jungti 

prieštaringas savybes. Psichodinamin÷s paradigmos kontekste kalb÷tume apie tai, jog vaikas 

nepereina separacijos – individuacijos faz÷s, kuomet atsiranda vidinis motinos vaizdas ir geb÷jimas 

matyti ir priimti jos ambivalencija ir įvairiapusiškumą.  

              Klinikin÷je praktikoje vidinio objekto pastovumo neišsivystymas pasireiškia tu, jog asmuo 

save ir kitus asmenis linkęs matyti kaip gerus arba blogus, n÷ra geb÷jimo matyti integruoto vaizdo. 

Analizuodami mūsų tiriamųjų duomenis, pastebime, jog 11,11 proc. psichotin÷s sąrangos paauglių 

pristato save kaip blogus žmones ir savęs pristatyme akcentuoja vien neigiamas savo savybes: 

„Nežinau kas esu. Gal Dievo sūnus? Blogas esu sūnus, nes vogiau, nesiklausiau. Viską pagal save 

dariau“. Virš 50 proc. tyrimo dalyvių nesugeb÷davo įvardinti savo teigiamų savybių ir pristatydami 

save akcentavo vien tik neigiamas savo savybes. Nesugeb÷jimas matyti integruoto vaizdo liečia ir 

reikšmingus žmones. Psichotin÷s sąrangos paauglių kitų žmonių apibūdinimai yra labai siauri, 

kategoriški, stokoja pusiausvyros ir balanso. Paaugliams su psichotiniais simptomais paprastai yra 

sunku atsiriboti nuo savo santykio, požiūrio ir emocinio reagavimo į jiems reikšmingus žmones, 

tod÷l jie perduoda mums ne objektyvią informaciją, o savo vidine patirtimi paremtą, subjektyvią 

informaciją. Pavyzdžiui, viena tyrimo dalyv÷, paprašyta papasakoti apie jos tetą, kuri ją užaugino 

nuo pat vaikyst÷s, papasakojo: „Mano teta yra harpija. Aš jos nekenčiu“  arba kitas tyrimo dalyvis 

apie t÷vą pasakoja taip: „Su t÷čiu nesutariam. Aš esu nesveikas, nes mane muša t÷tis. Muša, nors 

mano vidurkis yra 9.5... Aš jį nugrusiu į senelių namus, nupirksiu šautuvą ir nušausiu“. Šie tyrimo 

dalyviai net paprašyti atsiriboti nuo savo jausmų į tuos žmones ir pasistengti pateikti objektyvų 

vaizdą, to padaryti nesugeb÷davo.  

              Įdomu tai, kaip vidinio objekto pastovumo stoka atsispindi projekciniuose piešiniuose. 

Vienas iš požymių, rodančių, jog asmuo gali stokoti vidinio objekto konstantiškumo, pasireiškia 

tuo, jog tiriamasis apibūdintą žmogų įvardina kaip vien gerą ar blogą asmenį, jo argumentacija 

stokoja adekvatumo. Tokiu atveju galima kelti prielaidą apie tai, jog save ir kitus asmenis šis 

asmuo taip pat suvokia labai vienpusiškai, nesugeba toleruoti ambivalentiškų savybių. 

              Dar įdomesni atvejai yra tokie, kuomet jau pačios grafin÷s piešinio charakteristikos liudija 

apie sutrikusį vidinio pastovumo jausmą. Ryškūs to pavyzdžiai yra pristatyti pav. 1 ir pav. 2.  
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 Pav. 1 yra pavaizduotas 16 m. tiriamosios “Žmogaus” 

piešinys. Pati ji įvardino, jog pavaizdavo velnią, kuris yra 

blogis, laikantį angelą, kuris yra g÷ris. Galime kelti prielaidą 

apie tai, jog yra stiprus šios asmenyb÷s skilimas. Šios 

tiriamosios atveju veikia stiprus skilimo mechanizmas. Visą 

pasaulį ji yra linkusi matyti kaip vien tik blogio vaizdą, save 

taip pat suvokia “kaip raganą” (iš piešinio komentavimo 

duomenų) 

  Pav. 2 matosi kito tiriamojo „Medžio“ piešinys, kuriame 

aiškiai matosi, jog medis yra tarsi sudarytas iš dviejų pusių: 

viena pus÷, pasak tiriamojo, yra „supuvusi“, kita – „sveika“.  

 

 

 

Pav. 1. G.G. „Žmogaus“ piešinys 

Pats tiriamasis taip pat prisipažįsta, jog medis 

yra tarsi g÷rio ir blogio junginys ir apie jį 

vieną negalima kalb÷ti. Vertinti reikia tik 

kiekvieną šią pusę atskirai.  

 

 

 

 

                                                                                     Pav. 2. K.L. „Medžio“ piešinys 

 

              Vidinio objekto konstantiškumo stoka pasireiškia ir Roršacho atsakymuose, kuomet 

tiriamasis suvokia žmones, gyvūnus arba objektus tarsi sudarytus iš dviejų pusių: blogos ir geros. 

Pvz., I kortel÷: „Du angeliukai. ? Dvi galvos stovi. Bet tik dvi rankos. Per pusę yra. Skiriasi viena 

nuo kitos. Vienas blogas, kitas geras yra“.  

              Turimi duomenys apie psichotin÷s sąrangos paauglius leidžia bent iš dalies patvirtinti 

faktą, jog jie stokoja vidinio objekto konstantiškumo ir nesugeba toleruoti ambivalencijos.  
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5.6.Santykis su realybe 

 

              Kiekybinių ir kokybinių duomenų analiz÷ parod÷, jog paaugliams su psichotine 

asmenyb÷s sąranga yra būdingas žemesnis ryšys su realybe, nei sveikiems paaugliams.  

              Lentel÷je 10 pateikiame tiriamųjų santykio su realybe įvertinimą pagal Roršacho 

metodikos rodiklius bei interviu duomenis.  

             

             Lentel÷ 10. Tiriamųjų santykio su realybe įvertinimas pagal Roršacho metodiką bei 

interviu duomenis (Roršacho protokolai2, N=54; Interviu duomenys, N=51).  

 

Roršacho metodika, rodiklių vidurkiniai įverčiai 
Tiriamieji 

RI F+, % D, % Pop. B 

Interviu 

įvertinimas 

PAAGLIAI 
SU 

PSICHOTINE 
SĄRANGA  

4.14 66.07 35.41 27.31 1.68 1.52 

SVEIKI 
PAAUGLIAI  

5.1 81.83 36.03 36.3 1.57 2.85 

 

 

           Lentel÷je 10 aiškiai matosi, jog sveikų tiriamųjų realyb÷s indekso, geros formos, ir populiarių 

atsakymų įvertinimai yra aukštesni už psichotin÷s sąrangos tiriamųjų. Ypatingai ryškiai skirtumai 

išryšk÷jo analizuojant kiekybinį interviu įvertinimą, kai psichotin÷s sąrangos tiriamųjų rezultatai yra 

beveik dvigubai žemesni už sveikų paauglių rezultatus. Statistiškai reikšmingo skirtumo pagal  judesio 

atsakymų skaičių neišryšk÷jo (p > 0.05). Judesio atsakymai ne tiek atspindi tiriamojo santykį su 

realybe, kiek jo vidinį produktyvumą ir kūrybiškumą.  

 
              Įvertinome, ar yra ryšys tarp išskirtų Roršacho metodikos rodiklių ir interviu kiekybinio 

įvertinimo, kas leistų manyti, jog šie rodikliai patikimai vertina vieną aspektą – santykį su realybe 

(Lentel÷ 11). Gavome įdomius rezultatus, parodančius, jog interviu įvertinimas stipriausiai koreliuoja 

su geros formos atsakymais bei populiariais atsakymais. Taip pat aptikome statistiškai reikšmingą ryšį 

tarp realyb÷s indekso ir detalių atsakymų, populiariųjų atsakymų ir judesio atsakymų. Įdomu tai, jog 

pats realyb÷s indeksas statistiškai reikšmingai nekoreliuoja su įvertinimu pagal interviu duomenis. 

Remdamiesi tuo, jog interviu įvertinimas gerai koreliuoja su geros formos atsakymais ir populiariais 

                                                 
2 - Į Roršacho protokolų skaičių įtraukti ir tiesiogiai tyrime nedalyvavusių psichotin÷s sąrangos paauglių protokolai.  
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atsakymais, gal÷tume manyti, jog kuo adekvačiau ir realistiškiau paauglys pasakoja apie save, tuo 

daugiau geros formos atsakymų ir populiariųjų atsakymų gal÷tume tik÷tis jo Roršacho metodikos 

protokoluose.  

               

              Lentel÷ 11. Ryšys tarp tiriamųjų su psichotine asmenyb÷s sąranga Roršacho metodikos 
rodiklių, atspindinčių tiriamųjų santykį su realybe, bei tiriamųjų santykio su realybe kiekybinio 
įvertinimo (∗ - koreliacijos koeficiento patikimumo reikšm÷ p < 0.05; ∗∗ - koreliacijos koeficiento 
patikimumo reikšm÷ p < 0.01) , N=28. 
 

Rodikliai Rodikliai 
RI  Santykis 

su real.  
F+, % D, % Pop. B 

Realyb÷s indeksas 1 1,98 0.058 0.540∗∗ 0.393∗ 0.509∗∗ 
Geros formos 
atsakymai 

0.058 0,507∗∗ 1 -0.235 0.224 -1.14 

Detalių atsakymai 0.540∗∗ 0,011 -0.235 1 0.322 0.324 
Populiarieji atsakymai 0.393∗ 0,409∗ 0.224 0.322 1 0.371 
Judesio atsakymai 0.509∗ -0,266 -0.114 0.324 0.371 1 
Santykio su realybe 
įvertinimas 

0,198 1 0,507∗∗ 0,011 0,409∗ -0,266 

 
 
              Svarbus informacijos šaltinis apie tiriamųjų santykį su realybe yra kokybin÷ Roršacho 

atsakymų analiz÷. Paband÷me atlikti ypatingų fenomenų analizę, remdamiesi mūsų tyrimo dalyvių 

atsakymais į Roršacho metodikos stimulinę medžiagą. Gautus rezultatus pateikiame lentel÷je 12.  

 

              Lentel÷ 12. Tiriamųjų Roršacho atsakymų ypatingų fenomenų analiz÷ 

 

Procentinis santykis Pavadinimas Atsakymo pavyzdys 
Psichotin÷s 
sąrangos 
paaugliai 

Sveiki 
paaugliai 

Konfabuliacijos VI kortel÷ O : „Čia yra „beiveriai“. Čia toks 
angiškas žodis. Čia tokie gyvūnai yra. Po 
vandeniu nemiega dvi naktis, o po to dirba 
visą laiką...“ 

24 % --- 

Spalvų šokas VIII kortel÷: „O, pagaliau spalvos. Čia jau 
daug gražiau“ 

16 % 19 % 

Raudonos spalvos 
šokas 

III kortel÷: „...Raudoni tie nepatinka“ 4 % --- 

Subjekto ir objekto 
kritika  

I kortel÷: „Kažkoks negražus, baisus...“, II 
kortel÷: „Irgi negražus“  

12% 3.8 % 
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Spalvų vardijimas X kortel÷: „Kažkokia teplion÷. Įvairių 

spalvų d÷m÷s: m÷lynos, geltonos, raudonos, 
žalios. Viskas sumaišyta“.   

8 % 3.8 % 

Stereotipijos Matomi drugeliai arba g÷l÷s kiekvienoje 
kortel÷je 

12 % --- 

„Arba“ atsakymai V kortel÷; „Čia yra paukštis arba drugelis“ 4 % 7.7 % 
Antrinis judesys II kortel÷: „Drugelis, labai panašus... Į saulę 

skrendantis“.  
8 % --- 

Perseveracijos Visose kortel÷se matomi personažai su 
ragais 

4 % --- 

Susiejimas su 
savimi 

VIII kort ÷l÷ Š.raud.: „Su uodegom ilgom, 
kaip žiurk÷s. Pati apie save buvau tokią 
nuomonę susidariusi“ 

8 % --- 

Neigimas III kortel÷: „Greičiau siluetas, oi ne, 
greičiau drabužiai“ 

4 % --- 

Antrin÷ spalva II kortel÷: „Į du drambliukus, vienas į kitą 
atsir÷musius straubliais. Į raudoną 
nežiūr÷ti“.  

4 % --- 

Dvejopos prasm÷s 
judesys 

III kortel÷: „Du žmon÷s... Draugauja arba 
pykstasi“ 

4 % --- 

Infantilūs 
atsakymai 

Matomi drugeliai, g÷lyt÷s ir pan.  12 % 15 % 

 
 

              Labiausiai sutrikusį santykį su realybe rodo konfabuliacijų atsakymai. Kaip matome iš 

pateiktų duomenų lentel÷je 6, 22,22 procentams paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga 

atsakymuose yra konfabuliacijų fenomenas, kai tuo tarpu sveikų paauglių tokių atsakymų nepasitaik÷. 

Psichotin÷s sąrangos tiriamiesiems yra taip pat labiau būdingos perseveracijos ir stereotipijos, taip pat 

dvejopos prasm÷s judesys. Remiantis literatūroje nurodomais duomenimis, šie ypatingi fenomenai yra 

labiau būdingi asmenims, turintiems šizofrenijos spektro sutrikimą ir prastus realyb÷s testavimo 

geb÷jimus. Bet bendrai ypatingų fenomenų procentinis santykis tiriamųjų atsakymuose yra nedidelis. 

Infantilių atsakymų procentinis santykis tarp abiejų grupių beveik nesiskiria. Tokie ypatingi 

fenomenai, kaip spalvų šokas, raudonos spalvos šokas, tamsių spalvų šokas yra ne tiek santykio su 

realybe, kiek emocinio reagavimo atspindys, tod÷l šių ypatingų fenomenų analiz÷ labiau tinka prie 

tiriamųjų afektinio gyvenimo įvertinimo.  

              Papildomai ir gilesnei analizei naudojom÷s ir tiriamųjų HTP projekciniais piešiniais. Lentel÷je 

13 pateikiame piešinių grafinius požymius, pagal kuriuos labiausiai išsiskyr÷ abi tiriamųjų grup÷s. 

Lentel÷je pateikti duomenys rodo, jog psichotin÷s sąrangos paauglių piešiniams yra žymiai dažniau 

būdingi tokie požymiai, kaip netiksli, trūkin÷janti linija, aiškios piešinio disproporcijos, simetrijos 

neišlaikymas. Žmonių piešiniai stokoja esminių detalių, žymiai dažniau pasitaiko ne įprasto žmogaus 
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figūros, o kitų personažų vaizdavimas (velnias, angelas, animacinio filmuko personažas, vampyras, 

kt.). Bendrai, psichotin÷s organizacijos paauglių piešinių kokyb÷ yra žymiai prastesn÷ nei sveikų  

paauglių. Pav. 3 yra pateiktas vieno tiriamojo „Žmogaus“ 

piešinys. Piešinyje aiškiai atsispindi tokie bruožai, kaip labai 

netiksli linija, neišlaikytos proporcijos, simetrijos stoka, 

vidaus organų vaizdavimas ir kt., kas daugelyje šaltinių yra 

nurodama kaip sutrikusio santykio su realybe ir ribų sutrikimų 

požymiai (Ordon, 1984).  

 

 

 

 

Pav. 3. „Žmogaus piešinys“ 

Lentel÷ 13. HTP projekcinių piešinių grafinių charakteristikų, atspindinčių santykį su realybe, 
procentinis santykis tiriamųjų grup÷se 

Psichotin÷ 
asmenyb÷s 

organizacija 

Sveiki paaugliai 

Piešinio grafin÷ charakteristika 
Abs. 

skaičius 
% Abs. 

skaičius 
% 

Matosi vidaus organai   1 3.4% ---  
Lytinių organų piešimas 1 3.4% ---  
Keisti, įmantrūs bruožai 5 17.2% 1 3.8% 
Nesugeb÷jimas įvertinti savo 
piešinio absurdiškumo, keistumo 

10 34.48%   

Esminių detalių trūkumas 18 62.07% 5 19.23% 

ŽMOGUS 

Neįprasto žmogaus figūros 
piešimas 

10 34.48% ---  

Antromorfinis namas 1 3.4% ---  
Sienų nebuvimas 1 3.4% ---  
Griūvantis namas 2 6.8% ---  

NAMAS 

Sienos prastai sujungtos 6 20.69% ---  
Drev÷ (ir joje gyvūnas) 6 20.69% 1 3.8% 
Šaknys neproporcingai mažos 8 27.59% 2 7.7% 
Šakos neproporcingai plonos, jų 
daug 

4 13.79 ---  

Kamienas apačioje siauresnis, 
viršuje - platesnis 

2 6.8% ---  

Vienmatis kamienas 1 3.4% ---  

MEDIS 

Vieno išmatavimo šakos (tarsi 
brūkšniukai) 

3 10.34% ---  
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                            Visų trijų taikomų metodikų (Roršacho metodika, HTP projekcinis piešinys ir 

tapatumo interviu) duomenys leidžia manyti, jog mūsų tiriamajai grupei – paaugliams su F20 – F29 

grup÷s (pagal TLK-10 diagnoz÷mis), yra būdingas žemesnis santykis su realybe, nei sveikiems 

paaugliams.  

 

5.7. Klinikini ų atvejų aprašymas 
 

              Šiame skyriuje aprašysime dviejų tyrimo dalyvių klinikinius atvejus, kurių pristatymas gal÷tų 

pad÷ti giliau suprasti paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga psichologinius ypatumus. Konkrečių 

atvejų analiz÷ taip pat leidžia atsirasti tolimesn÷ms prielaidoms apie psichotin÷s asmenyb÷s sąrangos 

vystymosi ir formavimosi mechanizmus, taip pat – jų vidin÷s struktūros ypatumus. 

 

Atvejo A pristatymas 

              Duomenys apie tyrimo dalyvę A.  Tiriamoji A – 16 m. mergina, tyrimo metu (2006 m.) gyd÷si 

Vilniaus Respublikin÷je psichiatrijos ligonin÷je, Vaikų ir paauglių psichiatrijos skyriuje. Klinikinio 

gydymo metu merginai buvo nustatyta šizoafektinio sutrikimo, depresijos tipas, diagnoz÷. Tyrimo 

metu tiriamoji buvo savo trečios hospitalizacijos metu. Ankstesn÷s hospitalizacijos registruotos 2005 

metais, jų metu tiriamajai buvo diagnozuota depresija, be psichoz÷s simptomų. 

              Tiriamoji yra našlait÷: jos t÷vas paliko motiną n÷štumo metu, o motina, kuri sirgo epilepsija ir 

tur÷jo kitų psichikos sutrikimų, nusižud÷ pirmaisiais mergait÷s metais. Pačią merginą augino jos teta. 

Tiriamoji išsako labai nesutaranti su teta, tarp jų vyksta nuolatiniai konfliktai. 

              Tiriamoji turi polinkį į savęs žalojimąsi, nustatyti bent trys suicidiniai bandymai, pati mergina 

išsako, jog band÷ žudytis daugiau kartų.  

              Steb÷jimo duomenys.  Tiriamoji noriai sutinka dalyvauti tyrime. Kalba daug, dramatiškai, 

linkusi pabr÷žti savo išskirtinumą ir privalumus. Akių kontaktas nepastovus. Mąstymas stokoja 

nuoseklumo, dažnai keičia temas. Visas pasakojimas yra afektiškai nuspalvintas, jame atsispindi daug 

pykčio ir agresijos tetos atžvilgiu.  

              Tyrimo duomenų analiz÷.  Tiriamosios A tyrimo protokolai yra pateikiami priede 3. 

Tiriamosios sutrikusį santykį su realybe rodo projekcinių metodikų taikymo rezultatai: mažas geros 

formos atsakymų (45 %) ir populiariųjų atsakymų procentinis santykis (8 %), žemas santykio su 

realybe indeksas (RI - 4),  keisti, neįprasti projekcinių piešinių bruožai (namas yra pilies pavidalu, o 

vietoje įprasto žmogaus figūros piešia vampyrą). Interviu metu tiriamoji išsakydavo paranojiškas id÷jas 

(„Man atrodo, kad mano teta kažką pasamd÷ ir jie mane seka“). Abu vertintojai, vertindami tiriamosios 

interviu duomenis, jos kontaktą su realybe įvertino 2 balais, kas rodo, jog išlieka jos geb÷jimai testuoti 
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realybę, nors jie ir yra pažeisti. Vertinant tiriamosios afektinę sritį, pastebime didelį emocinį labilumą, 

prastą emocinę adaptaciją ir impulsų kontrolę (2FFb:3FbF+11Fb). Pastebima žemo prastos nuotaikos ir 

nerimo valdymo požymių (2Hd, 2HdF). Pati tyrimo dalyv÷ apie savo nuotaiką pasako taip: „...Dažnai 

būna linksma nuotaika. Gali būti 10 minučių depresija, o po to – linksma. Aš maksimalist÷. Vidurin÷ 

negali būti: arba depresija, arba linksma nuotaika“, kas rodo žemus geb÷jimus kontroliuoti savo 

emocijas. Reikšmingi duomenys yra gaunami, vertinant tiriamosios objektinius santykius.  Lentel÷je 

14   pateikiame tiriamosios A Roršacho atsakymų analizę pagal Objekto reprezentacijos skalę MOA. 

 

Lentel÷ 14. Tiriamosios A Roršacho atsakymų analiz÷ pagal Objekto reprezentacijos skalę MOA 

 

Kortel ÷s Nr. Atsakymas Skal÷s įvertinimas 
II Tarp kraujo, tarsi kažkas čia buvo muštas.  6 
II Meška, kuri atsispindi vandenyje ir kuri sutepta krauju 4 
II Gulinčio žmogaus siluetas, po juo daug kraujo, o didelę jo 

dalį kažkas žeme užbarst÷ 
6 

IV Apdraskyta juoda g÷l÷, ją tarsi padeg÷, ji sudeg÷  6 
V Negyvas paukštis, kurį kankino ir kuriam išpešiojo 

plunksnas 
6 

VIII Rožin÷ pantera, kuri eina per uolą virš vandens ir palieka 
paskui save p÷dsaką.  

4 

X Vieta, kurioje pasiliko kraujas po to, kai kažką nužud÷.  6 
 
 
              Bendras tiriamosios skal÷s įvertinimų vidurkis yra 5.42, dominuojantis skal÷s balas yra „6“, 

kurį rodo didelis agresijos, destrukcijos ir sunaikinimo požymių 

skaičius. „4“ balų įvertinimai, kai kurių autorių duomenimis 

(Goddabard, Tuber, 1988, cit.pl. Kelly, 1997), rodo narcicistinių bruožų 

pasireiškimą. Iš tikrųjų, tyrimo dalyvei A yra būdingos tam tikros 

narcicistin÷s savyb÷s: savo svarbumo ir grandioziškumo išgyvenimas 

(interviu duomenys), fantazijose yra minčių apie neribotą galią 

(projekcinis žmogaus piešinys: „Aš nupiešiau save. Jaučiuosi išdidi, 

jaučiu savo galią. Jaučiuosi karalien÷...Aš visiems vadovauju...“).  

Objekto reprezentacijos, įvertintos „6“ balais, rodo, jog tiriamosios  

 

Pav.4. Tyrimo dalyv÷s A Žmogaus piešinys 
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autonomijos jausmas tarpasmeniniuose santykiuose yra stipriai pažeistas, objekto reprezentacijos yra 

nediferencijuotos, prastai išreikštos. Papildoma jos gyvenimo istorijos ir HTP projekcinio testo analiz÷ 

atskleidžia didžiulę vidinę tuštumą arba vidinių santykių neišsivystymą.   Sud÷tinga tiriamosios šeimos 

situacija (palikęs šeimą t÷vas, nusižudžiusi motina) leidžia manyti, jog tiriamoji ankstyvojoje 

kūdikyst÷je ir vaikyst÷je netur÷jo konstruktyvių sąveikų su reikšmingais žmon÷mis, d÷ka kurių ateityje 

formuojasi brandžios savęs ir kitų objektų reprezentacijos. Remiantis Mahler teoija, tiriamoji neper÷jo 

separacijos – idviduacijos vystymosi faz÷s, kurios metu atsiranda vidinis motinos vaizdas (formuojasi 

vidiniai santykiai) ir ambivalencijos tolerancija (vidinio objekto stabilumas). Tiriamosios išgyvenamą 

vidinę tuštumą labai vaizdžiai rodo jos pačios piešinių komentavimai. Pvz., apie nupieštą namą 

tiriamoji sako: „Tai pilis. Tai namas, kuriame aš nor÷čiau gyventi. Tai yra didel÷, tuščia pilis, ten šalta. 

Pilis yra nestandartiška...Man trūktų šviesos ir šilumos. Taip pat būtų didelis pjedestalas, ant kurio aš 

s÷d÷čiau ir iš kurio visiems vadovaučiau. Man būtų vieniša ten...“ arba apie medį: „Tai yra vienišas 

medis, jį skriaudžia v÷jas, jis jį kankina. Medžiui vienam nuobodu, ant jo n÷ra nei paukščių, nei 

gyvūnų. Prakeiktas v÷jas nupl÷š÷ nuo jo paskutinius lapus, jis nori jį visai sunaikinti. ...Medžiui trūksta 

saul÷s, lapų, paukščių, m÷lyno m÷lyno dangaus ir žalios žol÷s“. Tuščias, netikras ir prastai išreikštas 

vidinis pasaulis. Tiriamosios reikšmingo žmogaus – tetos apibūdinimas yra afektiškai nuspalvintas ir 

stokoja objektyvumo, daugiau remiasi pačios tiriamosios santykiu į apibūdinamąjį asmenį, kas taip pat 

gal÷tų rodyti jos negeb÷jimą atskirti vidin÷s ir išorin÷s patirties. Objekto reprezentacijos sąlygoja ir 

tam tikras tendencijas tiriamosios tarpasmeniniuose kontaktuose: juose stebimas atsiribojimas ir 

nesugeb÷jimas užmegzti pozityvių, artimų ryšių (žemas populiarių atsakymų procentinis santykis, 13 

proc. žmogiškojo turinio atsakymų, tačiau  2FFb<3FbF+11Fb, interviu duomenys: „Nelabai sekasi su 

bendraamžiais, jie man pernelyg tušti...“).  

              Šio atvejo analiz÷ yra reikšminga tuo, jog patvirtina psichodinamines prielaidas apie 

ankstyvųjų pozityviųjų interakcijų svarbą savęs ir kitų objektų reprezentacijų vystymuisi, taip pat 

objektinių santykių formavimuisi. Paaugliui su psichotine asmenyb÷s sąranga yra būdingas stiprus 

tuštumos jausmas, kuris siejasi su pozityvių vidinių santykių neišsivystymu.  Remiantis Akhtar (1997), 

nesugeb÷jimas išgyventi pilnatv÷s jausmo yra vienas iš difuzinio tapatumo požymių.  
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Atvejo B pristatymas 

              Bendri duomenys apie tiriamąj į A: 18 metų vaikinas, mokos 11 klas÷je. Gyvena pilnoje 

šeimoje, turi du brolius (13 metų ir 2 m÷n.). Tyrimo metu gyd÷si Vilniaus respublikin÷s psichiatrijos 

ligonin÷s Vaikų ir paauglių psichiatrijos skyriuje. Nustatyta diagnoz÷: ūmus polimorfinis kliedesinis 

sutrikimas su šizofrenijos simptomais. (Tyrimo protokolai pateikti Priede 4).  

               Savęs vaizdas.  Iš visų tyrimo duomenų susidaro įspūdį apie šio tiriamojo asmenyb÷s 

nevientisumą ir nekryptingumą. Yra ryškūs skilimo požymiai. Ypatingai stipriai skilimo požymiai 

pastebimi Roršacho metodikos rezultatuose: „Čia yra du angeliukai: vienas blogas, kitas – geras“, 

tiriamasis buvo jautrus d÷mių skyrimo linijai („Čia per vidurį linija“, „Čia yra skyrimas“). Pasakojime 

apie save n÷ra stabilumo ir nuoseklumo. Pirmiausiai tiriamasis A pasako, jog jis nežino, kas yra. 

V÷liau pabr÷žia, jog buvo blogas d÷l tam tikrų savo veiksmų, tačiau dabar „mokinasi būti geras“. 

Šeimoje yra trys broliai: vienas – geras, kitas – blogas, o jis pats 

yra vidurinis.  

Stabilaus ir integruoto požiūrio apie save n÷ra. Analizuojant 

projekcinio H-T-P tyrimo žmogaus piešinį, taip pat aptinkame 

nenuoseklumo, skilimo požymius. Pats tiriamasis išsako, jog 

apie nupieštą žmogų galvoja „ir gerą, ir blogą“. Vienoje rankoje 

nupieštas žmogus turi kirvį, kitoje – maistą: destrukcijos, 

agresijos ir pasitenkinimo, saugumo požymiai viename piešinyje. 

Skilimas yra ryškus ir tiriamojo pasakojime apie medį: „Čia yra 

inkaras, kartais geras, kartais blogas“. Tiriamasis taip pat 

nepasižymi visuminiu vaizdu apie save. Pasakodamas apie savo 

gerąsias ir blogąsias savybes, nesujungia jų į bendrą visumą.  

Pav. 5. Tyrimo dalyvio B „Žmogaus“ piešinys 

Gerųjų savybių išskirti nesugeba, o iš tų, kurios jam nepriimtinos, išskiria atsitiktines, neatspindinčias 

jo asmenyb÷s esm÷s („Turiu spuogų ir pūslių ant rankų bei juodas akis“).  

              Apibendrinus, gal÷tume teigti, jog stabilaus, vientiso Aš vaizdo n÷ra. Yra asmenyb÷s 

dezintegracijos ir skilimo požymiai.  

              Interesai.  Interesų skal÷ yra siaura ir neišdiferencijuota. Pats tiriamasis pažymi, jog ji domina 

mašinos, o konkrečiai „kurios yra geros, kurios blogos“. Iš visų tyrimų duomenų negalime susidaryti 

aiškaus vaizdo, kuo ši asmenyb÷ domisi, kokie yra jos poreikiai ir interesai. Šiuo aspektu tapatumo 

jausmas taip pat yra neišdiferencijuotas.  
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              Vertyb÷s. Tapatumo interviu duomenys leidžia teigti, jog tiriamasis neturi aiškios, stabilios 

vertybių skal÷s. Tiriamojo atsakymuose dominuoja teiginys, jog tiriamajam trūksta meil÷s. 

Kalb÷damas apie žmogaus piešinį, tiriamasis pažymi, jog nupieštam žmogui taip pat trūksta meil÷s. 

Tačiau tiriamasis savo atsakymuose nesugeba išlaikyti nuoseklumo: po meil÷s trūkumo deklaravimo 

pareiškia, jog ir be meil÷s gal÷tų išgyventi. Tiriamasis taip pat nesugeba paaiškinti, kokį turinį jis įdeda 

į meil÷s sąvoką. Šie duomenys leidžia mums teigti, jog tiriamojo vertybių skal÷ yra neaiški ir nestabili.  

              Emocin÷s reakcijos. Bendrai, tyrimo duomenys leistų mums kelti prielaidas apie tokius 

tiriamojo naudojamus primityvius gynybos mechanizmus kaip skilimas ir projekcija. Projekcijos 

mechanizmas ypatingai ryškus, kai tiriamasis priskiria kitiems žmon÷ms neigiamus ketinimus jo 

atžvilgiu (tapatumo interviu: „visi mane nori nužudyti“, „negaliu pasitik÷ti žmon÷mis“). Tiriamojo 

emocin÷se reakcijose, remiantis jo pasisakymais, dominuoja baim÷ („bijau pasitik÷ti žmon÷mis“, 

„bijau, kad mane nužudys“). Tiriamojo afektas yra blankus, rigidiškas, intraversinio tipo (Roršarcho 

protokolas, steb÷jimo duomenys). Tiriamasis neturi plačių ir adekvačių emocijų raiškos būdų.  

Emocionalus gyvenimas yra labai skurdus, jame daugiausiai dominuoja baim÷s emocijos.  

              Tarpasmeniniai santykiai. Tiriamojo atsakymuose ryškus nepasitik÷jimas žmon÷mis, įtarumas 

ir baim÷s reakcijos. Pats tyrimo dalyvis, kaip jau buvo min÷ta, pažymi, jog jis „nepasitiki žmon÷mis“. 

Atkreiptinas d÷mesys ir į Roršarcho tyrimo duomenis. Tiriamojo atsakymuose pastebime stereotipijos 

požymių: kiekviename atsakyme yra matomi ragai. Taip pat beveik kiekvienas matomas vaizdas yra 

apibūdinamas kaip blogas. Tai gali būti projekcijos mechanizmo veikimo rezultatas, kurio pasekm÷s – 

tiriamojo apsunkinti santykiai su aplinkiniais, įtarumo ir priešiškumo reakcijos kontaktuose su jais. 

Tiriamasis taip pat nepasižymi plačiais ir intensyviais socialiniais kontaktais su savo bendraamžiais. 

Šeimos santykiai, pasak paties tiriamojo, yra geri, nes „jie nerūko žol÷s, negeria“. Sau reikšmingų 

žmonių apibūdinime trūksta vientisumo ir brandumo. Įdomu tai, jog namo piešinys kokybiškai skiriasi 

nuo žmogaus ir medžio piešinio. Namas, kaip manoma, atspindi žmogaus gyvenimą, santykius su 

šeima. Namo piešinio dydis yra mažiausias; šis piešinys buvo pieštas ilgiausiai ir piešdamas jį 

tiriamasis parod÷ labai daug kontrol÷s (tryn÷, linijas braiž÷ trintuko pagalba). Gal÷tume kelti 

prielaidas, jog tyrimo dalyvis išgyvena daug įtampos santykiuose su šeima, galimai atmetimą ir 

izoliaciją. Taip pat šis piešinys kalba apie pusiausvyros trūkumą , nevientisumą (skyrimo linija stoge), 

priešiškumą tarpasmeniniuose santykiuose (langų forma). Aiškaus savęs suvokimo santykiuose su 

merginomis tiriamasis taip pat neturi. Vertina jas pagal tai, kokius ketinimus jos jo atžvilgiu turi 

(„padeda nueiti į blogą arba į gerą pusę“).  
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              Bendrai, tiriamojo tarpasmeniniuose santykiuose dominuoja įtarumas, baim÷, nepasitik÷jimas. 

Socialiniai kontaktai yra apsunkinti ir riboti, trūksta geb÷jimų aiškiai suvokti save santykyje su kitais 

žmon÷mis.  

               Idealai. Tiriamasis neturi susiformavęs aiškaus idealo, į kurį nor÷tų būti panašus. Jo atsakyme 

apie idealą, ryškus nestabilumas ir nenuoseklumas. Iš pradžių pasako, jog nor÷tų būti panašus į bet ką, 

po to į save.  

              Galime išskirti keletą dominuojančių šio tyrimo dalyvio su psichotine asmenyb÷s sąranga 

bruožų. Visų pirma, tai nesugeb÷jimas sujungti į visumą prieštaringų charakteristikų, kas rodo 

neišvystytą vidinio objekto stabilumo (arba konstantiškumo) jausmą. Taip pat – didžiulis nesaugumas 

ir nepasitik÷jimo jausmas santykiuose su kitais žmon÷mis. McWilliams (1994) apie psichotin÷s 

sąrangos pacientus yra pasakiusi: „Pacientai, kurie linkę į psichotinę dezorganizaciją, patiria didžiulį 

nesaugumo jausmą šiame pasaulyje ir visada pasiruošę patik÷ti, jog skilimas yra neišvengiamas“.  
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6. REZULTAT Ų APTARIMAS 

 

              Rezultatų aptarimą nor÷tųsi prad÷ti nuo trumpos tiriamosios grup÷s šeimos sud÷ties bei 

sergamumo psichikos liga tarp t÷vų analiz÷s. Mūsų surinkti demografiniai duomenys liudija, jog 

didelis procentas tyrimo dalyvių gyvena nepilnose ir disfunkcin÷se šeimose, taip pat net 20 proc. 

tiriamųjų  turi vieną iš t÷vų, sergantį psichikos liga. Psichodinamin÷s paradigmos kontekste pozityvūs 

ankstyvieji ryšiai su pačiais artimaisiais žmon÷mis yra prielaida adekvataus savęs vaizdo ir vidinių 

objektinių ryšių formavimuisi, tod÷l duomenys apie tiriamųjų ankstyvąją vaikystę ir tolesnę gyvenimo 

istoriją gal÷tų būti reikšmingi psichotin÷s patologijos genez÷s supratimui. Šiuolaikin÷je 

psichodinamin÷je paradigmoje n÷ra taip tvirtai laikomasi nuomon÷s, jog psichotin÷ asmenyb÷s 

organizacija susiformuoja per pirmuosius 6 m÷nesius, simbiotin÷je faz÷je, yra pripažįstama ir kitų 

reikšmingų psichologinių traumų ir faktorių svarba (Porder, 1996). Atvejo A analiz÷ taip pat leidžia 

kelti hipotezes apie ankstyvųjų interakcijų svarbą vidinių santykių išvystymui. Kadangi šiame darbe 

daugiau siek÷me aprašyti dabartinę vidinę paauglių struktūrą, o ne šios struktūros formuojančius 

mechanizmus, paliksime šio klausimo nagrin÷jimą tolimesniems moksliniams darbams.  

                Vertindami tiriamųjų objektinius santykius naudojom÷s Objekto reprezentacijos skale MOA, 

kurios kūr÷jo Urist ir kolegų (1977) duomenimis, kuo žemesnis yra įvertinimas pagal šią skalę, tuo 

brandesni objektiniai santykiai yra būdingi tiriamajam. Mūsų gauti rezultatai liudija, jog psichotin÷s 

sąrangos paauglių įvertinimai yra aukštesni už sveikų paauglių įvertinimus, kas patvirtina tai, jog jų 

objektiniai santykiai yra žemesn÷s kokyb÷s ir yra primityvesni. Panašius duomenis aptinkame ir 

teorin÷je literatūroje apie psichotinę asmenyb÷s sąranga (Kernberg, McWilliams). Kadangi ši skal÷ 

matuoja dvi objektinių santykių dimensijas: Aš autonomijos jausmą bei geb÷jimus empatiškai 

dalyvauti tarpusavio sąveikoje, gal÷tume manyti, jog psichotin÷s sąrangos paaugliai tarpusavio 

santykiuose yra labiau priklausomi, o jų geb÷jimai pilnavertiškai ir konstruktyviai įsitraukti į 

tarpasmeninius ryšius yra žymiai silpnesni. Tarp psichotin÷s sąrangos paauglių Roršacho atsakymų yra 

žymiai daugiau atsakymų, kuriuose atsispindi nelygiaverčiai santykiai, vieno asmens arba objekto 

ryškus dominavimas, taip pat ryškiai didesnis agresijos, prievartos ir destrukcijos tendencijų santykis. 

Tai rodo, jog psichotin÷s sąrangos paaugliai dar sunkiai išlaiko autonomiją santykiuose. Kaip teigia 

autoriai Tuber ir Coates, „5“, „6“ ir „7“ balų įvertinimai rodo tai, jog yra k÷sinamasi į Aš autonomiją, o 

objekto reprezentacijos atspindi tuštumą, išs÷mimą, sunaikinimą arba destrukciją (Tuber, Coates, 1988, 

cit. pl. Kelly, 1997). Matome, jog abi mūsų tyrimo grup÷s labiausiai išsiskiria pagal „5“ ir „6“ balų 

įvertinimus: sveikųjų paauglių Roršacho protokoluose yra maždaug dvigubai mažiau šių įvertinimų, 

negu psichotin÷s sąrangos paauglių atsakymuose. Kadangi objekto reprezentacijos yra kaip vidin÷ 
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schema, užduodanti tam tikrą formą ir kryptį asmens tarpasmeniniams santykiams, primityvesn÷s 

objekto reprezentacijos formos tur÷tų žym÷ti tam tikrus sunkumus socialiniuose kontaktuose ir 

tarpasmenin÷se sąveikose. Gautos objektų reprezentacijos leidžia kelti prielaidas, jog santykiuose su 

kitais asmenimis psichotin÷s sąrangos paaugliai sunkiai atskiria savo vidinę ir išorinę patirtį, pajaučia 

savo Aš ribas, jaučiasi nesaugūs ir negeba įsijausti į kitą asmenį.  Interviu duomenų analiz÷ leido 

išryškinti, jog didžioji dalis paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga iš tikrųjų patiria įvairių 

sunkumų santykiuose su bendraamžiais, taip pat didel÷ dalis išsak÷ turinti sunkumų santykiuose su 

t÷vais. Sugarman ir kolegos taip pat taik÷ Roršacho metodiką tyrin÷dami ribinius ir šizofrenija 

sergančius paauglius. Jų tyrimų rezultatai atskleid÷, jog šie paaugliai patiria daugybę sunkumų antrin÷s 

individuacijos periodo metu.  Jų objektų reprezentacijos schema parod÷ žymią tarpasmenin÷s sąveikos 

stoką, o šių tiriamųjų savęs reprezentacijos atspind÷jo blogį, destrukciją ir pažeidimus ( Sugarman, 

Bloom-Feshbach, & Bloom- Feshbach , 1980, cit. pl. Kelly, 1997). Min÷tų autorių tyrimai taip pat 

parod÷, jog ribinių ir šizofrenija sergančių paauglių protokoluose yra žymiai mažiau žmogaus turinio 

atsakymų. Mūsų tyrimo rezultatai tokios tendencijos neatskleid÷: sveikų tiriamųjų Roršacho 

protokoluose yra tik šiek daugiau žmogiškojo turinio atsakymų, nei psichotin÷s sąrangos paauglių 

protokoluose. Tačiau svarbus pasteb÷jimas yra tas, jog sveikų tiriamųjų atsakymuose yra didesnis 

pilnos žmogaus figūros atsakymų procentinis santykis.  

              Paband÷me išanalizuoti tai, kaip paaugliai apibūdina jiems reikšmingus asmenis. Pagal įvairių 

autorių duomenis (Akhtar, Kernberg), reikšmingų žmonių apibūdinimai taip pat rodo objektinių 

santykių kokybę. Mūsų gauti rezultatai liudija, jog tarp reikšmingų žmonių apibūdinimų dominuoja 

atsakymai, kuriuose kitas žmogus yra reprezentuojamas remiantis daugiau savo požiūriu, santykiu ir 

afektine reakcija į jį, nei objektyvia informacija. Bendrai, lyginant su sveikais paaugliais psichotin÷s 

sąrangos paauglių kitų žmonių apibūdinimai yra siauri, kategoriški, vienpusiški, iš jų sunku sudaryti 

pilną vaizdą apie apibūdinamąjį asmenį. V÷lgi šie rezultatai gal÷tų atspind÷ti tai, jog psichotin÷s 

organizacijos paaugliai sunkiai diferencijuoja savo vidinę ir išorinę patirtį. Kitas dalykas yra tas, jog jie 

dar sunkiai atsiskiria nuo objektinių t÷vų reprezentacijų, ribos tarp Aš ir kitų objektų reprezentacijų yra 

pažeistos. Tai primena Mahler simbiotinę vystymosi stadiją, kuomet kūdikis dar neturi vidinių santykių 

ir nediferencijuoja savęs nuo motinos. Svarbu taip pat pažym÷ti, jog ir sveikų paauglių t÷vų 

apibūdinimuose atsispind÷jo pačių tiriamųjų santykis į savo t÷vus, tad negal÷tume griežtai tvirtinti, jog 

paauglys sugeba atsiriboti nuo savo požiūrio ir santykio į jam reikšmingą asmenį ir objektyviai 

apibūdinti jį kaip nepriklausomą asmenį. Paauglyst÷je išlieka tam tikra priklausomyb÷ nuo t÷vų, o jų 

reprezentacijos pilnai nepraranda idealizacijos bruožų. Nors detaliai neanalizavome jaunesnių ir 

vyresnių paauglių kokybinius reikšmingų asmenų reprezentacijų skirtumus, remdamiesi preliminaria 
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analize, gal÷tume manyti, jog vyresnių paauglių apibūdinimai yra platesni ir vientisesni. Bręstant ir 

vystantis, stipr÷ja Aš ir kitų objektų diferenciacija, kas leidžia kitą žmogų suvokti kaip nepriklausomą 

ir autonomišką ir atsiriboti nuo savo santykio ir afektų to žmogaus atžvilgiu.  

              Literatūroje nurodytais duomenimis, paauglyst÷s laikotarpiu vyksta antrin÷ individuacija, 

kuomet yra modifikuojami objektiniai santykiai: atsiskiriama nuo t÷vų kaip pagrindinių meil÷s objektų 

ir ieškoma jų pakaitalų bendraamžių grup÷je (Tyson P., Tyson R., 1996). Mūsų gauti duomenys liudija, 

jog psichotin÷s sąrangos paaugliai ne tik dar sunkiai diferencijuoja save nuo t÷vų reprezentacijų, bet ir 

nevyksta kitų objektinių ryšių formavimas, remiantis sustipr÷jusiu bendravimu su bendraamžiais. Tai 

dar labiau apsunkina šių paauglių savo autonomijos pasiekimą. Tarpasmeniniuose santykiuose ryškios 

kelios pagrindin÷s tendencijos: tai artimų santykių vengimas, prieštaringas elgesys artimuose 

santykiuose (vienu metu jų yra siekiama, ir vengiama), bei daliai psichotin÷s sąrangos paauglių 

agresyvumas ir priešiškumas kitų žmonių atžvilgiu. Įdomu tai, jog pats Kernbergas teig÷, jog žmonių 

su difuziniu tapatumo jausmu nesugeb÷jimas integruoti savo ir kitų objektų „blogus“ ir „gerus“ 

aspektus į vieną kontinuumą siejasi su ankstyvąja agresija, kuri yra labiau aktualizuota šių žmonių 

tarpe (Kernberg, 1967). Panašu, jog d÷l prastesn÷s impulsų kontrol÷s ši agresija gali stipriai prasiveržti 

tiriamųjų su psichotine asmenyb÷s sąranga tarpasmeniniuose kontaktuose. Jau pačių tam tikrų 

tiriamųjų reikšmingų žmonių apibūdinimuose atsispind÷jo sunkiai valdoma ir kontroliuojama agresija 

kitų žmonių atžvilgiu. Manome, jog ateityje vertinga būtų ne tik subjektyviai, bet ir objektyviai 

įvertinti paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga agresyvumo, gynybiškumo ir priešiškumo 

parametrus (standartizuoti klausimynai t÷vams arba kitiems asmenims iš artimiausios aplinkos) ir 

pasižiūr÷ti, kiek subjektyvios kokybin÷s medžiagos bei projekcinių testų rezultatai atitinka objektyvius 

įvertinimus.  

 

              Tiriamųjų afektinių išgyvenimų analiz÷ parod÷, jog daugelis psichotin÷s sąrangos paaugliai 

sunkiai diferencijuoja savo emocinius išgyvenimus. Dominuoja labiau negatyvus afektinis tonas. Savo 

emocinio gyvenimo pristatyme trūksta nuoseklumo ir vientisumo, stokojama geb÷jimo sujungti 

afektinių išgyvenimų į vieną kontinuumą. Taip pat išryškinome žemesnę impulsų kontrolę. HTP 

projekcinių piešinių grafinių charakteristikų analiz÷ rodo, jog sveikų paauglių piešiniuose atsispindi 

daug nerimo, įtampos ir emocinio labilumo (nevienodas linijos spaudimas, netiksli, trūkin÷janti linija, 

kt.).  

 

                Lyginant sveikų ir psichotin÷s sąrangos paauglių tapatumo integracijos lygį, pastebime, jog 

pastarosios grup÷s tapatumo integracijos lygis žemesnis už sveikų paauglių. Savęs reprezentacijų 
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analiz÷ parod÷, jog tiriamosios grup÷s paaugliai pateikia ganą siaurą ir nevientisą vaizdą apie save, 

nesugeba adekvačiai ir integruotai perteikti savo vidinių savybių, o jų idealus Aš yra paremtas 

atsitiktiniais ir paviršutiniškais požymiais. Duomenys taip pat patvirtina, jog psichotin÷s sąrangos 

paaugliams yra būdinga vidinio objekto konstantiškumo stoka, kuri pasireiškia tuo, jog n÷ra 

ambivalencijos tolerancijos ir geb÷jimo sujungti prieštaringas charakteristikas į vieną visumą. Tai taip 

pat patvirtina psichodinamines prielaidas apie tai, jog vidinis objekto konstantiškumas yra įgyjamas 

separacijos – individuacijos faz÷je, kuomet atsiranda vidiniai santykiai. Objekto konstantiškumo stoka 

taip pat gal÷tų būti skilimo projekcinio mechanizmo veikimo rezultatas. Šis gynybos mechanizmas, 

kaip nurodoma literatūros šaltiniuose, yra vienas iš dominuojančių psichotin÷s asmenyb÷s sąrangos 

atveju.  

              Vienu iš šio darbo uždavinių laik÷me tiriamųjų, kuriuos priskyr÷me prie psichotin÷s sąrangos 

paauglių grup÷s kontakto su realybe įvertinimą. Roršacho gauti rezultatai – žemesnis realyb÷s 

indeksas, žemesnis populiariųjų atsakymų ir geros formos atsakymų procentinis santykis, taip pat 

dažnesnis, nors ir nežymus, konfabuliacijų, dvejopos prasm÷s judesių, perseveracijų ir stereotipijų 

atsakymų skaičius gal÷tų liudyti apie žemesnius šios tiriamosios grup÷s realyb÷s testavimo geb÷jimus. 

Kiekybiniai kontakto su realybe įvertinimai pagal kokybinius interviu duomenis taip pat rodo ryškų 

skirtumą tarp dviejų grupių. HTP projekcinių piešinių grafin÷s charakteristikos patvirtina ir papildo 

šiuos gautus duomenis. Šie gauti rezultatai leidžia mums tvirtinti, jog tiriamoji grup÷ iš tikrųjų 

pasižymi prastesniu kontaktu su realybe. Kadangi pažeistas kontaktas su realybe yra vienas iš 

skiriamųjų psichotin÷s sąrangos asmenų požymis, gal÷tume manyti, jog pasirinkta imtis iš tikrųjų 

reprezentuoja paauglius su psichotine asmenyb÷s sąranga. 

 

              Šiame skyriuje taip pat nor÷tume trumpai aptarti šio darbo trūkumus bei pateikti gaires 

tolimesnių tyrimų šioje srityje atlikimui. Šis tyrimas yra labiau kokybinio, nei kiekybinio pobūdžio, 

tod÷l gali kilti klausimas d÷l duomenų patikimumo. Nors duomenis vertino keli vertintojai ir visi 

prieštaringai vertinami parametrai į gautus rezultatus įtraukti nebuvo, išlieka klausimas, ar kiti 

vertintojai neįvertintų gautų duomenų skirtingai. Sutinkame, jog sunku užtikrinti kokybinių 

duomenų patikimumą, tačiau nemanome, jog d÷l to reik÷tų atsisakyti aprašomosios tyrimo 

strategijos. Paaugliams nebuvo taikomos standartizuotos savęs vertinimo skal÷s, paremtos 

savižinos duomenimis, d÷l kelių priežasčių: 

1) psichoziniai paauglių sutrikimai yra santykinai reti susirgimai vaikų ir paauglių 

psichopatologijoje, kas apsunkina imties surinkimą, kurios dydis būtų pakankamas 

statistinei analizei; 
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2) šiuo tyrimu buvo siekiama labiau išskirti ir aprašyti paauglių su psichotine asmenyb÷s 

sąranga savęs vaizdo ir tapatumo ypatumus, ne tik palyginti šios ir kitų tiriamųjų grupių 

savęs vaizdą pagal tam tikrus rodiklius; 

3) standartizuotas įvertinimas paprastai leidžia gauti tik labai siaurą tam tikro parametro 

kiekybinį įvertį; tuo tarpu kokybiniai duomenys leidžia sudaryti platesnį, gilesnį vaizdą 

apie tiriamą objektą; 

4) kai kurie psichoz÷je esantys tiriamieji n÷ra paj÷gūs suprasti skal÷s instrukcijas arba 

patikimai įvertinti save, remiantis pateiktais klausimais.  

              Kitas tyrimo trūkumas gal÷tų būti tas, jog pati tiriamojo grup÷ pagal įvairias charakteristikas 

yra gana nevienalyt÷. Vieniems tyrimo dalyviams yra būdinga ryškesn÷ psichotin÷ simptomatika nei 

kitiems. Taip pat sutinkame, jog yra kokybiniai skirtumai tarp tiriamųjų su skirtingomis diagnoz÷mis. 

Tačiau manome, jog psichiatrin÷s diagnoz÷s nustatomos remiantis tam tikrais išoriškai 

demonstruojamais simptomais, o asmenyb÷s organizacija – tai yra vidin÷ asmenyb÷s psichikos 

struktūra ir jos įvertinimui reikalinga gilesn÷ analiz÷. Tam, jog patvirtintume imties pasirinkimo 

tikslingumą, atlikome kontakto su realybe įvertinimą. Tiriamai grupei yra būdingas ne tik žemas 

kontaktas su realybe, bet ir prastas tapatumo integracijos lygis, kas leidžia mums manyti, jog iš tikrųjų 

surinkome paauglius, bent jau didžioji dauguma iš kurių pasižymi psichotine asmenyb÷s sąranga.  

              Literatūroje yra sutinkama tyrimų, kurie gilinasi į diferencinę diagnostiką tarp psichotin÷s 

sąrangos pacientų bei ribin÷s sąrangos pacientų su psichotiniais simptomais. Mūsų tyrime maždaug 20 

proc. (5 tiriamieji) paauglių su psichotine asmenyb÷s sąranga pasižym÷jo geriau integruotu tapatumo 

lygiu bei geresniu santykiu su realybe, tad gal÷tume kelti prielaidą, jog jie priklauso ribiniam 

asmenyb÷s sąrangos lygiui. Numatome, jog tolimesn÷ mūsų tyrimo kryptis gal÷tų būti gilesnis 

paauglių su ribine, neurotine ir psichotine asmenyb÷s sąranga tyrin÷jimas ir šių grupių skirtumų 

išryškinimas. Yra vertinga, kaip jau buvo min÷ta, į duomenų bazę įtraukti ir objektyvius rodiklius apie 

tiriamuosius, kurie atspind÷tų jų elgesio, emocijų ar tarpasmeninių santykių ypatumus. Svarbi tyrimų 

sritis būtų tęstinių tyrimų atlikimas. Kadangi mūsų tirti paaugliai tyrimo metu buvo v÷lyvosios 

paauglyst÷s faz÷je (daugumos tyrimo dalyvių amžius yra 16 – 17 metų), pakartotinio tyrimo atlikimas 

po kelerių metų pad÷tų išryškinti tam tikrų psichotin÷s sąrangos paauglių bruožų vystymąsi. Tai v÷lgi 

leistų įvertinti, kokie rodikliai turi geresnę ar prastesnę prognostinę reikšmę tolesn÷s patologijos 

formavimuisi. Vertinga yra atlikti ir lyginamuosius suaugusiųjų ir paauglių su psichotine asmenyb÷s 

sąranga tyrimus. 

              Norime taip pat pabr÷žti, jog šis darbas neleidžia formuluoti griežtas, statistiniais duomenimis 

paremtas išvadas d÷l nedidelio tiriamųjų skaičiaus. Psichoziniai sutrikimai tarp vaikų ir paauglių yra 
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santykinai  reti sutrikimai. Aprašome tik išryšk÷jusias prielaidas, o ateityje planuojame pratęsti 

tyrin÷jimus šioje srityje, kas leistų patvirtinti ir iškelti naujas hipotezes apie paauglių su psichotine 

asmenyb÷s sąranga savęs vaizdo ypatumus, jų objektinius ryšius, gynybos mechanizmus ir tapatumo 

jausmą.  
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IŠVADOS 

 

1. Žemesnis objektinių santykių kokyb÷s įvertinimas, sunkumai atsiribojant nuo savo santykio 

ir afektin÷s reakcijos į apibūdinamąjį asmenį, kategoriškos ir siauros reikšmingų asmenų 

reprezentacijos gal÷tų rodyti nebrandžius paauglių su psichotine asmenyb÷s organizacija 

objektinius santykius su prasta savęs ir kitų diferenciacija. 

 

2. Paauglių su psichotine asmenyb÷s organizacija afektinių išgyvenimų srityje išryškinome 

silpną afektų diferenciaciją, žemesnę impulsų kontrolę (lyginant su sveikais paaugliais) bei 

vientisumo stoką jungiant įvairius jausmus į vieną kontinuumą, kas yra kokybiškai skirtinga 

nuo sveikiems paaugliams būdingo emocinio labilumo. 

 

3. Paauglių su psichotine asmenyb÷s organizacija tapatumo integracijos lygis yra žemesnis už 

sveikų paauglių tapatumo integracijos lygį, o jų savęs vaizdas yra siauras, stokoja 

adekvatumo ir brandumo. 

 

4. Psichotin÷s sąrangos paaugliai patiria sunkumų integruojant ambivalentiškas 

charakteristikas į vieną kontinuumą, kas leidžia mums manyti apie jų vidinio objekto 

stabilumo stoką.  

 

5. Pasirinktos tiriamosios grup÷s kontakto su realybe įvertinimai yra žemesni už sveikų 

paauglių įvertinimus, kas leidžia mums manyti, jog pasirinkta imtis reprezentuoja paauglius 

su psichotine asmenyb÷s organizacija, pasižyminčia prastais realyb÷s testavimo geb÷jimais. 
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Priedas 1 

OBJEKTO REPREZENTACIJOS SKAL ö 
 

Abipus÷s priklausomyb÷s ir autonomijos skal÷ 
(Mutuality of Autonomy Scale – MOA) 

Urist, 1977 
 

Skal÷s Balas 1 
Šis skal÷s įvertinimas apima aukščiausią ir labiausiai adaptyvią objektinio ryšio formą. Abipus÷ figūrų 
(žmonių, gyvūnų arba negyvų daiktų) individualyb÷ yra gerai apibr÷žta.  Yra atsižvelgiama į figūrų 
individualumą ir autonomiją, taip pat  aiškus yra abipusiškumo jausmas sąveikoje. Siekiant nustatyti, 
ar atsakymas gali būti įvertintas „1“ balu, vertinga atsižvelgti į tokius pagalbinius žodžius, kaip 
„vienas kitą“, „abudu iš jų“, „kartu“. Šie žodžiai pažymi atskirą individualumą abipusiai pozityvios 
sąveikos kontekste. Toliau pateikiami keletas „1“ balo įvertinimo atsakymų pavyzdžiai: 
II kortel÷: „Du lokiai, šildantys vienas kitą“. 
III kortel÷: „Dvi damos, liūliuojančios kūdikį. Kiekviena iš jų pasuka kūdikį į savo pusę ir šypsosi“.   
IX kortel÷: „Dvi raganos, šnekančios apie kažką“. 
X kortel÷: „Du vorai, kartu laikantys lazdelę“.  
 
Skal÷s Balas 2 
Atsakymo įvertinimui „2“ balams figūros yra matomos tokio būdu, jog leidžia sp÷ti tiesioginį arba 
netiesioginį jų įsitraukimą į santykį. N÷ra tiesioginio arba numatomo abipusiškumo, tačiau figūrų 
autonomija n÷ra pažeista. Siekiant atskirti „1“ balo įvertinimus nuo „2“, reikia tur÷ti omeny, jog „1“ 
balu yra įvertinami tokie atsakymai, kuriuose atsispindi abipusis dalyvavimas santykyje. „2“ balais 
įvertinami tokie atsakymai, kuriuose yra mažiau artimas susietumas. Atsakymas leidžia aptikti tam 
tikrą interesą sąveikai, tačiau n÷ra investavimo į santykį ar atskiro abipusiškumo santykyje. Pateikiame 
„2“ balų įvertinimo atsakymų pavyzdžius: 
II kortel÷: „Du lokiai šokantys“. 
III kortel÷: „Dvi moterys kažką gaminančios“. 
IX kortel÷: „Dvi raganos, žiūrinčios viena į kitą“. 
X kortel÷: „Du vorai, lipantys aukštyn per mažą sieną“.  
 
Skal÷s Balas 3 
Skal÷s balai „3“ ir „4“ atskleidžia tam tikrą autonomijos stoką ir, kaip pažymi Coates ir Tuber (1988), 
abudu įvertinimai numano kitos figūros poreikį. Atsakymas yra įvertinamas „3“ balais, jei figūros yra 
pavaizduotos remiančios arba palaikančios viena kitą. Susidaro tiesioginis arba netiesioginis jausmas, 
jog figūros reikalauja tam tikros išorin÷s paramos. Figūros, apibūdintos kaip remiančios, laikančios, 
griebiančios, atspindi priklausomyb÷s nuo kito poreikį. „3“ balo įvertinimo pavyzdžiai apima: 
II kortel÷: „Du meškinai, pasir÷mę vienas kitą...girti galbūt“. 
III kortel÷: „Dvi merginos...pavargusios, atsir÷musios į uolą“. 
IX kortel÷: „Raganos, atsir÷musios į gigantišką krištolinį rutulį“. 
X kortel÷: „Du vorai miega atsir÷mę į negyvą medį“. 
 
Skal÷s Balas 4 
Atsakymas yra įvertinamas „4“ balais, kai viena figūra yra pavaizduota kaip kitos atspindys ar 
antspaudas. Viena figūra egzistuoja kaip kitos pratęsimas, pvz. kaip šeš÷lis. Autonomijos ir abipus÷s 
priklausomyb÷s stoka yra didesn÷, nei atsakymuose, įvertintuose „3“ balais. Pagrindinis skirtumas tarp 
„3“ ir „4“ bal ų įvertinimų yra tas, kad pastaruoju atveju egzistuoja tik viena būtyb÷. „3“ balais 
įvertintuose atsakymuose yra dviejų atskirų būtybių jausmas ir n÷ra požymių, žyminčių, jog viena iš 
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būtybių yra mažiau pažeista, silpna ar labiau netinkama nei kita. Kaip pažymi Goddard ir Tuber 
(1988), abu „3“ ir „4“ balų įvertinimai vaizduoja tokį Aš, kuriame pagrindin÷s yra narcicizmo temos, 
tačiau „3“ balai numato atspindinčio, kuriančio ryšį „kito“ galimybę su geresniais autonomijos 
geb÷jimais, nei „4“ balų įvertinimai. „4“ balais yra įvertinami suvokiniai, kuriuose objekto 
reprezentacijos atspindi atspindinčius vaizdus, šeš÷lius, p÷dsakus. Raktiniai žodžiai yra identiški, 
atspindys, abudu yra tas pats. „4“ balų įvertinimo pavyzdžiai: 
II kortel÷: „Lokys, žiūrintis į veidrodį...žiovaujantis ir besirąžantis“. 
III kortel÷: „Atrodo, kaip pedantas...dvi moterys. Jos abidvi identiškos...tos pačios moterys“. 
IX kortel÷: „Piktas, blogis, žiūrintis į veidrodį ir matantis save“. 
X kortel÷: „Voras čia. Kitas taip. Ne, iš tikrųjų vienas žiūri į savo atvaizdą baloje“.  
 
Skal÷s Balas 5 
Pagrindin÷ šių atsakymų tema yra piktavališka kontrol÷, kai yra pažeisti autonomijos geb÷jimai. „5“ 
balais yra įvertinami tokie atsakymai, kuriuose suvokiniai matomi kaip įtakojantys, kontroliuojantys, 
manipuliuojantys ir darantys spaudimą. Viena figūra gali būti pavaizduota kaip bej÷g÷ ir 
kontroliuojama galingos, kitos figūros.  Autoriai Coates ir Tuber (1988) pateikia vertingą informaciją, 
kuri pad÷tų atskirti „5“, „6“ ir „7“ balų įvertinimus nuo „3“ ir „4“ balų įvertinimų. Jie pasteb÷jo, jog 
pastarieji labiau atspindi narcistinį nerimą ir galimą sutrikimą, o tuo tarpu paskutinieji trys įvertinimai 
(„5“, „6“ ir „7“ balai) labiau siejasi su primityviomis kitų patyrimo formomis. Yra k÷sinamasi į Aš 
autonomiją, o objekto reprezentacijos atspindi tuštumą, išs÷mimą, sunaikinimą arba destrukciją. 
Svarbu tur÷ti omeny, jog atsakymas „žmon÷s kaunasi“ dažniausiai yra įvertinamas 2 balais, kadangi 
n÷ra sužeistumo arba sunaikinimo užuominų. Tuo tarpu toks atsakymas kaip „du žmon÷s 
kaunasi...visur aplinkui kraujas“ turi būti įvertintas 5 balais, kadangi yra aiškiai nurodoma, jog yra 
pažeistas vieno arba abiejų objektų vientisumas ir sveikata. 5 balų įvertinimo pavyzdžiai: 
II kortel÷: „Du meškinai...kaunasi...mušasi...kraujas aplinkui“. 
III kortel÷: „Dvi moterys...jos yra paverstos skeletais...apačioje...skeletas“. 
IX kortel÷: „Dvi raganos...skleidžiančios piktus burtus ant žmonių“. 
X kortel÷: „Du vorai. Spjaudantys nuodais vienas kitą“.  
 
Skal÷s Balas 6 
Piktavališka, vienpusiška agresija ir vienos figūros dominavimas yra pagrindinis skirtumas tarp „5“ ir 
„6“ balų įvertinimų. Yra ne tik ryškus santykių abipusiškumo disbalansas, bet taip pat aiški ir ryški 
destrukcija. Suvokiniai atspindi rimtą pasik÷sinimą į kito objekto autonomiją. Šis įvertinimas taip pat 
apima tokius atsakymus, kuriuose yra vaizduojami parazitiniai santykiai, kai viena figūra egzistuoja 
d÷ka kitos užgrobimo ir  kelia didelę gr÷smę kitos figūros integralumui ir autonomijai. „6“ balų 
įvertinimo atsakymų pavyzdžiai: 
II kortel÷: „Du lokiai, mindantys negyvą gyvūną. Nes aplinkui yra kraujas“. 
III kortel÷: „Dvi moterys žmog÷dros drasko gyvūną į gabalus. Nori atsigerti kraujo...galbūt yra 
vampyr÷s žmog÷dros“. 
IX kortel÷: „Raganos...šaudančios lazeriais...šita viena čia užsidega. Galbūt ji yra nauja raganų 
karalien÷“. 
X kortel÷: „Vorai, čiulpiantys kraują iš paukščio“.  
 
Skal÷s Balas 7 
„7“ balų įvertinimas apima atsakymus, kuriuose vienaip ar kitaip atsispindi visagal÷,  visaapimanti ir 
viešpataujanti  j÷ga ir  totali kontrol÷. Kaip rašo pats skalių kūr÷jas Urist (1977), „figūros yra matomos 
kaip prarytos, sunaikintos ir užvaldytos kitų j÷gų“. J÷ga arba destrukcijos elementas egzistuoja už 
pačių figūrų santykių ribų, ir taip aiškiai pabr÷žia j÷gos didumą ir figūrų bej÷giškumą. Pateikiame „7“ 
balų atsakymų pavyzdžius: 
II kortel÷: „Du lokiai...viskas sudeginta...Rūkas ir ugnis aplinkui“. 
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III kortel÷: „Didžiul÷ j÷ga...viskas sugriauta...išskyrus tas dvi moteris...sudeginta iki traškučių. Tu net 
negali pasakyti, kas jos buvo“. 
IX kortel÷: „Blogis...juokiasi, nes jis sudegino visą pasaulį...sunaikino visus medžius ir nužud÷ visus 
žmones...atrodo kaip mirę kūdikiai...viršuj ir apačioj“. 
X kortel÷: „Vorai...krabai...žmon÷s...didelis sprogimas...galbūt l÷ktuvo avarija...rankos 
ten...galva...triušis...visi mirę...kraujas...Niekas nepalikta...atrodo, kaip vyruko veidas...“ 
 
 
Skaičiavimai 
Vertinant MOA atsakymus (kurie apima žmonių, gyvūnų ir negyvų objektų santykius), yra gaunami 4 
balai. Pirmas balas yra MOA įvertinimų vidurkis, kuris daugelyje atvejų atspindi labiausiai tik÷tiną 
arba dažniausiai pasirenkamą objekto reprezentacijos schemą arba modelį. Taip pat yra svarbus 
modalinis MOA balas, ypatingai, kai vienas koks nors įvertinimas dominuoja tarp kitų įvertinimų. Ir 
paskiausiai, yra skaičiuojamas aukščiausias MOA balas ir žemiausias MOA balas. Ši informacija yra 
svarbi, kadangi parodo objekto reprezentacijos atsakymų diapazoną ar repertuarą. O tai savo ruožtu 
atspindi galimą objektinių santykių kintamumą ir nepastovumą, kas yra būdinga labiausiai 
sutrikusiems paaugliams, pvz. ribin÷s patologijos.  
 
 
Išversta pagal: Kelly, 1997 „The Assessment of Object Relations Phenomena in Adolescents: TAT and 

Rorschach Measures 
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Priedas 2 

TAPATUMO INTERVIU KODAVIMO SCHEMA 
(remiantis tapatumo interviu) 

 
Kiekvieno tiriamojo tapatumas įgaus tam tikrą kiekybinę išraišką. Tapatumas bus vertinamas pagal 
išskirtus aspektus 3 balų skal÷je. 
 

1. LYTIES TAPATUMAS. 
1 balas – yra aiškus lyties tapatumo sutrikimas, tiriamasis aiškiai identifikuoja save su priešinga lytimi. 
2 balai – yra tam tikrų lyties tapatumo sutrikimo požymių. Tiriamasis išsako, jog nor÷tų būti priešingos 
lyties, tačiau pilnai savęs su priešinga lytimi netapatina. 
3 balai – n÷ra lyties tapatumo disforijos, tiriamasis tapatinasi su savo lytimi.  
 
 

2. REIKŠMING Ų ŽMONI Ų INTEGRACIJA. 
1 balas – kitų žmonių reprezentacijos n÷ra sujungtos į bendrą visumą. Reikšmingų žmonių 
apibūdinimai yra vienpusiški, siauri, blankūs, skurdūs.  
2 balai – kitų žmonių suvokimas yra šiek tiek platesnis, yra bandymo jungti į visumą užuomazgos.  
3 balai – reikšmingų žmonių apibūdinimai yra sud÷tingi, daugiagraniai, atspindintys jų asmenybes kaip 
visumas.  
 
 

3. SAVĘS VERTINIMAS 
1 balas – labai paviršutiniškas, aiškiai iškreiptas, siauras savęs apibūdinimas. Nesugeba savęs 
apibūdinti kaip visumos, išskiria tik teigiamas arba tik neigiamas savybes. Konkretus arba 
ekscentriškas savęs apibūdinimas.  
2 balai – savęs apibūdinimas yra mažiau iškreiptas, n÷ra labai konkretus arba ekscentriškas. Gali būti 
prieštaringas. Labai minimalistinis arba labai globalus, savęs apibūdinime gali būti prieštaravimų.  
3 balai – plačiai apibūdina save, suvokia save kaip visumą, pasižymi ilgalaikio stabilumo jausmu.  
 
 

4. VERTYBI Ų SKALöS. 
1 balas – nesugeba apibūdinti savo vertybių skal÷s. Ji gali būti iškreipta, neturinti pagrindo su realybe.  
2 balai – vertybių skal÷ neaiški, siaura, joje gali būti prieštaravimų.  
3 balai – aiškiai apibūdina savo vertybių skalę, jos hierarchiją.  
 
 

5. ARTIMI SANTYKIAI. 
1 balas – vengia artimų santykių, nesugeba užmegzti prasmingų ilgalaikių ryšių.  
2 balai – elgesys yra prieštaringas: tuo pačiu metu yra vengiama ir siekiama artimų santykių.  
3 balai – artimi santykiai n÷ra vengiami, sugeba palaikyti ilgalaikius ryšius.  
 
 

6. DOMöJIMOSI SFEROS, PRODUKTYVUMAS (MOKYKLOS LANKYMAS, 
POPAMOKIN ö VEIKLA). 

1 balas –  neturi jokių dom÷jimosi sferų arba domisi labai siaurais dalykais. Neproduktyvus.  
2 balai – turi dom÷jimosi sferų, tačiau kalba apie jas labai neaiškiai, neapibr÷žtai, siaurai. 
Produktyvumas visuomen÷je vidutiniškas.  
3 balai – plačių apibr÷žtų interesų. Sąlyginai produktyvus.  
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Priedas 3 

ATVEJO A TAPATUMO INTERVIU 

 

Kas tu esi ? Kaip gal÷tum save apibūdinti?  

Kūrybiška, m÷gsta kurti. Svajoti m÷gstu, filosofuoti, muziką m÷gstu, meną. Rami, ramiai reaguoju. 
Paskutiniu metu yra protrūkiai. Komunikabili, draugiška. Dažniau save kaltinu, nei kitiems neatleidžiu. 
Labai daug kuo domiuosi, daug kas patinka. Tingin÷, paskutiniu metu labai silpna. Mažai mokausi. Ar 
tai nenoras, ar tai labai pavargstu? Depresyvi. Pasyvumas d÷l to, kad n÷ra j÷gų. Troškimai, siekimas 
yra. Paskutiniu metu susidom÷jau kinų kalba, mokausi per Internetą. 
 

Kokios tavo teigiamos ir neigiamos savyb÷s? 

Teigiamos: kūrybiška, kai kada impulsyvi. Baim÷s retai pasireiškia. Tikslo įgyvendinimo nepasiekiu. 
Galiu „pastov÷ti ant savo“, tačiau retai. Gera, moku atleisti. Savotiška, galiu nepriklausyti nuo kitų. 
Pati labai išdidi. Nors moku atleisti. 
Neigiamos: šlykštumas. Nors iš kitos pus÷s patinka. Silpna, visiems atleidžiu. Dažniausiai negaliu 
pasiekti savo tikslo. Bet tai dažniausiai, ne visada. 
 

Kuo tu domiesi gyvenime? 

Daug kuo domiuosi. Aš jau pasakojau apie tai.  

 

Koki ą prisimeni savo vaikystę? 

Aš netur÷jau vaikyst÷s. Mane dar negimusią paliko t÷tis, o po to mama mir÷. Dabar gyvenu su teta, 
kurios nekenčiu ir kuri man linki tik blogo. Ji manęs niekur neišleidžia, visur kontroliuoja. Man atrodo, 
jog visur mane sekioja.  
 

Ką tu vertini gyvenime, be ko negal÷tum gyventi? 

Vertinu meil÷, supratimą, tiesą. Nekenčiu veidmainyst÷s. Vertinu nuoširdumą. Nekenčiu klastos. 

Be meil÷s, šilumos ir supratimo. Be švelnumo, meilumo. 

 

Kokius dažniausiai jausmus išgyveni, kaip jautiesi? 

Depresija. Bet susimaišyta. Dažnai būna linksma nuotaika. Gali būti 10 minučių depresija, o po to – 
linksma. Aš maksimalist÷. Vidurin÷ ne gali būti: arba depresija, arba linksma nuotaika. 
 

Kaip reaguoji, jei tau kažkas nepasiseka? 

Truputį pykstu, bet siekiu, kad išeitų, kol turiu j÷gų. Jeigu neturi, tai metu, bet vis tiek prisimenu. 

 

Ko sieki gyvenime, kuo nor÷tum būti? 

Noriu daug ką pasiekti. Man patiktų kur nors vadovauti ir valdyti kitus.  
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Papasakok apie savo tetą.  

Mano teta – harpija. Aš ją suprantu iš dalies: ji turi problemas, išgyvenimus. Ji išveikia kompleksus ant 
manęs. Ji labai veidmain÷. Aš negaliu pakęsti tokios veidmainyst÷s. Dažnai užsideda kaukes prieš 
visuomenę. Ji manęs atleidimo praš÷. Bet aš pagavau nepalankią jos veido išraišką. 
 
Kaip sekasi bendrauti su bendraamžiais, ar tau svarbūs draugai? 

Nelabai sekasi su bendraamžiais, jie man pernelyg tušti... Aš tokia gera, paslaugi. aš truputį išsiskiriu 
savo stiliumi. Nem÷gstu būti monotoniška, vieno stiliaus. Yra tokių, su kuriais turiu problemų, bet 
bendrai viskas gerai. 
 

Kaip sekasi bendrauti su priešingos lyties atstovais, papasakok apie savo vaikiną / merginą (jei 
turi)? 
 
Šypsosi. Niekaip. Bendrauju kaip su lygiais. Ne ypatingai. Neutralus bendravimas. Neturiu vaikino. 
Greitai pasiekti, kad atsirastų. Nusitaikiau. 
 
Ar tau svarbu tur ÷ti artim ą draugą/draugę?  

Aš turiu vieną draugę, bet šiaip neypatingai. Aš ir pati sau galiu būti.  

Į ką nor÷tum būti panašus, kod÷l? 

Aš pati savo idealas. Nuo kiekvieno po truputį gali būti, bet bendrai viskas savo. 
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RORŠACHO PROTOKOLAS (tyrimo dalyvis A) 

 

Kortel ÷s Nr., 
pad÷tis, 

lokalizacija 

Ats. 
Nr.  

Atsakymas ir apklausa Šifravimas 

I 
 
 
 
> 
> 

 
 
1 
2 
3 
4 

Galima čia iš visų pusių žiūr÷ti? Vieną variantą galima 
ar daugiau? 
Šikšnosparnis 
Velnias 
Po to dar kepur÷, labiau panaši į karūną 
Žmogus su didele galva. Ap. – kojos, rankos, tarsi 
pyksta ant kažko.  

 
 
GT+pop 
GZwF+Velnias 
GF+-Kepur÷ 
 
GZwB+M 

II 
> 

5 
6 
 
 
7 
8 

Tarp kraujo, tarsi muš÷ kažką. Raud.  
Lokys, kuris atsispindi vandenyje ir kuris kraujuoja. 
Vanduo – baltas, V. raud. – kraujas. G., be akių 
 
Kažkieno kauk÷, taip pat krauju sutepta 
Gulinčio žmogaus siluetas, po juo daug kraujo, jo dalis 
užkąsta žeme. Ant jo varna. Balta – žmogus. Juoda V. 
– varna.  

DFb kraujas 
DF+Tpop. + 
DZw vanduo + 
DFb kraujas 
GFFb+kauk÷ 

III 
> 
 
 
> 

9 
10 
 
11 
12 
13 

Voras 
Kažkokia sala su žuv÷dromis. V, Vd – sala, šone – 
žuv÷dros 
Namas. V –stogas.  
Dar korsetas su kaspinu. G., Vd raud. – kaspinas.  
Vaza. G, be raud.  

GF+T 
DF+Sala + 
DF+-T 
GF-Namas 
GF+Obj. 
GF+-Obj.  

IV 14 
15 
16 
17 

Mirtis. G, be galvos. Labiausiai primena V. Vd.  
Didelis žmogus. G., tik su galva. V.Vd.  
Drakonas 
Apdraskyta juoda g÷l÷. Ją tarsi padeg÷, ji sudeg÷.  

DGFmirtis 
GF+M 
GF+T 
GFHd+-Aug. 

V 18 
19 
20 
 
21 
22 
 
23 

Šikšnosparnis 
Drugelis 
Balerina, be galvos. Iki pažastų. Sijonas, kojos – ap., 
suknel÷. 
Suknel÷  
Negyvas paukštis, kurį kankino ir kuriam išpešiojo 
plunksnas 
Dvi varnos. Viskas. Šonin÷s detal÷s, iki vidurio galva 

GF+T pop.  
GF+T pop.  
GF-M 
 
GF-+Obj.  
GFHd-T 
 
DF+-Td 

VI 24 
 
25 
26 
27 

Žmogus ant uolos 
 
Karūna 
Žvaigžd÷ 
Negyva princes÷, kuri guli ant žem÷s. Vd. juoda - 
princes÷ 

DB+M + 
DHd+-uola 
GF+Obj.  
DF+žvaigžd÷ 
DB+M + DHd 
žalia 

VII 28 
29 
30 
31 

Lempa. Vd., balta 
Karv÷, veidas 
Jūros arkliukai 
Tiltas 

DZwF+Obj.  
DGF+-Td 
DF+T 
DF+-Tiltas 
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32 
33 
 
34 

Up÷ (pasak÷, jog up÷ prie sekančio atsakymo) 
Up÷, uolos, tarp jų stovi žmogus 
 
Žmogus su kepure 

DZw+-Vanduo 
+ DHdF-uolos 
+ DdB+M 
DZwF+M 

VIII 35 Rožin÷ pantera eina per uolos viršų virš vandens ir 
palieka po savęs p÷dsaką 

DF+T pop. + 
DF-uola + 
DdFbp÷dasakas 

 36 
 
37 

Pilis prie didelio ežero.  
Rož÷, tik rož÷s butonas 
 

DF-namas, 
DFbF Ldsch 
GFbF+Aug.  

IX 38 
 
 
39 
40 
41 

Čia kažkas dega...dūmai 
 
 
Kraujas.   
Ligotas kiškis. Jis serga, nes jo žandai yra žali 
Žv÷relis. raud – ausys, Vd. raud. – galva, ap. visas 
kūnas 

DFFbObj. + 
DFbUgnis + 
DFb dūmai 
DFb kraujas 
GFbFTd 
DGF+-T 

X 42 
43 

Šiukšl÷s 
Vieta, kur liko kraujas. Kažkada čia kažką nužud÷ 

DFbšiukšl÷s 
DFb kraujas 
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Tyrimo dalyv ÷s A „Namo“ piešinys (HTP projekcin÷ metodika) 
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Tyrimo dalyv ÷s A “Medžio” piešinys (HTP projekcin÷ metodika) 
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Tyrimo dalyvio A „Žmogaus“ piešinys (HTP projekcin÷ metodika) 
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Priedas 4 

TYRIMO DALYVIO B TAPATUMO INTERVIU PROTOKOLAS 

 

Kas tu esi? Papasakok apie save. 
Nežinau, kas esu. Gal Dievo sūnus? Blogas esu sūnus, nes vogiau, nesiklausiau. Viską pagal save 
dariau. Koks esi dabar? Dabar mokinuosi būti geras. Aš anksčiau žudžiau žmones. Kokius žmones 
žudei? Ir gerus, ir blogus. Už ką tu juos žudei? Nes jie blogi buvo.  
 
 

Kokios tavo savyb÷s tau patinka? Kokios ne? 
Gyvenimas. Viskas gerai. Nepatinka, nes per daug prisirūkęs žol÷s buvau. Ir gerą žolę rukiau, ir blogą. 
Buvau blogos prisirūkęs. Nepatinka, nes ant rankų yra tos kaip pūsl÷s... Dar spuogų daug turiu. Aplink 
akis kur yra. Juodas akis turiu.  
 

 
 

Kuo tu dom÷si? Kas tau yra įdomu? 
Mašinos įdomios. Kokios geros, kokios blogos. Geriau, kad būtų geresn÷s. Reikia pakeisti mašiną į 
gerą. Noriu tur÷ti žalią mašiną (pasako angl. pavadinimą).  
 
 

 
Ką tu labiausiai vertini? 

Meilę vertinu daugiausiai, kurios neturiu dar. Ieškojau, bet neradau. Kaip jos ieškojai? Klubuose 
daugiausiai ieškojau.  
 

 
Be ko negal÷tum gyventi? 

Be meil÷s negal÷čiau. Bet jei reikia, tai galiu gyventi. Taip pat be šeimos. Turiu du brolius (vienam – 
13 metų, kitam – 7). Mes esam trys broliai: geras, blogas ir vidurinis. Aš vidurinis.  
 

  
 

Kokius jausmus/emocijas dažniausiai išgyveni? Kaip dažniausiai jautiesi? 
Baim÷s. Bijau visko. Pasitik÷ti žmon÷mis bijau. Nežinau, kas yra geras, kas yra blogas. Dabar jau 
gal÷čiau atskirti. Kaip tu atskiri? Pagal tai, kaip jie reaguoja į mane. Ar gaili man kažko duoti. Jei 
negaili, tas yra geras. Reikia žiūr÷ti, kur yra taktas, kas yra žmogui svarbiau. 
Baim÷, kad nori nužudyti. Kas tave nori nužudyti? Visi nori nužudyti. Yra tik du žmones, kurie nenori 
nužudyti. Nesakysiu, kas. Nežinau, d÷l ko nori nužudyti.  
 

 
Kaip reaguoji, jei kas nors nepasiseka? 

Dar kartą nueinu daryti. Nepasiduodu.  
 

 
Kokie tavo santykiai su t÷vais? 

Geri. Jie nerūko žol÷s, negeria. Šnekam daug, rūkom cigaretes. Jie čia manęs nelanko, tik draugas 
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vienas lanko.  
Apibūdink savo motiną. Ji gera, negeria. 
Apibūdink savo t÷vą. Jis geras, aš blogas. Duoda man parūkyti.  
 

 
 

Kaip sutari su bendraamžiais? Ar daug turi draugų? 
Labai daug draugų turiu. Nežinau, kokie draugai geri, kokie blogi. Bet mokinuosi nepasirinkti blogų, 
kurie veda iš kelio.  
Ar tau svarbu yra tur ÷ti artim ą draugą? Gal, nežinau. Bijau, kad jis nebūtų blogas. Kartais suklystu 
ir pasirenku blogą žmogų sau į draugus.  

 
Kokie tavo santykiai su merginomis (vaikinais)? 

Geri santykiai (atsilošia). Jos man nieko blogo nenori daryti, tik padeda į gerą ar blogą pusę nueiti.  
 

 
Į ką nor÷tum būti panašus? Kas yra tavo idealas? Kod÷l? 

Į bet ką. Gal į save? O gal n÷ra to žmogaus, į kurį nor÷čiau būti panašus. Visi žmon÷s yra, kokie yra.  
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RORŠACHO METODIKOS PROTOKOLAS 

 
Tyrimo data: 2005-05-31 
Tyrimo laikas: 18 min.  
Lytis: vyras 
Amžius: 18 metų 
Išsilavinimas: 12 klas÷ 
Diagnoz÷: Ūmus polimorfinis psichozinis sutrikimas su šizofrenijos simptomais 
Kortel ÷s 

Nr. 
Kortel ÷s 
pad÷tis 

Lokaliza- 
cija 

Atsakymo 
Nr. 

Atsakymas ir apklausa Šifravimas 

 1 2 3 4 5 6 
I Λ 

 
 
Λ 
 

Š. 
 
 

V.vd. 

1 
 
 
2 

Du angeliukai. Gal gali parodyti, kur 
matai angelus?Dvi galvos stovi. Bet tik 
dvi rankos. Per pusę yra. Skiriasi viena 
nuo kitos. Vienas blogas, kitas geras 
angeliukas. 
Trikampius matau.    
 

D±M, deskripcija 
 
 

DzwF+Geom. 

II Λ 
 

O 3 Katinas čia su ragais. Didelę burną turi. 
Barzdelę mažą turi (ap., raud.). Viena 
linija. Čia nosis (tarpin÷ detal÷). 
Blogietis katinas, juodas yra.  

GF±T 

III Λ 
 

O 4 Karv÷ čia su ragais. Su raudona nosim. 
Turi du ragus. Ne, keturis. Su šlipsu yra. 
Kai paprašau parodyti ragus, parodo į 
viršutines raudonas ir juodas detales.  

GF-T 

IV Λ 
 
 

O 
 
 

5 
 
 

Didel÷ pabaisa. Robotas, atvažiavęs iš 
Marso. Irgi per pusę yra. Bet blogas yra. 
Rankų neturi.  
 

GF-M 

V Λ 
 

O 6 Vampyriškas šikšnosparnis. Su dviem 
ragais. Blogas yra. Rankų irgi neturi. 
Ne, du turi, o gal keturias. Nežinau.  

GF+T 

VI Λ 
 

O 7 Čia yra „beiveriai“. Čia toks angliškas 
žodis. Čia tokie gyvūnai yra. Po 
vandeniu nemiega dvi naktis, po to dirba 
visą laiką. Gyvūnai tie. Jie dar neturi 
ragų. Gal gali parodyti, kur juos matai? 
Viršuje veidas. Ne, jie turi ragus. 
Keturis ragus.  

GF-T 

VII Λ 
 

O 8 Dvi mergait÷s. Su ragais. Viena į kitą 
žiūri ir myli ...save. Beždžion÷s jos yra.  

GB+M (antrinis 
judesys) 

VIII 
 
 
 

IX 

Λ 
 
Λ 
 
Λ 
 

V.ap. 
 

Š., raud. 
 

O 

9 
 

10 
 

11 

Čia krokodilas yra (rodo). Su ragais. Per 
pusę yra. Pagal ką nusprendei, kad čia 
krokodilas? Nes krokodilas yra. Su 
ragais.  
Dar du gyvūnai yra. Valgo kažką.  
 
Pabaisa. Su ragais irgi. Su dideliais 

DF-T 
 

DFM+T 
 

GF-T 
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ragais. Linksta į vieną pusę. Per vidurį 
čia yra. Abu ragai vienodi. Keturias akis 
turi.  

X Λ 
 
Λ 
 
 

O 
 

Š.ap. 

12 
 

13 

Čia žmogus yra. Pats karalius. Ant 
kaklo jam ragai (pilka). Per vidurį ragas. 
Vienas pasidar÷. 
Čia visokie gyvūnai. Nežinau net. 
Kokius gyvūnus matai? Žvirbliai čia 
(ap., oranž.). Irgi ragus turi.  

GF-M 
 

Dd-T 

 
 
 

Psichograma 
 
13 atsakymų 
 
G: 8 B: 1 M: 4 
D: 3 F: 11 (+ 4) T: 8 
Dzw: 1 FM: 1 Geom.: 1 
Dd: 1   
 
F+: 36, 4 % 
T: 61,5 % 
Seka: laisva 
Išgyvenimų tipas: 1B: (0FFb + 0 FbF + 0 Fb) = 2 – intraversinis, siauras 
RI – 4 
Perseveracijos: ragai, vidurio skyrimo pabr÷žimas, konfabuliacijos (VI, VII, IX kortel÷s).  
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Tyrimo dalyvio B „Namo“ piešinys (projekcin ÷ HTP metodika) 

 

 
 

 

                                      

 

 

 

 

 

 

 



 81 
Tyrimo dalyvio B „Medžio“ piešinys (HTP projekcin ÷ metodika) 
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Tyrimo dalyvio B „Žmogaus“ piešinys 
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Priedas 5 

 

Santykio su realybe įvertinimo schema 

 

1 balas – yra silpnas ryšys su realybe, pasakojime atsispindi kliedesinio mąstymo elementai, 
išsakomos haliucinacijos; 
 
2 balai – yra tam tikrų santykio su realybe pažeidimų; 
 
3 balai – geras ryšys su realybe.  

 

 

 

 

 

 


